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Dienos klau­
simai ir dar 
šis-tas
Visokių keistenybių šioj! 

Yj gadynėj esama. Pereitą sek­
madienį, vienoj protestonir 
kirkužėj įvesta pamaldų me į 

• tu šokiai. Šoko šešios mergi­
nos. Protcstonų vyskupas 
prieš tai protestavo, bet tos 
kirkužės ’’pastoris” į tai ne­
kreipė domės, tvirtindamas, 
kad č.i<su vyskupo autori­
tetu nėra ko skaitytis. At­
skilusieji nuo Katalikų Baž­
nyčios protestonai nebepat- 
raukia prie ■ savęs žmonių, 
todėl įvairių priemonių grie ­
biasi, kad tik kaip nors iš­
silaikyti. Šį sykį su šokių pa 
galba pavyko kirkužę pripil­
dyti, bet iš tokių ’’krikščio­
nių kurie suėjo ne Dievo 
garbinti, bet nuogom blauz­
dom šokikių pasižiūrėti, nie- 

. kam nebus naudos.

Sykį Brboklyno laisvama­
nių laikraščio pirmam pus­
lapy buvO'žiuia, kad Klaipė­
da atiduodama Lietuvai, o 
to paties numerio antram 
puslapy akėjami ’’klerika­
lai” už Klaipėdos ’’pardavi­
mą lenkams.” ’’Cikri eudai” 
šiame ’’mizemamę sviete.”

Jungtinėse Valstybėse da­
bar yra 18,559,787 katalikai 
Pereitais metais katalikų 
skaičius paaugėjo 298,994 as 
menimis. Dabar čia yra 23,- 
159 katalikų kunigų,
104 arkidiocezijose ir 
diecezijose. Kunigi) skai­
čius padaugėjo 957; mi­
rė 343. Naują!paistyta 199 
bažnyčios. Katalikų parapi­
jines mokyklas lankė 1,998,- 
376 vaikai.
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Darbininkų 
reikalai

SUSIKŪRĖ NAUJA 
KUOPA.

Susivienijimo Lietuvių R.
(Office, 222 S. 9th Str., B’klyn, N. Y.l ' Entered a^econd Class Matter 
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atalikų Amerikoje Organas
JI, 1917, at tbe Post Office at B’klyn, N. Y. under the Act of August 24, 1912
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LIETUVA DALYVAUS ITALIJOS
MOKSLO IŠKILMĖSE

Liet. Respublikos Atsto- LENKAI TEBEPROTES- 
vybė Jungt. Am. Valstybėse

Lietuvos universitetą ten 
atstovaus profesorius Dr.'da, seimas ir visuomenė esą 
Stasys Šalkauskis, žinomas labai nepasitenkinę tuoini 
filosofas.

Gegužės 7 d. vienas se-Į 
niausiu pasaulio universite­
tų — Neapolio universitetas 
— švęs 700 metų sukaktu­
ves, kuriosią užkviesti da­
lyvauti viso pasaulio univer­
sitetai. Šitose šauniose iškil­
mėse Lietuvos universitetą 
,atstovaus pagarsėjęs filoso­
fas Dr. Stasys Šalkauskis. 
.Lietuva pasirinko labai gar­
bingą atstovą asmenyje savo 
gilaus mintytojo, tautos ide­
ologo ir Lietuvos kiilturinin-

TUOJA.
Varšava. — Lenkų spay-

kad Lenkijai neduota atsto 
vo Klaipėdos uosto komisi 
joje. Seimas nutaręs nesis 
kaityti su Tautų. Sąjungo 
nuosprendžiu, o jei ir priim­
tų, girdi, reikalautų sau 
Dancigo. Visi lenkai esą už­
sispyrę jei ne per vieną, ta' 
per kitą vietą prie jūrių 
kaip nors prieiti.

ieijos aplinkLENKAI VIS DAR NE­
RIMSTA.

Paryžius, kovo 20 [Chi. 
Daily News koresp. Paul -r-r. ■. — vietos-0 

rateliuose

laivių ek 
pasaulį, vi

gos tarybą 
si;' santykiai J

Lenkijos n 
teigti, koi> 
mas nebus

kų vado, ’’Romuvos” met-. Scott Mowrer], 
raščio leidėją ir redaktorių, diplomatiniuose _______

Prof. Šalkauskis skaito- manęma, kad Lenkija del to 
,mas originaliausiu Lietuvos nenorį sutikti su tokiu Klai-i 
filosofu ir labiausia studen-'pėdos bylos išsprendimu,}, . ,
...............  ’ ' " J kain jį Daviso vadovauja-kai?
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Iš Lietuvos

Lenkų visuomenė ir val­
džia labai nepatenkintos 
Tautų Sąjunga, kad Klaipė­
dos klausimą Lietuvos nau­
dai išsprendė. Už tai Visiems 
žada ’’atmokėti”, sau Dan­
cigą pasiimdama. Laimingos 
kelionės ’’poneliams” dar 
didesnėn Lenkijos nelaimėn.

Katalikų savaitraštis ”A- 
’ merica” savo pastabose, ra­

šydamas apie Klaipėdą, pas­
tebi, kad Tautų Sąjungai 
dar pasilieka Vilniaus klau­
simą išspręsti.

.rijos mvlimu mokytoju.

DU NAUJU AMERIKOS 
KARDINOLU.

Roma. — Tūkstančiai svei 
kinimų iš visų kraštų su­
plaukia naujiems kardino­
lams — kard. Patrick Hayes 
iš New Yorko ir kard. Jur­
giui Mundelein iš Chicagos. 
Pranešimą, arba taip vadi­
namą ’’biglietti”, kad Šv. 
Tėvas arkivyskupą Hayes 
ir ark. Mundelein skiria kar­
dinolais, gavo kovo 24 d., 
visos gi svarbiausios iškil­
mės Šv. Petro bazilikoje 
bus ketvirtadieny.

Del norinčių atvažiuot A- 
merikon. — Štai kas paskel­
bta ’’Lietuvoje”:

’’Amerikos Konsulatas prane­
ša, kad jojo pasų skyriui yra 
jau su viršum 12,000 Lietuvos 
piliečių prašymų leisti važiuoti 
į Jungtines Valstybes. Ameri­
kos imigracijos įstatymas lei­
džia 2,629 lietuviams imigran­
tams kasmet įvažiuoti Ameri­
kon. Nuo š. m. liepos 1 d. ma­
noma dar sumažinti Lietuvos 
imigrantams leistą normą- maž­
daug pusiau. Taigi, tie pilie­
čiai, kurie dabar paduoda pra­
šymus, turės laukti jų patenki­
nimo 10 metų. Nepilnamečiai 
vaikai gaus leidimus kiek grei­
čiau, bet dabartinėmis sąlygo­
mis ir jie turės po kelis metus 
laukti. Piliečiai, gali dokumen­
tais įrodyti, kad jie yra Ameri­
kos piliečių tėvais, žmonėmis 
ir nepilnamečiais vaikais, žino­
ma, gaus leidimus veikiai.”

DEL PASŲ GALIOJIMO 
PRATĘSIMO.

Kaip jau buvo ankščiau 
pastebėta, turintiems Lietu­
vos Respublikos užsienio pa­
sus, pasų galiojimas pratę­
siamas nemokamai, paėmus 
,tik vieną dolerį žyminio mo­
kesčio.

Kadangi yra asmenų savo 
laiku nepailginusių pasų ga­
liojimą, tai šiuo pranešama, 
,kad nuo balandžio 15 d. visi 
savo laiku nepailginę pasų 
galioj i r^ą turės užsimokėti 
5 dolerius, mokestį lygų nau 
jo paso išdavimui.

Šis paskelbimas tebūnie 
paraginimu apsisaugoti nuo

- * va ■

moji Tautų ’Sąjungos komi- 
sija pristatė ir Tautų Sąjun- mininka H Da.
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Klaipėdos

— 1924 m., sausio mėn. papras- — Šiemet universiteto rūmai 
tosios valstybės pajamos siekė 20,- manoma praplėsti. Sąryšy su tuo, 
>67,745.34 lit., kurių 3,249,368.15 
lit. sudarė tiesioginiai mokesčiai, 
6,833,737.16 lit. 4- netiesioginiai 
mokesniai, 2,163,392.98 lit. — pa­
pildomieji mokesniai. 550,762.46 
lit. '— rinkliavos, 928,405.61 lit 

valstybės įmonės, 5,563,286.51 
lit. valstybinis turtas ir.kapitalas, 
175.50 Iii. -— išperkamieji mokes­
niai, . 657,958.52 lit___ grįžusios
•alstybės išlaidos ir 420,668.38 lit. 
— įvairios įplaukos, gi nepapras- 
‘osios pajamos sieke 99,873.46 lit. 
Viso pajamų turėta 20,467,618.80 
lit. Be to, nepaskirstytų sumų bu­
tą 5,123,522.60 lit. ir sausio 1 d. 
buvo likę 5,076,428.66 lit. Viso;
10,667,^70.06 lit. Sausio mėn. pap­
rastosios išlaidos siekė 15,277,049. 
57 lit. ir, nepaprastosios — 2,131,- 
987.21 lit. Viso — iš 17,409,036.28 
litų. ' -

; — Lietuvos žydų sveikatos dr- 
i i- • ja ’’Oze” surengė ligų parodą,normaliai ’ ... 7 ,. • ,, . Parodoj daug visokių paveikslų
L. Lietuvos 11. jr statistikos davinių, iš kurių ma- 
adftg nebus įs- tosi; kad 85% peržiūrėtų žydų vai, 
maus klausi- kų yra utėlingi, 25% serga tuber-1 
(spręstas taip, kuliozu, 8% turi-silpną širdį, ši 
kad trokšta.

Parodoj daug visokių paveikslų 
ir statistikos davinių, iš kurių ma-

sveikatos draugija rūpinasi- svei­
katos reikalais žydų tarpe. Ji tu-

• Švietimo Ministerija kreipėsi i 
į Miešto Savivaldybę, kad ši, kaipo 
savo nuosavybę, galutinai perleis- 

| tų Ramams Universitetui. Valdy­
ba apsvarsčiusi šį klausimą, per­
davė jį Miesto Tarybai, kuri prin­
cipe Švietimo Ministerijos,prašy­
mą sutiko patenkinti ir išrinko iš 
savo trijų narių, pp. Šabo,- Kaz­
lausko ir Volfo komisiją, kurįai 
pavesta sutvarkyti šio reikalo de­
talius.

— Ministerių kabinetas vasario 
27 d. priėmė sutarties projekte 
del gaunamos Anglijos paskolos 
ir pavedė pp. Susisiekimo, Finan­
sų, Teisingumo ir Užsienių Rcika 
lų Ministeriams sutvarkyti visus 
reikalingus pasirašymui formalu­
mus.

— Lietuvos paštų žinyboj '1921 
m., sausio 1 d. buvo 142 pašto, te 
legrafo ir telefono įstaigų, 1 ceil- 
tralinė telefono įstaiga ir 68 agen 
turos. Klaipėdos krašte tai diena 
buvo 10 paštdį telefono ir telegra­
fo įstaigų ir 54 agentūros.

į — Girdėti, kad p. Karoblis; bu- 
vęs Teisingumo M-ris ir Seimo U 
kininkų Sąjungos frakcijos nary- 
paskirtas Vaįątybės Kontrolierių

Darbuotojų balsai.
S. L. R. K. A. darbuotojo 

gerb. J, Boreišio iniciatyva 
susikūrė nauja kuopa, Mil­
waukee, Wise, šios naujos 
kuopos pirmaisiais nariais y 
ra šie: 1) Kun. A. BalinskaS, 
2) Pranas Morkūnas, 3) An­
tanas Kratavičins, 4) Ipoli- . 
tas Stankevičius, 5) Kazys 
Virbickas, 6) Vladas Jaku- 
čiunas, 7) Juozas Stankevi- 
čius, 8) Marijona Belekjutė ;. 
(vaiki) sk.) ir 9) patsai orgą , 
nizatorius Juozas Boreišis.

Naujai kuopai numeris su 
teikta 289-t-as (tasai nume- 
,ris per, klaidą buvo paskir­
tas Camden’o, N. J. kuopai.- , ; 
šiai kuopai numeris teko > 
290-tas.)

Naujos kuopos valdyba y- ■, ' 
ra sudaryta iš sekančių dar­
buotojų: gerb. kun. Balinė- ■ 
kis — dvasios vadas, Jtiozas 
Stankevičius — pirm., Kazi­
mieras Virbickas — vięe- 
pirm., Juozas Boreišis — 
rast., Vladas Jakučiunas — 
ižd.,. Ipolitas Stankevičius ir 
Pranas Morkūnas — iždo 
.globėjai.

Jaunutės kuopos organi­
zatoriai tiki, kad kuopa spar, 
čiai augs ir bujos. Tos kuo­
pos organizacinis ir narius . 
sveikiname ir linkime geros 
sėkmės.

Radiogramai.
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sijos pir- riekto- -

— Ministerių Kabinetas nutarė 
teikti pagalbos nukentėjusiom! 
nuo lietaus kai kuriose Lietuve

aprupinani

rai atsižymėjusi savo pra­
kilniais darbais ex-karėiyių 
draugija, pasiryžo prisirašy­
ki prie S. L. R. K. A. Orga­
nizatoriai: M. Kvietkus ir J. 
Kazlauskas deda pastangų - 
.organizavime darbščių čia 
gimusių lietuvių, kurie ne­
užilgo prisius Ceutran kele­
tą desčtkų aplikacijų.

J. Stuigaitis.

Linden, N. J. — Nors mu­
ši) kolionija yra mažutė, bet 
musų kuopa sukruto darbuo 
lis. Per pastaruosius 2 mė­
nesiu jau įrašėme 12 naujų 
narių ir tikimės iki vajaus 
pabaigai įrašyti dar dau­
giau. Varysimės iki 1,000 
balsų.

J. J. Liudvinaitis, rast.
Philadelphia, Pa. — Nors 

,mes iki šiol nesigarsinome, 
kaip kitos kuopos apie savo 
veikimą, bet mes pasirody- > 
sime, kad ir mes nemiega­
me. Musų 10 kp. turės triuk­
šmingas prakalbas balan- i 
džio 6 d. Turime geru 2 kal­
bėtoju ir manome sujudinti 
visą Philadelphiją. Daugiau 
apie savo veikimus praneši­
me vėliau.

P. Jazdauskas, rast.
Hartford, Conn. — Musų 

89-ta kuopa turės prakalbas 
kovo 30 d. Kalbės iš Centro 
Publikacijos Vedėjas J. P. 
Mačiulis. Rep.

Roseland, Ill. — 33 kuopa 
šauniai darbuojasi. Čia pri- 
siunčiu 3 naujų narių apli­
kacijas. Trumpoje ateityje 
prisiųsiu daugiau.

J. J. Janušauskas, rast.
Kuopų pasidarbavimo ir 

balsų laimėjimo mėnesine

mui, duoda medicinos pagalbą, 
sporto ir fizinio lavinimosi sąjun­
gos nariams.

&
gos taryba priėmė, kad Len­
kija nori Klaipėdos išspren­
dimą padaryti Sąlyga, jei 
Lietuva pripažins ir klausi­
mą del Vilniaus esant pa­
baigtą.

Lenkai jėga okupavo ViL Į zyaens (mesimams; a 
nių; lietuviai jėga okupavoi kaiman susipirkti mėsos.
Klaipėdą Visi suinteresuo- v*s’ kaimiečiai gėriai žinojo, nes kalais — 5 lit. metams ir visi pil­
tieji, išskiriant lenkus, linkę ji8“. “ ’juodavo pirk-jnamečiai Kauno piliečiai išskyrus

M_ x- r ■ ± • kauti. Atlikęs savo, darbą ir ne-: Valstybes Prezidentą, karius ir
Klaipėdą atiduoti Lietui ai;. norgjamas naktį-igryžti į namus.! diplomatinio korpuso benradar 
visi suinteresuotieji, isski- žydelis nusprendę pernakvoti pas bins — 3 lit. metams.

Šis mokesnis butų skiriamas iš­
imtinai ligonių išlaikymui ir pa­
lengvintų savivaldybei kai kurių 

.liečiančių ligonines sumanymų j- 
I gyvedinimą.
i — Miesto valdyba šiuo metu y-

—------ -- —„■. ją”. Tasai nepąįĮkėjo ir žydelio pač susirūpinusi 1924 m. biudžeto
išsprendimu kaip jį kailiniais apsivilkęs nuėjo pats klausimu. Išlaidų sąmata jau nus- 

konferencija persitikrinti Bet nespėjo įeiti trio tatyta 4,000,000 lit. sumai, tečiau

vis, jau grįžta Amerikon.

Vilnius.
Žvėrys. — Vilniaus laikraščiai

praneša, kad nesenai viename kai-įnių rinkliavą.
me prie SmargotįŠS miestelio įvy­
ko sekantis atsitikimas. Vilniaus
žydelis (mėsininkas) atvažiavo tuvos piliečiai, atvykstantieji Kau 

. Žydelį nan ne Valstybės ir tarnybos rei-

GRAIKIJA — RESPUB­
LIKA.

Athenai. — Graikijos Sei-, 
mas jau paskelbė šalyje res- 
publiką.

Newton Falls, Ohio. — Kovo 9 
d. airišis sumušė si a vokų kunigą. 
Airiais suimtas ir paleistas po už­
statu. Rep.

1920 m. Jungtinėse Valsty­
bėse buvę 13,712,759 atei-JJCLX ag LL1UX1U. apOIOUUgULl X1U.U Utbv Ulivę I JLli/j i CllCi”

agentų, kurie, norėdami pa-įviai, iš jų 47.2 nuošimtis pri- 
sipelnytij tvirtina, kad jei: ėmusių šios šalies pilietybę, 
pas juos pirks laivakortę, | Lietuvių ateivių priskaityta 
tai labai greit galės Amen- įtik 135,065; iš tų 3^,627 pi- 
kon atvažiuoti. lieŠai (25.67o).

■. ‘: /•< ■! ; - • V.......

JKauno miesto savivaldybė jaiyse ūkininkams, aprupinani j 
projektuoja įvestį tam tikrą ligo- jnos gruąais paskolos pavidale.

i — Kauno miesto ir apskritie: 
Karo Komendanto nutarimu nu 
baustas ’’Ryto” redaktorius 100' 
litų arba mėnesio arešto už netei 
singų Žinių skleidimą.

Žemės ūkio kursai.
E. Joniškis, 13 II. — Vasario 9 

d. užsibaigė įkurtieji gruodžio 10 
d. Jonišky žemės ūkio kursai. Už 
sibaigiant p. Lopas ilga kalba nu 
vietė Lietuvos ekonominę padėt; 
ir dabartį žemės ūkio stovį, kape 
lionas Gudelis palygino Klaipėdo.- 
krašto žemės ūkio sovį su didžio 

Isios Lietuvos ukiu, mokytojas Bal 
tutis palygino musų ūkį su Čeko- 
lovakijos žemės ukiu ir kursų ve 
dejas agr. Bertašius nagrinėjo 
kursų eigą paminėdamas danų v. 
kį. Visiems kalbėtojams atsake 
kursų klausytojas p. Petraitis dė 
kodamas lektoriams ir įkūrėjams.

Einant sumanymu, 
atvykstantis Kaunan svetimšalis‘ 
turėtu mokėti 10 lit. metams, Lič­

g

riant lietuvius, linkę Vilnių I vieną lenką kaiirie. Pabudęs nak-| 
atiduoti Lenkijai. Lenkija, tį, jis išgirdo susirinkusius ten 
tikriausiai, sutiktų pripažin- žmones tarianti&Įgbražudyti. Išisi- 
ti Klaipėdos išsprendimą, gandęs jis pasiprašė laukan; jam 
kaip jį Tautų Sąjungos tą-;
ryba dabar priėmė, jei Lie­
tuva sutiks su Vilniaus klan1,! 
simo 
ambasadorių
•pripažino Bet Lietuva grieš bon- ka’P kirviu .'gavo per galvą pajamų numatyta tik 3,200.000 l 
tai atsisako ta padaryti, ’j" mir6‘ Pa8iro,dė: kad Ta^’ kad jįuJ'est'} į>^tą bę de. 

žmogžudžius apgavę kailiniai ir ficito, valdyba priversta ieškoti
Lietuvos atstovas Gene- vietoje žydelio, jje nužudė kaimy- stingamai sumai naujų pajamų' Pavasarį kursų klausytojai nu 

voj pareiškė Tautų Sąjun- ną. ' | šaltinių. i tarė
va.

Iš 
kad 
ir į sodžių, nes Jonišky šie kursai 
pilnai atsiekė tikslą.

Kursuose buvo dėstoma šios že 
mės ūkio mokslo šakos: žemdir 
bystė, gyvulininkystė, piėnininkys 
tė, sodininkystė, daržininkystė, ; 
žemės ūkio kooperacija, žemės u- 
kio ekonomija, statyba ir pievų 
ūkis.

— Statyba. Technikos Inspek­
cijos (biiv. Lietuvos Atstatymo

i Komis.) statistika. 1923 m. Lietu­
voje (neokupuotoje) pastatyta 12 
maldyklų, 155 įtvarai pramonei, 
85 viešojo naudojimo trobesiai, 
1440 gyvenamieji ir 1097 negyve­
namieji trobesiai miestuose ir 
miesteliuose, o kaimuose apytik­
riai apie 3736 gyvenamus namus 
ir apie 4677 negyvenamus trobe­
sius ir 4722 tiltai.

— Naujas laikraštis. Netrukus 
žada pasirodyti naujas pašaipos 
laikraštis ’’Rykštė”. Redakcija

■ padavė jo kailinius ir išleido. .
I Žydelis mibčsęs pas kitą sodie- 

~]tį papasakojo jam visą ’’istori-

padaryti ekskursiją į Dona

••

įvairių kalbų buvo 
norima tuos kursus

matyti, 
perkelti

■

<
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...... . lauviaotiu l

Senato komisija ištyrimui teisingumu sekretoriaus Daugherty santykius su žibalo Vilkmergėje, o spausdinimas Kau-' peržvalgą tilps sekančiame
’ ,-vi ^. numery. / ; '.ri' .!,

y oeuut 
[skandalu. n®.

>'■? ... •■-..?



kia. Todėl mtfs Ir varome kul­
iu ros vajų.’’

APSAUGOS SKYRIUS
Susivienijimas turi net septynis Apsaugos Skyrius. Pomirtinės išmokamos 

po 150 dol., 250 dol., 5<>O dol., 7'50 dol., 1,000 dol., 2,0d0. dol. ir 3,000 dol. 
Mėnesinės j šiuos skyrius mokamu pagal narių amžfrp I Katalikai Anglijos parla- 

pasalpos skyrius mente. —; '’Darbininkas” ra
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Musų Praeitis ir |
Siekiai. J

Lietuvos istorija yra tiek sena, kiek yra senas pats' 
žilas pasaulis. Apie Lietuvos i.aisiybę turėjo supratimo 
ir senos graiku bei romėnų tautos. Su -kuriomis lietuviai! 
prekiavo dar prieš Kristui gimsiant. Alusu tėvynės galy-i“ 
bė vertė kitas galingesnes tautas nusilenkti. Žemės plo-J 

tai, kuriuose musų ainiai viešpatavo, buvo nepalygina-' 
niai didesni net šiandien. Musų kunigaikščių išmintin­
gas valdymas ir. Įtintos pasiryžimas davė tą galybę, ačiū,; 
kuriai mes šiandien turime gražius istorijos lapus, ku-j 
riais galime pasididžiuoti prieš kitas tautas. Kaip ir ki-į 
tų tautu, taip ir musų tautos istorija be skaisčių atsimini-: 
mtj turi ir juodų istorijos lapų, I tuos nelemtus juoduo-l 
sius lapus Įrašytas vieno musų kunigaikščio, paskui Lie­
tuvos-Lenkijos karaliaus. Jogailos vaidas. Kas yra mums! 
Jogaila daugDieteįika kalbėti, nes šitas vai das lietuviui j 

šmėkla. Jogaila mus pardavė, ar tikriau sakant, išdavė 
Lenkijai, kuri paglemžusi musų laisvę tyčiojosi iš musų 
gimtosios kalbos ir vertė mus vergauti. Saulėtos laisves 
padangės apsiniaukė tamsiais debesiais ir tik-lenkų erelis 
išskėtęs sparnus ir plėšrius nagus suplasnojo musų erd­
vėse. Bet neilgai šis erelis plasnojo. Jis nukalęs pan­
čius musų tautai ir pats tokių pančių susilaukė iš dvigal­
vio tusu erelio. Išdidus lenkas vergęs mus ir pats susi į 
laukė to likimo. Nepagerėjo musų bočių būvis ir prie; 
rusų kazoko nagaikos. Gražiausiai atsimename anas die-i 
nas, kuomet neturėjome teisės savo gimta kalba net mal-j 
daknygės skaityti, atsimenanic savo brolius kankinius,i 
kurie be laiko suguldė savo galvas svetimoje žemėje užį.s 
lietuvybę. Šiandien visos tos baisenybes lig sapnas pra­
nyko. Vėl pragiedrėjo musų padangės ir rodosi pamir­
šome praeitį ir garbingų istorijų.

šventėme (i motų nepriklausomybės sukak-

"Kinkinių.metu šiais metais la­
bai retai kas iš anglų teagituo- 
ja prieš religijos mokinimą mo­
kyklose..ir Darbo Partijos pro­
gramas nereikalauja visų mo­
kyklų suvienodinimo anot ma 
terialistinio kurpalio, o palieka 
katalikams laisvės turėti savų 
katalikiškų mokyklų ir jų už­
laikymui naudpties valstybės 
pašalpa. Tad šiais laikais an­
glai katalikai neturi jokio išro 
kavinio įverti savo atskirą par­
tiją. Dabartiniame Anglijos 
parlamente yra 22 katalikai 

.atstovai. Žinant, kad anglų ka­
talikų yra tik o nuošimčiai, tai 
.šį atstovų skaičių reikia skiri-’ 
tyli beveik patenkinančiu. |

.’ Iš šių 22 katalikų atstovui 
yra 1 Nacionalistų Partijos, 
liberldai, 7 konservatoriai ir 11 
Darbo Partijos nariij. Taigi, 
katalikų daug daugiau randa­
me Darbo Partijoje, negu kur 
kitur; Jau tas vi.en.as■ faktas 
parodo kiti- linksta katalikų 
simpatijos ir kokie yra santy­
kiai tarp darbininkų ir kdtali- 
kybės.”
Prie to prideda tokį paly-

: ginimą:
"Anglijos katalikai sudaro tilt 
vieną dvidešimtą gyventojų da­
lį. Vienok ta šalis savo atsto­
vais paskyrė katalikus į dvi di­
džiausias valstybes: Rusiją ir 
Ameriką. <>'i katalikiškoji Lie­
tuva iŠ keliolikos sa vo diploma­
tinių atstovų Įuri tik .2 katali­
ku (pp. Bizauskas ii- čai-m-c- 
kis). Ir tai musų laisvanianija 
negali katalikams dovanoti, 
kam šie drįsta užimti tokias: 
aukštas vietas. Vienok- ir "imu,,; 
laisvamanoliai visgi pžetenduo 
ja ntet prie pažangos.- laisvės ir 
lygybės. Jeigu musų taismaniš'- 
koji mažuma turėdama ąxpi<J 80 
nuošimčių visą valdininkų nuo. 
lat garsiai rauda ir stena apie 
’klerikalų'priespaudą, tai kaip 
gi butų jei tokia fanatinga gru­
pė užvaldytų 'Lietuvos seimą?

’'Nepasitikėdami savųjų lais­
vamanių. teisingumu ir laisvu- 
imi. įneš, privalom patys vieni 
organizuoties ir nepriklausomai 
dirbti, kad galėtume garantuo­
ti laisvę jie tik sau, bet ir pa­
čiai bemirštančiai laisvamaui- 
jai, vergų dvasios apimtai. Kad 
musų visas kultūros darbas ei­
tų sekmingiąu, mums reikia 
prisiauklėti aukštojo mokslo 
žmonių tris kartus daugiau.' w- 
gu mažai musų Respublikai rei-

Anglas apie Lietuva. — 
’’Lietuva prapeša, kad:

"The Englislf Review ’ žurnale 
iš vasario mėn.. Sir Harry Brit-i 
tain, Anglijos. parlamento na- 
rys,- lankęs Lietuvą su Anglijos 
parlamento delegacija, patalpi­
no labai grąžų straipsnį 
Lietuvą ir savo kelionės 
džius. ...

’ 'Plačiau > papasakojęs
Lietuvos istoriją ir ekonominę 
padėtį, jis-šitaip baigia savo 
straipsnį:

"Visuomet viešuose ir ofi­
ciali,uo.še p r į rili imliose, kuriuo­
se minas, teko dalyvauti, mes 
patyrėme, kad kraštui tarnauja

Tikybos ir Doros Kampelis
APIE VISUR ESANTĮ ŠVENTO- kentėjimo nepraleido. ’’Reikėjo-• 

JO KRYŽIAUS KELIĄ.
, Daugeliui aštrus išrodo šie žo- 

T'žsigiuk pats sąvęs, imk 
Jėzų” (Luk

džiai:
aPl? tavo kryžių.,ir! 

įspu- 23) ' , ,
' . , Bet daug.-karčiaus bus išgirsti;

aną paskutinį žodį: ’"Eikite nuo 
manęs, prakeiktieji .į amžiną, ug­
nį." (Mat, XXV. 41),’ į .
ęiTie. kurie dabar noriai iilaits'i1, 
ir seka kryžiaus žiulžius, m-išsi:. 
gąs tuomet, kada 
kandus balsą girdės,

galius ir garbingi atstovai. Fa kI ■ ’asal lojžians 
tas. kad Rcąpimlikos I’ri-zideu-! ’”<l-vs o"’-dangaus, 
tas (p. A. fflulginskis) ir Mi"- ja,s a,l‘ls 1els'1-1 ’ 
nistej-is Ppagniiikas (p. Ernes- r j;
tas Galva^^feas) paeiliui tre- ' 1,1 
čią kartą. Sa savo tarnyba, 
rodo į vajį^j'fs reikalų tvarką 
ir pastovų^į.J’-nas T. Naruše­
vičius, bdvęš Lietuvos atstovas 
Ixindoue.' .lį^jigiausia rūpinosi: 
kad Brjtu'I’jriamcnto Dglega- 
eija galėtų- aplankyti Pabaltės 
Respublikąs?. Jis mus lydėjo 
per visą: kįoįapjif po kraštą iri 
buvo tiįrąi/maloiuis ir ncnuils- 
tąs ’(■ieerp^ę.’i l’-nas Naruševi-į 
čiug neseną^, 
jį kraštą, 
SlvsisiekiįtjS,.;

apie

a i n žinos 15 at­

pusi-
kuomet Vieš-
(•Mat. XXIV,

i Tuomet ' visi kryžiaus tarnai, 
kurie gyvendami rūpinosi prie 
Nukryžiavotojo taikintitiš. prie 
Teisėjo Kristaus su didžiausiu įtd- 
tikiiuim.ii.prisiartins.ą
- - Kaių-gi bijais-nešti kryžių, kurs 
karąlyijėn. veda? •/

Kryžiuje išganymas, kryžiuje 
gyvenimas, i kryžiuje apsigynimas 
nui) priešnj, kryžiuje dangaus sal­
dybės versriie, -kryžiuje proto stip­
rybė. kryžiuje dvasios džiiitigS- 

tįžo į savo gimtą- įriąs, kryžiuje visų dorybių sųrin- 
užėnius svarbią kitnas. kryžiuje tobula švjesybė.

.... .... jnisterio vietą, o > Niekur nėra sielos išganymo, nė 
' jo virtpnl^Fjiaskirtas atstovi/amžino gyvenimo' vilties, vien tik 

labai gabus, įpėdinis p. ftarnee- kryžiuje.
kio asmejff ■ > Todėl nešk tavo kryžių ir sek

”Kalb$a™ps apie Lietuvos JJ'czų. o įeisi amžinau gyvenimai!
...... :v-ą « lUio-i.) s,|. Ėjo Jis pirma, nešdamas sau 

ii Europa ture- kryžių ir numirė del tavęs aiV 
ažinti su Ciiri- į kryžiaus, kad ir tu neštumei tavo 

liiais tokįj imtinos dailininkų. - ’’ryžių ir trokštumei ant kryžiaus

'’Kalbaus 
muzika ir nįenif p. Brittain 
ko, ka< 
t n arei

kaip ilykoląk "Čiurlionis, I’et- 
. ras Rimša, '.'Ęalpokas ir kiti; 
muzikos.sri’tyj— Mikas Bet raus 
kas yra, dąutz pasidarbavęs jo 
jaunesnysis’byoh's Kipras yra 
vienas didžiausii.i pasaulio te­
norų’.

”Sir ilart-^ l'-rlttain baigia 
savo straipsnį; šitais .žodžiais: 
'Baigdamas,galui pasakyti, 
kad palikothe Ijletlivą gailčda- 
mieSi, bet ir stt viltimi, kad 
musų apsilankymas parodys ko 
lią ir daugeliui.kitų musų tau 
tieeiij, kurie iVorizpiižiuti gra­
žios. įvirtos tautos augimą.-jos 
sveikų- protą, jok krašto dideli s 
prigimtas grožybės, jos gerą 
valią. Valio. Lietuva!”

’’Sandara” ir ’’Laisvė' 
apsigynimo fondus steigia ir 
tarp savęs nepasidalina tim-

numirti.
Nes jeigu drauge su juo numir­

si. taip pat drauge ir gyvensi: ir 
jeigu busi kančio.-į draugininku, 
busi draugininku ii- garbės. (Šv, 
Pov. 11. Tim. II. 12).
—O taj kryžiuje visa kas užsitu­
ri ir viskas priguli nuo mirimo: 
h- nėra kito kelio gyvenimai! ir 
tikran viduriniu atsilsiu, kaip tik 
švento kryžiaus ir kasdieninio ma­
rinimąsi kelias.

Vaikščiok, kur nori, jėškok ko 
tik nori: o nerasi prakilnesnio ke­
lio aukštai, ne tikresnio kelio že- 
niįi. už šventojo kryžiaus kelią.

Sutaisyk ir sutvarkyk visa ką 
pagal 
visur 
mus;

, noro,

tavo noro ir išmanymo, o 
atrasi kokius nors kentėji 
o turėsi kentėti ar iš gero 
ar priverstas ir taip visur 

rasi kryžių.
Nes arba kimo sopulius jausi, 

__ ,. ...... ... L--„„„------------ ... arba sielos nuliūdimą turėsi.
mi, kuri iš jų didesne- Lauki-1 Kartais Dievas tave apleis, kai­
ne ir labiau piiFtigailėjinio ir!*11'1* artimas persekios; o kas Ja- 
anku verta, ‘ ‘"A į1’111", ,a"kiai Pa,s sau l,usi s""-

■ --r .v.s_______ i kėny be.
■‘z | O teciaus joki vaistai tavęs ne

-(išgydys, jokia linksmybė nepa- 
svarbų, tu-|nos Lietuvos atgimimas, prisikėlimas iš letargio miego tavo ^''dėjimų, bet ligi

įvertins tik Liautose sąlygose. Per trumpa nepriklausomo vttlsfvbes , ,•' • • 1 ‘ 1 ' <• Dievas nori, kad mokmtii-
medzuigos.,gyveninio laikotarpi mes spėjome daug atggti, ko pa-;m<_is pirspaudimn b(. surai,lininio 

laikų, kuomet lietuviai-suprato, kad! vergti bebūdami nebūtume atsiekę ir per penketą desėtkųj kentėti ir kad visiškai Jam atsi- 
i ir atskirą lamą sudarą, kiekvienas lie-'metu.
giliai nešiojo savo krutinės gilmėse Lie-!

t uves.
-veninio paprastomis sąlygomis, bet kada gyvenimo lem 
pas labai .spartus, kai viskas paskubomis tveriasi, pragy-;- ■ -- ------- - ■
ventieji metai turi didesnės reikšmės, nei seniau išgyven-Įpolitinis padaras. Dabartinis Lietuvos kutiipąsis yra sė­
tieji šimtmečiai. Alums tenka gyventi laba1 ........u- +” 1— T: 1------- „
riningą laikolarpį, kurio verte bei reikšmi 
vėlesnės musu kartos, turėdamos istorinė
,Dar nuo '’Aušros"
jie lietuviai bes
tuvis jlatrijotas giliai tiesiojo savo krutinės gilmėse Lie-; 'l'urime pagrūulinį valstybes įstatymą. JętU’iuomi re- 
tuvos nepriklausomybės idėja. Musu didžiųjų ktmigaikš gulitiojama ailminisfratyvė tvarka, teismai ir piliečių tei­
giu kilnus darbai ir žygiai. Lietuvos vaizdinimąsis. kaipo i sės. Pravesta žemės reforma, kuri reguliuoja penormalų 
’ didvyrių'žemes tuonietiniuose tėvynainiuose sukėlė tū- agrarinį — žemės naudojimo klausimų. -ur.
vyiiės meilę. L
tradicija sulose ir 1ebelo>ia mušti gyvenimo didžiausia: u- įvairiausiu s

|<lnotuiuci ir dalei prispaudimo la- 
bians nusižemintume).

Niekas taip širdingai neatjau­
čia Kristaus kančios, kaip tas. kti-) 
riant prisiėjo panašiai kentėti.

Kryžius dėlto visur yra sulai- 
tas ir visur tavęs laukia. 
Neišbėgsi nuo joj nors kažin

sako — kad Kristus kentėtų ir iš 
numirusių keitusi ir taip įeiti į 
savo garbę” (Luk. XXIV, 26 ir 
46). ’

Kaip-gi tu kito kelio jėškai. o 
ne šio karališko kelio, kurs 
švento kryžiaus kelias?

Visas Kristaus gyvenimas 
žius buvo ir kančia, o tu sau 
šio ir linksmybės jėškai?

Klysti, klysti, jei. kitko jėškai, 
negu prispaudimus kentėti, nes 
šitas mirtinas gyvenimas yra pil­
nas vargų ii- kryžiais pažymėtas.

O juo kas aukščiau® pakilo dva­
sioje, tuo dar sunkesnius tankiai 
kryžius randa, nes Jo ištrėmimo 
kartybė daugiaus iš meilės pasidi­
dina.

Bet jis visgi, taip įvairiai var­
ginamas, nėra be suraminimo ir 
lengvenybės, nes jaučia, kad iš 
savo kryžiaus nešiojimo -vaisius jo 
nuopelnų didinasi.

Nes kada iš noro jam pasiduo­
da, visas prispaudimo sunkumas 
persimaino į viltį sulaukti Dievo 
suraminimą.

O juo daugiaus kūną kentėji­
mai vargina, tuo daugiau dvasia 
per vidurinę malonę stiprinasi.-*.’ :'.

O kaip kada per kentėjimų ir 
prispaudimų norą paeinantį iš 
meilės likti panašiu Kristaus kry­
žiui taip sustiprina, kad be skaus­
mo ir nuliūdimo nenorėtų būti, 
ties tiki, jog tuo mielesnių Dievui 
stosis, juo daugiau ir sunkiau ga­
lėsi del Jo kentėti.

Nėra tai žmogaus galybė, bet 
Kristaus malonė. jog_ tiek.-, silpna­
me kulių gali padaryti, kad tai, 
nuo ko iš prigimimo baidosi ir bė­
ga. iš dvasios karštybės stojasi 
maloniu ir pageidaujamu.
. Kryžių nešioti, kryžių mylėti, 
kūną marinti ir paversti, saugotis 
garbės, noriai kentėti išjuokimus, 
save patį niekinti ir porėti nieki­
namu būti, visokias priešinybes 
ir skriaudas kantriai nukęsti ir 
jokios laimės šiame pasaulyje ne­
trokšti — ne nuo žmogaus priguli.

Jei pats save išmėginsi, rasi, 
jog panašių daiktų pats iš savęs 
padaryti negalėsi.

Bet jeigu Viešpatyje viltį pa­
dėsi, duos tau tvirtybę iš dan­
gaus, o pasaulis ir kūnas pasiduot! 
tavo valdžiai.

Nė priešb velnio nesibijosi, jei 
tikėjimu ir Kristaus 
si apsiginklavęs.
-Jl’odeI, kaipo geras ir ištikimas 

Kristaus tarnas, įsipratyk drąsiai 
nešioti kryžių tavo Viešpatibs, 
kurs iš tavo meilės davėsi nukry- 
žiavoti.

Prisitaisyk prie daugybės prie­
puolių ir1 visokių vargų kentėji­
mo šiame vargingame gyvenime: 
nes kur tik nebusi, visur jie su 
tavim bus; ir kur.tik nesislėptu- 
inei, visur jie tave atras.

Taip turi būti, o nėra kito vais­
to apsilenkti nuo vargų ir kentė­
jimų, kaip tik juos nukęsti.

Viešpaties taurę saldžiai gerk, 
jei nori būti Jo prietelium ir tų- 

. rėti šit Juo draugystę.
Pasilinksminimus Dievui pa-

at ii-

timi bu-

vesk; tegul padaro nu jais, kaip 
Jam geriau patinką.

O. tu visuomet pasitaisęs buk. 
kentėti vargus ir laikyk juos di­
džiausiu tavo suraminimu, ’’nes 
to gyvenimo kentėjimai nėra ver­
ti ateisiančios garbės” (Bov. I, 
liym. VIII, 18), kurią jais užši- 
pelnysime, nors vienas visus galif- į 
tumei iškentėti. -

ĮJuomet prieisi prie to, jog keii- 
tejimai tau Ims saldus ir del Kris­
taus bus tau skalius, tuomet uia- . 
nyk, jog tau yra gerai, nes ant 
žemes atradai rojų. ' į

O kolei sunku yra tau kentėti j 
ir jėškoti nuo kentėjimų pabėgti, | 
tolei piktai tau yra. i raišiu- pri- į 
spaudimai tave gainiosis. .
. Jei atsistosi ten, kur turj stovė­
ti būtent prie kentėjimo ir prisi- 
marinimo, tuoj paliksi geresniu ir 
atrasi ramybę.

O nors būtumei su šventu I’o- 
vylii į trečiąjį dangų pagautas, 
dėlto nesi tikras, jog nereiks iti'e- 
ko priešingo nukęsti. ”Aš’’ — sa­
ko Jėzus — ’’parodysiu jam, kaip 
daug reikės jam del mano vardo 
kentėti’’. ,(Apaš. Darb. IX, 16).

Pasilieka todėl tau kentėti, jei 
mėgsta tau mylėti Jėzų ir amži­
nai Jam tarnauti.

Duok, Dieve; kad būtumei ver­
tas ką nors del Jėzaus yįrdo ken­
tėti! Kokia iš.,to (biiftj tau garbe, 
koks džiaugsiuSs' visiems Dievu 
šycniiė^emĮj,'1’oks .puikus butų 
pavyzdys aitiinui.

: Nes yjsi pilt aria kantrybę, nors 
mažai k^S nori kenlėtj.'iį;'

Iš fiešų t určluinei stt noru šį-tą 
del Kristaus kentėti, kuomet dau­
gelis daug daugiau kenčia del pa­
saulio; . ■ ; .

Tikrai žinok, kad pridętji tau 
vesti marinantį save gyvenimą. . 
Ir juo kas labiau savo prisimari- 
jįa. tuo daugiau Dicvujc gyventi 
pradeda.'

Nei vienas ni-gali dangiškų (lai-- 
ktų siiprąsti, tiktai tas. kiti-s no­
riai keųitčs del Kristaus visokius 
vargšą.

Nieko Dievui lualoiicsn’io nei 
tau išganingesnio šiame pasauly­
je nėra, kaip noriai priešinybes •’ 
del KriWktfe'lEentkb.^Afc* i r-J-if-'fiv

O jeigu duotu tau .pasirinkti,’ • > 
daugiaus turėtumei trokšti del . 
Kristaus kentėti prispaudimus. . 
negu apsčių linksmybių, nes tuo 
stotumeis panašesnis Kristui ir- 
artimesniu šventiesiems.

Nes musų nuopelnus ir niusij 
gyvenimo pasitaisymas neužsituri 
nuo daugelio saldybių bei linksmy 
bių, bet priguli nuo didžių sun­
kenybių ir priespinidij iškentėji- ' 
nio.

Jei kas nors butų geresnis ir 
naudingesnis žiuoniii išganymui 
buvęs už kentėjimus, ištikro, Kirs 
tus savo žodžiu ir pavyzdžiu butų 
tai padaręs.

Bet ir sekančius paskui savęs 
mokytinius ir visus Jį sekidti 
trokštančius, aiškiai kryžių nešti 
žadina ir sako: ’’Jei kas nori pas­
kui manęs eiti, tegul užsigina pul­
sai savęs ir ima savo kryžių ir se­
ka paskui manęs.” (Mat. XVT, 
24 ir Luk. IX, 23).

Todėl visa tai perskaitę ir ap­
svarstę, padarykime šigkj-išvedi- 
mą: ”Jog per daugelį prispaudi­
mų reikia mums|Dievo'karaJybėn 
įeiti” (Apast. Darb. XIV, 21). ' .

Kristaus Sekimas, 
Kn. I, Skyr. XII.
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r LIETUVIŲ KATALIKŲ
MOKSLO AKADEMIJA, g JAUNIMO DARŽELIS |

. Lietuvių katalikų mokslo vienam. Ar privati savastis 
^akademijos draugija darė š.

m., vasario 10 d. savo visuo­
tinį nepaprastą susirinkimą
J. E. vysk. Skvirėekio rū­
muose. Susirinkimui pirmi­
ninkavo J. E. vysk. Karevi-

k čius, sekretoriavo prof. dr. 
lPr. Kuraitis.
■ Iš pat pradžių įvyko kai
■ kurių valdybos narių rinki-.
| mai į atsisakiusių vietą. Da- kirstymas eina iš ži
I baltinės valdybos sudėtis _
Į ra tokia: pirm. J. E. vysku- včs teisės. Šią Tomo Akvi-P1.^
I pas J. Skvireckas, vice-pir- niečio mintį palaiko ir gąr-'Kick 
I mininkai prelatas garbės, sus Caietanus. Ar komuniz-'žim, ■

leista? Gaminimas ir valdy­
mas galima pavesti vienam 
žmogui, nes 1) jis bus dau­
giau saisirupinęs, 2) visa 
tvarkiau ves, 3) bus didesnė 
ramybė žmonių tarpe. Var­
tojimas privalo būti taip su­
tvarkytas, kad, reikalui at­
sitikus, lengvai butų perlei­
džiama kitiems. Turtų SUS- davo — visokie vaisiai ir uogos;

Š Žmonių SU-'pakeleivis net sustodavo tuo gra- 
sitarimo, reiškia, iš požity- žiu Pagerėti. Sodne, neto-

• • m >> ... Ui kilio augo didelės apušys, ku-
ir daug gražumo pridavė

; paėjus nuo sodno, buvo gra­
žus, dailiai akmenimi aptvertas 

mas galimas? Teoretiškai šulinys, kuriame buvo tyras ir 
taip, jei butų įvykintos na-^a!t»s vanduo, pakeleiviai ateinan 
rių tarpe visos trys (1, 2, 3) Įtieji už anaPus kaIno> miestelio, 
viršminėtos sąl.vgos, bet 
praktiškai jos nėra Įvykina­
mos komunos nariuose. Pra­
vedant ; suskirstymą, įstaty­
mai turi vaduoti visuomenės

PRIE ŠULINIO.
.. Šioj pusėj žalia žole apapgusio 
Kalno buvo platus kelias. Šalip 
kelio, netoli kaino, stovėjo gražus 
namas. Buvo gražus darželis, ku­
riame žydėjo visokios gėlės. Sod­
nas buvo didelis, obelis jau žydė­
jo. o koks gražumas, koks kvepė­
jimas! Buvo ir kitokių vai,sitį me­
džių. o kuomet vasara pasirody­
davo — visokie vaisiai ir uogos;

į toli, ar nematys kokį senelį pa­
keleivį, kuriam galėtų kuo nors 
pagelbėti, arba tyri) vandens iš 
šulinio pasemti, kurie dažniausiai 
būva ištroškę iš po tokios ilgos 
kelionės, nors ir netoli buvo pa­
keleiviu užeiga, bet vis-gi Jonelis 
mylėjo pakeleiviui' žmones. Tik 
žiūrėk, savo rankutes susikišęs į 
kišenius ir palydi ką nors, kalbė­
damas lig koks senis, į užeigą, iš 
ten jis greitai parbėgdavo namo, 
kad negauti bartis nuo savo tėve­
liu.

Vieną gražią vasaros dieną Jo­
nelis išėjo pasivaikščioti; jau bu­
vo bemanąs užlijįįtt, ant kalno ir

šukavimai, sveikinimai, tuoj ant į 
kalno pasirodė puiki karieta ir, 
minios žmonių.' Jonelis karietoje 
pamatė gražią, mėlynomis akelė­
mis merginą. Ji buvo pasipuošusi 
baltu drabužiu ir gėlių vainiku 
ant galvos. Ji rankose turėjo bn- 
kėtą gyvų rožių; žale jos sėdėjo 
gražus jaunikaitis — jos vyras. 
Ir štai Jpnelis jau pažino — kiek 
metų atgal jauna, skaistį, links­
ma mergaite, o jau dabar linksma 
nuotaka. Jonelis nuskynęs nuo a- 
pušės šakelę metė jai, bet ji kal­
bėdama su savo vyru to nematė, 
b apušės šakelė nupuolusi ant že­
mės tapo arklių sumindžiota.

Pamažėli pradėjo slėptis vasa­
ros gražumas; nuo medžių lapai 
pradėjo kristi ant žemės, darže­
lis jau nebežydėjo ir viskas atro­
dė lig apmirę, paukšteliai nebe­
čiulbėjo, jau ir Joneliui nebetaip 
linksma. Jo akys liūdnos vis žiu-įkurtos musų kunui priduoda daug

MOTERIMS i
Pienas kaipo maistas

Tikrai nėra kito valgio taip rei­
kalingo kaip pienas ir nėra jam 
lygaus.

Pienas turi visas reikalaujamas 
dalis, kurių kituose valgiuose ne­
randame. Pieną galime naudoti 
vieton mėsos, arba kada geriame 
pieną, reikalaujam? mažiau mė­
sos.

Pienas turtingas riebumynais; 
puskvortė pieno turi pusę uncijos 
riebumynų ; apie tiek, kiek vienu 
sykiu suvalgome sviesti:. Pienas 
taip pat turi daug cukraus.

Kada pieną goriame, gauname 
cukraus, riebumynu ir kitų dalių,

era

' profesorius A; Dambrauskas 
ir prof, d-ras St. Šalkauskas, 
sekretorius e. docento p. ma­
gistras Pr. Penkauskas, ižeh 
adv. N. Noreika ir arkyva- 
rąs docentas d-ras A. Sen­
nas.

Susirinkimui, baigus svar­
styti valdybos klausimą do- SerovC if guli taip toli eiti, 
centas d-ras J. Vaitkeiiaus)-kiek visuomenės gerovė rei- 
laikė paskaitą tema ”Šv. To|kaląu-ia- principas

- - - — -- 'verčia duoti visuomenės la­
bui ne tik iš pertekliaus, bet pritardavęs kongresams. Lie 
ir iš to, kas pačiam asme- tuvių demokratų atstovai 
niui gamintojui yra reika-į’rg‘ dalydavę.
linga, jėi yra vadinamoji ex­
trema necessitas.

Trečiuoju dienotvarkės 
punktu einant buvo daromi 
pranešimai apie kai kurias 
organizacijas. Prof. Pr. Bu-' 
čys pranešė apie Tarptauti­
nius Demokratų Kongresus, 
kuriems vadovauja garsus 
franeuzų demokratas katali­
kų veikėjas Mare Sagnier, 
■turįs Paryžiuje platų demok­
ratinio veikimo biurą. Kon­
gresai įvykę 1921, 22, 23 me­
tais ir turėję tikslo pravesti 
materialį nusiginklavimą 
tautų tarpo, viena kitos ne­
puolimą šmeižtų pagalba. 
Net ir valstybės, kaip Ame­
rika, Anglija, Austrija, su- 
siįdomavusios kongresais.

pažvelgti į tolimą.^cstą, tik stai-'rgj0 Hnk t0 kalno, bet nebematė energijos.
.» .. *.ko norSjo

Šiauris vėjas pute, kad net me-
ga jis pamatė nuo kalno lipant |<0 norėjo, 
senelį vedant arklį,’ ant kurio sė-

Pienas labai turtingas kalkėmis, 
kurios reikalingos augančiu vaikų■ ......... , ” Siauris vejas pute, Kad net me- ‘------ ---------- ---------------------- ...

'dažnai ištroškę, eidavo iš šulinio dėjo dar jauną, gieži mergaitė.'jakog linko, smarkus lietus kaulams ir dantims ir taip pat
' TPi t T '■»—* ? K . . . . -   - - . ...11.-lt........ ......—t—— T > . 4 ........

mo Akviniečio pažiūros į sa­
vastį”. Tos pažiūros prele­
gento išdėstymu taip atrodo. 
Savasties -klausimu yra at- 
sižvelgtina į du principu: 
teisingumo ir meilės. Visų 
pirma eina teisingumo prin­
cipas. Teisė yra dvejopa: 
prigimtoji teisė, gludinti pa­
čioje prigimtyje, iš kurios 
logiškai svarstant eina tarp­
tautinė teisė (jus gentium), 
ir civilinė teisė, reiškiami

' bendrosios teisės pritaiky­
mą atskiriems įvykiams. Sa­
vastis priklauso tarptauti­
nei teisei, jos šaltiniai yra 
protas ir valia, ji kečia daik­
to vartojimą, ne esmę. Nors 
turtai yra visai žmonijai, te- 
čiau yra pasidalinimas; bet 
visgi jis reiškia, jog, pav., 
tarp žemes sklypo ir jo sa­
vininko nėra ryšio iš prigim-

. tosios teisės. Žemės dirbimas
ir naudojimas yra pavestas i Šv. Tėvas per savo atstovus

Vilniaus reikšme Lietuvai 
ekonominiu žvilgsniu.

atsigerti. Tai vis mažas tų namų 
Jonelis pakeleiviams stengdavos 
parodyti savo gerą širdį. Jis daž­
nai pas savo namų vartus arba 
šaly kalno atsisto^, uždės savo ma 
žą, baltą rankutę ant kaktos, kad 
.saulutės karšti' spindulėliai jam

Tuojaus Jonelis bėgo savo 
narni} link. Abu pakeleiviu priė­
jusiu tą pakelyje gražų, įvairiais 
medžiais puošiantį Jiarną, sustojo 
mergaitė savo gr 
mis akelėmis pa

tomis, mėlyno 
flgė į Jonelį. 

______  ____ _______  „_ 11 stovintį šalę spdbė8o ir lig paukš- 
akyse nebemirgėtų ir žvelgdavo telis savo puikiai,Imliai skamban-

Tikirtląsi iš 
kongresų didesnio demokra­
tinio susiartinimo tautų tar­
pe.

Prof. St. Šalkauskis pra­
nešė apie tarptautinę katali­
kų organizaciją Ika (Inter- 
naeio Katolika), įsikūrusią 
Haagoje 1920 m., į kurią da­
bar priklausą į 30 tautų. Jo­
sios eentralinis biuras esąs 
Graz’e Austruose. Organiza­
cija turinti tikslą, suburus 
katalikus veikėjus, duoti 
jiems mokslinės, organizaci­
nės ir t. t. paramos.

Apsvarsčius keletą mažes­
nių dalykų ir patiekus kai- 
kuriuos sumanymus, paves­
tus valdybos rūpesniui, su­
sirinkimas baigtas.

Prof. M. Reinys.
”R.”

'dytoją, nes šeštų metų krūminis 
dantis yra svarbiausias už visus.

Kartais pasitaiko, kad pirmieji 
■ dantys taip tvirtai laikosi ir neiš­
krinta, tuomi sulaikydami antruo-. 
sius, kurie verždamiesi lauk išau­
ga kreivi. Kreivus dantis galima 
atitaisyti, kol vaikas jaunas.

Gražus dantys turėti yra kiek­
vieno žmogaus teisė. Sveiki dan-' , 
tys yra.reikalingi sveikatai.

.-Vaiko teisė mokintis.
Amerikoje pripažinta, kad kiek 

vienas vaikas turi teisę mokintis. 
Visos valstybės verčia iki paskirto 
amžiaus mokintis, nes ■.nemokinti 
piliečiai mažai gero valstybei te­
gali priduoti. Vienok, nekurtose 
valstybėse, yra leidžiama vaikams 
anksti apleisti mokyklas. Teisė 
palikti nemokintais, yra -legaliu 
daiktu šiose valstybėse. Dėlto kad 
tėvai sutinka su tuomi, kad jų 
vaikai liktų nemokintais, valstybė 
nusileidžia ir paleidžia vaikus iš 
mokyklų, prieš išmokstant supras­
ti kas tai yra pilietybė.

Bet ar tėvai visuomet sutinka? 
Daug tyrinėjimų parodė, kad svar 
biausia priežastis, kodėl vaikai 
taip greitai apleidžia mokyklą, y- 
ra tai neturtas. Dauguma motinų 
yra našlės, arba ji} vyrai yra jas 
apleidę. Kitose šeimynose, tėvas 
gauna labai mažai algos, kad vai­
kams dirbti yra neatbūtinai rei­
kalinga. ’’Viskas taip brangu”, 
sako viena motina, ’■’kad negalė­
tumėm pragyventi, jeigu vaikas 
nedirbtų. Dar kitoje šeimynoje į- 
eigos buvo gana didelės, bet ir 
šemiyna labai didelė,- taip, kad 
dešimties metų vaikas ir turėjo 
dirbti. Dauguma tėvų apgailesta­
vo, kad vaikų negali mokyklon 
leisti. Motinos sakydavo, ’’jei iš­
sigalėčiau,” arba, ”jėi mano vy­
ras butų gyvas, leisčiau visus vai­
kus mokyklon.”

Neturtas neturėtų būti priežas­
timi atėmimui vaiko teisės mokin­
tis. Nelabai sėtai dar kaip žmonės 
manydavo, jeigu šeimynos galva 
numiršta, tuojaus kiti nariai visi 
pristatomi prie darbo. Bet dabar 
jau kitaip manoma ir atrandama 
budai kaip pagelbėti šeimynoms

• neatimant vaikų iš mokyklos. Dau 
1 guma valstybių motinoms duoda 
1 pensijas, iki kol vaikai pabaigia 
! mokyklas ir pradeda dirbti.
' Kartais, nors ir nėra didelio 

šeimynai reikalo, visviena vaikai 
\ apleidžia mokyklas nesuprasdami 

reikalo mokintis ir kurių tėvai, 
patys jokio mokslo neturėjo, sa­
ko, kad nėi jų vaikams nereikia. 
Tėvai, lygiai kaip ir vaikai, nėra 
susipažinę su darbu, kur mokslas 
išimtinai yra reikalingu. Jie tiki, 
kad vaikai mokyklose išmoksta; 
tinginiauti ir mano, kad vaikams 
bus geriau, jeigu jie dirbs.

Tokie tėvai ir vaikai neperma- 
to, kad už poros metų, tie vaikai, 
kurie mokinosi,' galės gauti ge­
resnius darbus, ir ims geresnes al­
gas. Bemoksliai tegauna darbus, 
už kuriuos mažai apmokama ir 
mažai pažangos tegalima padary­
ti. '

Tos tai priežastys delko mokin­
tis yra vaiko teisė ir valstybės y- 
ra pareiga kiekvieną vaiką pri­
versti mokintis, ypač tokius, ku­
riems gręsia neturtas, arba moks­
lo reikalingumo nesupratimas. Vi­
sos valstybės turi įstatymus rei­
kalaujančius, kad kiekvienas vai­
kas lankytų mokyklą iki keturio­
likos metų. Bet kaip apie tuos vai­
kus, kurie lanko mokyklą iki pas­
kirto laiko, bet kurie moksle pa­
daro mažai pažangos ir kaip tik 
greit gali tuojaus stoja darban.

Ar galima ką su jais padaryti?
Žinoma, reikia pirmiausia mo­

kinti visuomenę, kad tėvai žinotų 
vaikų mokinimo vertę. Kiekvie­
nam vaikui turi būti duodama 
proga mokintis tą, prie ko jis la­
biausia palinkęs.

•i-yW■ reikalingos užaugusiems. Bc-t svar 
blausias kunui maistas paeina iš 
pieno dviejų dalių, riebumų ir van 
dens, kuris jame randasi. Iš tų 
dviejų riebumynai esti svarbiau­
sias, nes inimame užtektinai van­
dens iš kitų maistų.

Ne viena šeimyna neturi pirk­
ti mėsos, kol neturi užtektinai pie­
no, taip, kad kiekvienas šeimynos 
narys galėtų išgerti po stiklą pie­
no prie kiekvieno valgio.

Mažų vaikų dantų priežiūra.
: , Antrųjų dantų- sveikumas dane 

priklauso nuo priežiūros,.' kurią 
pirmieji dantys gavo. Kaip tik 
pirmieji dantys pasirodo mažyčių 
vaikų, reikia juos kasdien valyti 

, sii minkštu šepetuku. Jam kiek 
, paaugus reikia duoti suprasti kas- 
. dieninio dantų valymo svarbą.

I Pirmieji dantys reikalingi, kad 
karatas’su' žale“apušės šakele.'Jo- Palaikias žando form^ ko1 8ntri°- 
nas iš žmonių kalbos sužinojo,' 21^’
kas tame karste ilsisi, kas apleido j 
šį pasaulį. Bet ir jis pats pažino 
apušės šakelę. Kiek metų atgal, 
jauna, graži mergaitė, linksma 
nuotaka, paskui nuliudusi pašlė. 
o dabar mieganti ąžuolo karate.

Prie šulinio Jonas pamatė kaip 
prabėgo dienos jaunos, gražios 
mergaitės.

Gaili Ašarėlė.

lijo, kaip Jonelis pamatė moteriš­
kę stovinčią prie šulinio. Jos vei­
das puliudęs ir raukšlėtas; ją ne- 
bepuošė gėlių vainikas, tik buvo 
apsisiautus juoda skara; jos rū­
bai ne balti — bet juodi. Jonelis 
tuoj pažino: kiek metų atgal jau­
na, skaisti mergaitė, paskui links 
ma nuotaka, o dabar nuliudusi 
našlė.

Po šaltos žiemas ir vėl pasirodė 
saulutės karšti spindulėliai ir vėl 
visa vasaros gamta atgijo. Prie 
šulinio dabartės buvo išaugusi 
graži, balta lelija, kurią senis Jo­
nas prižiūrėdavo, kad ji visuomet 
butų graži.

Pasigirdo kur netolimoj bažny­
čioj liūdnas varpų skambėjimo 
atgarsys. Jonas ir klausėsi. Nuo 
kalno pasimatė žmonių minios ir 
vežimas, kuriame buvo ąžuolini-I

■»
čiu balseliu, prabilo: ”1.abą die­
ną”; į ką Jonelis ir lig nedrąsiai,, 
atsakė. Mergaitė Su senelio pagal­
ba nušoko nuo arklio ir tuoj pri­
bėgo prie šulinio,'kurio Jonelis 
pasėmė mergaitei Vandens. Ji gar- 
'džiai atsigėrus! padėkojo Jone­
liui ir jau buvo beeinanti kaip 
nuskynęs Jonelis; gražią apušės 
šakelę jai padavS,mergaitė šake­
lę pririšo prie arklio balno ir su 
senelio pagalba užsėdo ant arklio 
ir nujojo toliau... Ilgai dar Jone­
lis žiurėjo į išnykstančiu du pa­
keleiviu ir jau negalėjo užmiršti 
tos jaunos, gražios mergaitės, bet 
atminė jis, apušės šakelę — ji 
juk jo nepamirš... ’

Praėjus keliems metams, Jone­
lis išaugo į gražų, vyrą, bet ■visgi 
savo vaikystės gerų papročių ne­
pamiršdavo ir patįjįąr tankiai už­
eidavo į pakeleivių užeigą, kad 
nors išvysti tas mėlynas akeles, 
bet nesimatė — veltus jo troški­
mas. ,

Vieną gražią vasaros dieną, 
kuomet Jonelis gėrėjosi gražia 
gamta, didžiavosi toldu savo pui­
kiai prižiūrėtu sodnu, pasigirdo; 
už anapus kalno linksmi žmonių, jau prie Sus-mo prisirašę.

------------------------------------------------ — ----------------------
Sakysim, visi kraštai perkasi pasaulinėje rinkoje iš An­
glijos anglis, iš Kinijos arbatą, iš Argentinos kviečius, iš 
Brazilijos kavą, iš Bolivijos auksą, iš Marokkps sidabrą, 
iš Japonijos šilkus, iš Ispanijos vyną. Visuomeniniam 
ukiui taip išsivysčius ir suraizgius atskiras tautas, kyla 
įvairiausi santykiai tarp atskirų valstybių prekybos ir 
tranzito srityse.

Gamintojui ir vartotojui tarpininkauja pii’klys. Jis 
ima iŠ gamintojų produktus ir sulig reikalavimu skirsto 
juos tarp vartotojų, nešdamas ant savo pečių riziką del 
prekių vertybės. ‘Valstybės tvarkymąsi formoje veikia 
laisvai konkurencijai, pirklys stengiasi visuomet ir visur 
kuopigiausia pirkti ir kuomažiausiomis išlaidomis nuga­
lėti atstumą ir laiką iki vartotojaus. Jis ieško kuopigiau- 
sio ir patogiausio savo prekių transportui kelio. Šitaip 
dalykams stovint, kalkintos valstybės arba pavieniai kraš­
tai, rasdamiesi gerose geografinėse padėtyse susisiekimo 
žvilgsniu, tampa tranzito tiltais, o jos piliečiai’gerais pir­
kliais ir darbininkai turi gražaus, pelningo darbo. Iš šito 
punkto žiūrint ir nederlingas, nedidelis žemės sklypas dar 
labiau yra brangus tautoms ir sukelia audras tarptauti­
niuose santykiuose. Istorija turi pavyzdžių. Sakysim:

Tautą sudaro trys faktoriai: teritorija, žmonės ir kul­
tūra. Kultūros sąvoka čia imama plačiai: kalba, istori­
ja, tradicijos papročiai ir, apskritai, visas tautos dvasinis 
turinys. Iš šių trijų elementų svarbiausią yra teritorija. 
Mat, žmonių skaičius sveikoje tautoje auga, kultūra ky­
la, vystosi- bet teritorija nesikeičia. Todėl žmonijos is­
torija pilna karų, kuriuos karo mokslo vyrai laiko net nor­
maliais laikais žmogaus kovų sutemose už būvį, o taiką 
tik prisirengimo laikotarpiais. Teritorija nulemia tau­
tos būdą, papročius ir visą kultūrą. Lietuva, prarasda- 
ma Vilniją ir Naugardiją, nustoja dauginus kaip trečda­
lį etnografines savo teritorijos ir sostinės. Šitie kraštai, 
mastuojant medžiaginiu mastu, yra neturtingi: Vilnijos 
smiltynai ir Naugardijos žemumos turi apie 700 ketvir­
tainių kilometrų ežerų. Iš blogaus molio laukų žmonės 
gauna prastus derlius. Bet yra nemaža miškų, įkurie 
prieš 10 metų siekė arti 1,000,000 hektarų. Ir iš mineral!--------  - .------  ----------------•'.?—"-----------
niu turtų čia šiek-tick yra: granito, smėliniu, geležiniu'metų Fiumes skandalas, kur Italijos dainius D’A- 
akmenų, torfo, druskos,' geležies. Bet čia žemės turtai: nuncio. j5£a išvi-i° jugoslavus ir užėmė miestą su uostu, 
iki šiol nebuvo tyrinėjami, nebuvo naudojami, todėl apie k>askui D Anunciados pavyzdžiu surengė lenkai mums
jųjų kiekybę ir kokybę dar negalima kalbėti. Tiesa, ge­
ležies ruda jau buvo prieš karą šiek-tiek.eksplotuojama.

Žmonėms didėjant Malto dėsniu, šiandien tautos ar­
ba valstybės nebegyvena kinų sienomis užsidarę viena 
nuo kitos, bet, kultūrai kylant ir žmogaus pragyvenimo 
reikalavimams didėjant, vis tampriau susijungiama eko­
nominiais ryšiais į vieną pasaulinį, visuomeninį ūkį, suda­
ro viso žėmės rutulio ’’okumeną”, kurios reguletoriunu 
yra pasaulinė rinka (weltmarkt), o jos organu — pasau­
linė prekyba (vvelthandel). Pasaulinis visuomeninis u- 

Į kis savo vystymosi didžiausį progresą padarė antroj 19 
k šimtmečio pusėj, padarius pažangą susisiekimo ir susine- 
k Šimo technikos strityse, kurios duoda galimybę lengvai 
^pergalėti atstumo ir laiko skirtumus, kitaip sakant, suar- 
^kina gamintoją su vartotoju (produsend und konument). 
■Susisiekimo ir susinėsimo technikai tobulėjant, atskiros 
Į^lstybės tampa pavienių daiktų bei turtų gamintojoms.

Želigovskiadą, užgrobė Vilnių.
Lietuva, imant pilnose etnografinėse jos sienose, y- 

ra tranzito tiltas tarp Vakari} Europos ir didžiulės Rusi­
jos, ypač Pietinės jos dalies. Tą šmėklą visi pilna burna, 
neveltui ir didžiosios Antantos valstybės garsiai skelbia 
savo suinteriasavimus Klaipėdos uostu ir rūpinasi Nemu­
no intemaciolizavimu. Reiškia, Baltgudijos, Pietinės Ru­
sijos, Ukrainos gamybai iš vienos pusės ir Vakarinės E- 
uropos, Didžiosios Britanijos ir skandinavų valstybių iš 
kitos pusės patogiausia kelias Romna — Vilnius — Klai­
pėda, arba Romna — Vilnius — Liepojus, arba R. — V. 
— Eitkūnai (tai prieškarinė linija), tečiau visais atve­
jais tranzitas eis per Vilnių.

Tokiu budu Lietuva yra tranzito tiltas, o Vilnius pre­
kybos punktas. Kad vaizdingiau persistatytų tokią rim­
tą reikšmę valstybėms, štai keletas pavyzdžiųjiš prekybos 
istorijos:

. -----------------
■ĄJŠVĄ-J'j! 'i'.';"! V’ ’■ į - b.

’■

■ leisti. Kaip tik kuris iš jų prade- 
’ da gesti, reikia vaiką tuojaus ves­
ti prie dantų gydytojo.

Pirmuosius dantis paliuosuoja 
antrieji pradedant šeštus metus, 
šeštų metų krūminį dantį galima 
pažinti, kaipo šeštąjį skaitant nuo 
priešakio. Ir dėlto, kad šis dantis 

i pasirodo tuom laiku, kada kiti 
į krinta, per klaidą pamanoma, kad 
|jis vienas is pirmųjų. Jeigu pra- 
i deda gesti, į jį domė nekreipiama.i ueaa gesti, į jį uome neKrcipiama.

Toje šeimynoje nėra jokio nu- nes manoma, kad jis iškris. Ypa* 
siminimo, kurios visi nariai yra šiuo laiku reikalaujama, kad vai­

kas butų vedamas pas dantų gy-

Tolimojo Sibiro Transbaikalo krašto aukštesniojo 
Udinsko apskrity prie kinu sienos stūkso smiltynų lygu­
moje, aukštais kalnais apsuptas miestelis Kiachta. 17 
šimtmečio pabaigoje (1689) buvo pasirašyta Rusijos su 
kinais prekybos sutartis. Rusijos pirkliai pradėjo vary­
ti prekybą su kinų arbatos plantatoriais. Miestelis 
Kiachta virto prekybos punktu. Po kaikurio laiko 
Kiachtos bendruomenė, imant proporcionaliai gyvento­
jų skaičių, buvo turtingiausi visam pasauly. Kodėl? To­
dėl, kad didžiausi kupranugarių karavanai*iš kini} per 
Gobėjęs tyrlaukius nešė Rusijon arbatą. Kiachtos mies­
tely prekės buvo perkraunama ir gabenama toliau Rusi­
jos gilumon arba Europon, o kupranugarių gurguolės 
grįždavo atgal. Tokiu budu Kiachtos miestelis užsidirb­
davo kasmet dešimtis milijonų markių. Bet štai buvo 
išrasta naujos transportui priemonės ir naujas kelias: bu­
vo pravesta Sibiro geležinkelis, kurs, aplenkdamas dide­
liu šuoliu Kiachtos miestelį, vingiavosi per Mandžiuriją 
į Vladivostoką ir toliau į Pekingą. Galop, 1900 metais, 
turtingas Kiachtos miestelis nusmuko skurdan. Išbujo­
jusi tarpininkavimo prekyba (zvviescheuhandel). Žlugo 
didelis pelnas arba uždarbis iš arbatos transporto, iš per­
krovimo ir pervežimo užtruko. Dideliausis arbatos tur­
gus, kurs tęsdavosi apie 8 mėnesius metuose, stovėjo tuš­
čias. Mat dabar važiavo arbata geležinkeliu į Rusiją ir 
Europą.

Šis trumpas netolimos praeities vaizdelis, mažo mies­
telio gyvenimas ir likimas, trumpai ir aiškiai atvaizduoja 
visą kultūros istoriją. Visada ir visur matai pražydusius, 
turtingus miestus, kraštus ir valstybes, kur eina pato­
giausi ir pigiausi prekybai keliai; ten tuojau spinduliuoja 
turtingumas, prabanga-kultura. It visada ir visuose 
kraštuose, nustojusiuose vaidinti šitą rolę, prasideda vi­
suomeninio ūkio kriziai, galop stagnacija ir kultūros reg­
resas. Norint daugiau įsitikrinti, pakanka prabėgti pora 
tūkstančių kilometrų iš Trapemndo per Reštą, Samar- 
kandą, Taškentą, Kasparą į Karakorumą. Nūdien ten 
baltuoja druskingos melanholiškos tyrumos beribinėse 
lankose, skęstančiose kaitriuose saulės spinduliuose, kur 
kadaise gyveno aukštai civilizuotų tautų milijonai žmo­
nių.

S. L. R. K. A. NARIAMS
1. Užsimokėk savo mėne­

sinę mokestį kas mėnesis, 
nes atidėlioti yra pavojinga; 
juk nežinai kas rytoj gali at­
sitikti, o būdamas skolingu, 
gali negauti pašalpos, arba 
visai likti išbrauktu.

Ijįsž'.į. t- 1

(Daugiau bus)

y -

S. L. R. K, A. priima nuo 
vienų iki 50 metų senumo.

7
r



No. 13, Kovo 27 d., 1924

lUHlANIANRCAinANCEof

J. J. Janušauskas, rast.

P. Daknis, raft

Bait

RASTINES
cssxr

21.C0
PASTABELĖS

18.00
11491Rašt

27.00

8.50

T"5"

Kuopy Susirinkimai

11490

147.54
Raft

150.13

1014.74

550.0!

’’Garsas” yra tai moralia S. L. 
R. K. A. maistas. Skaitykite jį ir 
kitus kalbinkite, kad skaitytų.

$1002.50
150.00

A. Gudžiūnas, pirm

Duquesne, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus balandžio G d., 
pas St. Norvilo, 49 N. Srdtstr.

B. Jokubanskas, raft

Oglesby, Illinois. — 266 kuop 
susirinkimas bus balandžio G d.

J. Vaičiukynas, rašt

Chicago, Illinois. — 101 kuop 
susirinkimas bus balandžio 6 d.. 
1 vai. po pietų.

A. Banaitis, raft.

Mainers Mills, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 6 d., 
2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

Pr. Dovidas, rašt.

Beckemeyer, Ill. — 199 kuopo? 
susirinkimas bus balandžio 6 d.. 

|2 vai. po pietų, pas Vaclovų VaiJ-

West Frankfort. Ill. — 207 kp. 
stisirmkimas būs balandžio 6 d., 
tuojaus po paskutinių mišių. Šv 
Jono par. mokykloj, kambario 
No. 3.

Taylorville, UI. — 272 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 6 d., 

Rašt.

Spring Valley, DI. — 146 kp 
susirinkimas bus balandžio 6 d., 
2 vai. po pietų, Sv. Onos par

Dorrisville, IU. — 123 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 6 d., 
1 vai. po piet, raštininko stuboj

K. Lisauskas, rašt.

Elizabeth, Pa. — 197 kp. sn 
susirinkimas bus balandžio 6 d; 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

A. Vasiliauskas, rašt

S. L. R, K. A. kuopoms ir 
apskričiams jau yra laikas 
pasirodyti su naujais suma­
nymais ir įnešimais į sekan­
tį Seimą. Tad, balandžio mė­
nesy turėtų būti kuopų su­
sirinkimai kuoskaitlingiausi 
ir tuose susirinkimuose rei­
kėtų pašvęsti daugiausiai 
laiko apsvarstymui naujų ir 
S. L. R. K. A. naudingų su­
manymų.

29.00
15.00

Harvey, Illinois. — 255 kuop. 
susirinkimas bus balandžio 1 d,, 
l :30 vai. vakare, 15709 So. Hals- 
ted str., Phaenix, Hl., Pikarskio 
salėj.

So. Boston, Mass. — 21 kuop 
susirinkimas bus balandžio 6 d., 
tuojaus po sumos, Sv. Petro baž 
nytinėj svetainėj. Visi nariai su 
sirinkito ir naujų atsiveskite pri 
įsirašyti.

Collinsville, UI — 101 kuopi* 
susirinkimas bus balandžio G d, 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj 
Kviečiami visi nariai ir prisiraš; 
'i norintieji.

Jonas Rudinskas rašt

79.50 
44.00 
50.00 
18.00 
18.00

8.00 
30.00

11520
11522
11523
11524
11525
11526
11528

77.00
11.00
37.00

105.00 
29.00
6.00

39.00 
24.00 
82.00

11501
11502
11503
11504
11507
11508
11509
11510
11511
11512
11513

Cicero, Illinois. — 48 kuopo 
susirinkimas bus balandžio 6 td. 
bažnytinėj salėj.

3.00
62.00 

216.00
8.00

77.00
72.00

28.00
30.00
50.00
26.00
42.00
54.00
12.00
75.00
74.00
18.00
24.00
62.00

11488
11489
11490

Pittsburgh, Pa. —. 22 kovo čia 
visai tamsu. Šviesa elektros reika­
linga visų dienų. Ar saulė tik Pit- 
tsburgui užsimerkė, o gal ir ki­
tiems miestams? P. K.

Dorchester, Hl — 2G4 kuopo- 
susirinkimas bus balandžio 6 d. 
1 vab po pietų; paprastoj vietoj 

Rašt

Petras Karvojus, 
220 W. Atlantic street,

Shenandoah, Pa

Roseland. Hl. — 33 kuopm- 
susirinkimas bus. balandžio 6 d., 
tuoj po sumos, Strumilos salėj, 
158—107 str.

J. Janušauskas, rašt

dėliojimas daug nesmagumų pri­
daro tam pačiam nariui, kuopos 
raštininkui ir centrui. Kada cen­
tras suspenduoja, tada jau jėško 
raštininko užsimokėti savo skolų, 
tfcs jau priverstas mokėti. O raš­
tininkas vėl turi kuoveikiausia 
siųsti tas mokestis, kurių susidaro 
vos keli doleriai; paklausk užsi­
mokėti 5c. kuopos lėšoms, tai šo- 
įka į aids, sako, ”aš jokių viršaus 
mokesčių nemokėsiu.”- Kiek laiš­
kų reikia surašyti' į centrų, kad 
’tie nariai išteisinus, kurie neužsi- 
moka laiku savo mokesčių. Turi­
me geriau žiūrėti ir konstitucijos 
ir ten kaip yra pažymėta, turime 
taip daryti, nes kitokio išėjimo 
nėra. Visi ir visos eikime į bertai- 
ninį susirinkimą.

Nuoširdžiai visus kviečia valdy­
ba. - P. Baltuškoms, rašt.

Detroit. Mich — 230 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 6 d. 
tuoj po sumai, Šv, Petro par, sa 
lėj, Longworth ir Mullane Str> 

į Visi nariai būtinai privalo ateivi 
j Atsiveskite ir naujų narių.

S. P. Atkočiūnas, rašt

Sekantis S. L. R« K. A. t 
Seimas bus šių metų birže­
lio mėnesy, Shenandoah, Pa. 
Girdėjome, kad shenando 
riečiai jau ruošiasi prie Sei­
mo iškilmių. Shcnandorio a- 
pylinkėj yra daug lietuvių 
ii' skaitlingos S. L. R. K. A. 
kuopos. Tad galima. tikėtis, 
kad Seimas bus vieną? iš iš­
kilmingiausių ir skaitlingiau

LAWRENCE, MASS. It 
I 52 kp. bertaininis susirinkimas 1 
bus 'kovo 30 d., nedėiioj, tuojaus 1 
po trečių ŠV. Mišių, Šv. Pranciš- ’ 
kaus bažnytinėj salėj, ,94 Brad-r 
ford str. Gerbiamieji ir gerbiamo-1' 
sitis, nariai ir narės, malonėkite 
visi susirinkti į šitų susirinkimą, 1 
nes turimo daug svarbių reikalų 
aptarti, kurių keli nariai- nešąli 
atlikti. Turime -visi susieiti, paši- r 
tarti apie rytojų ir ateity turėtu?- 
me datlg ką veikti, tik nėr kam; 
nariai į susirinkimus nesilanko,- 
jokios pagalbos nesuteikia tiems, 
kurie. veikia.

52 kuopa turi paėmus daržą sa­
vo išvažiavimui. Turime pasirinkti 
tinkamų laiką, neit bins ne laikas, 
kada kitos draugijos paims. Nors 
vasaros sulaukę kiek pasidarbuo­
kime, nes jau žiemuže baigiasi if 
neturime ko parodyti iš savo vei­
kimo, nes visi buvome aptingę, jo­
kiu veikimu nepasižymėjom. Tai­
gi, nors vasarai ateinant turime 
visi atbusti, nes viskas tąsyk at­
bunda : žolele žaliuoja, paukšteliai 
čiulba, visi prie darbo stoja ir a- 
pic"xavo ateitį svarsto. Ir mes tu­
rime linksmai pradėti savo darbo, 
kuris musų laukia. Dar kartą pri­
menu nariams, kad atsilaukytv- 
met.j virš minėtų susirinkimą. Vi­
siems bus pasiųstos atvirutės ir 
bus pažymėta kiek narys skolin­
gas S. L. R. K. A., nes kiekvienas 
turit užsimokėti, nes tas ilgas ąti-

CENTF.ALfi VALDYBA:
J. J. Mjjbotoa, Dvasios vadas, 53 Capitol Ave., Hartford, Conn. 

Jonas G. Milius, Pirmininkas, 1910 Carson Street, Pittsburgh, Pa. 
Juozas B. Galiūnas, Vice-Pirmininkas, 844 Bank Str., Waterbury, Conn 
A. J. KIžIb, Uašt., Crgano Adm. ir knygius, 222 S. 9th 8t., B’klyn, N. Y. 
JUozas Stulgaitis, Iždininkas, 122 So. Moade St., Wilkes-Barre, Pa 
Jurgis Tumasonis. Iždo Globėjas, 368 Broadway. Boston 27, Mass. 
Juozas P. Mačiulis, Iždo Globias, 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
J. Tumelis, 178 Hillside Avenue. Edwardsville, Pa.
A. Valečkls, 39 Park Terrace, Bridgeport, Conn.
A, DomaiV, 69 Bittman Street, Maspeth, L. L, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Kun. K. bkripka, 316 Prospect Street, Binghamton, N. Y.
Jul5 Poškienė, 224 Greenwich Street, Philadelphia, Pa.
BL J. KruSinskaa, 222 South Ninth Street, Brooklyn, New York

APSVILTOS KOMISIJA: *
Kūn. F. Kemals, Caldwell Hall, Catholic University, Washington, D. O. 
Kun. Dr. L Oesaitis, 2334 South Oakley Avenue, Chicago, Dlinoia 
Kun. V TaSkvnaa 22 Chapel Street. Norwood, Mass.
A. Aleksis, 29 Field Str., (4th floor) Waterbury, Conn/
S._ Atkočiūnas, 8189 Lafayette Avenue, Detroit, Mich.,

A. xu R. K. FEDEBACIJOS TARYBOS NARIAI:
Leonards šimutis, 222 South Ninth Street, Brooklyn, New York. 
Kazimieras J. KniAlnskas, 222 South Ninth Street, Brooklyn, N. Y

CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE
• D AKCIJA IR ADMINISTRACIJA:
222 SO N’Nx'P STR.. / BROOKLYN, N Y
, • ILL. STAGG 8597

i S. L. R.'K. >A. vajus baig- 
, sis gegužio 1 d. Jąti beliko 
tik vienas mėnesis laiko del ( 

, specialia pasidarbavimo į- 
rašinėjime naujų narių. Va­
jaus darbuotojams didžiau­
sias darbymetis bus balan- ' 
džio mėnesy, nes tai pasku­
tinis progos mėnesis laimė­
jimui dovanų.

| Pirmąją dovaną turbut 
jau niekas nepavers iš 30 
kuopos, neš šios kuopos dar­
buotojai savo energingu 
darbštumu tolokai pralenkė 
kitų kuopų darbuotojus ir 
todėl per vieną mėnesį laiko 
.butų labai sunku ją pavyti 
ir dar pralenkti,

, Gi kurios kuopos laimės 
kitas dovanas, sunku atspė- 

; ti. Antrąją ir kitas dovanas 
, gali laimėti visai netikėtos 
kuopos, nes gauname tižiu - 

l,ginančių pranešimų ir po 
.daug aplikacijų iš kitų kuo­
pų, kurios iki šiol nebuvo 
pasižymėjusios.

98 KP. WORCESTER, MASS.
šiuomi pranešu, kad musų kuo 

pos nariai eisim išpažinties kovo 
29 d. visi sykiu, subatos vakare 
o nedėlios ryte'15 min. iki 10 vai 
eisime išklausyti' Šv. Mišių vėl vi 
si sykiu ir priimsim Šv. Komuni-

Kenosha-, Wise. —• 22 kp. mė­
nesinis susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., tuoj po sumai, Šv. Pet­
ro par. salėj. Gerbiamieji ir ger­
biamosios, malonėkite visi susi­
rinkti, nes žinot, kad yra daug 
svarbių dalykų aptarti. Taipgi ir 
naujų narių atsiveskite.

Kuopos Rašt.

Livingston, UI — 193 kuopi 
susirinkimas bus balandžio 6 < 
pas Stanį Karinausku.

Rašt

CHICAGOS APSKRITIES 
KUOPŲ DOMEI.

S. L. R., K. A. Chieagos 
apskrities susirinkimas bus 
kovo 30 d., 3 vai. po pietų, 
Šv. Kryžiaus parapijos sa­
lėj, kampas 46 str. ir Wood 
street. V

Visos šio apskrities kuo­
pos yra kviečiamos išrinktu 
atstovus ir juos prisiųsti į 
minėtą svarbų apskrities su­
sirinkimą, nes bus svarbių 
dalykų apsvarstyti. Kuopos 
turėtų daugiau kreipti do­
mės į apskrities veikimą, o 
nežiūrėti per pirštus. Viena 
,valdyba, be kuopų pagalbos jų. 
nieko negali nuveikti. Tad 
stokime visi į darbą ir vie-

! ųybėje dirbkime.
K. Varanavičienė, rašt.

1 į 715 W. 28 street, 
Chicago, UI.

WORCESTER, MASS.
"Garso” nr. 11 buvo aprašytas 

98 kp. vakarėlis, kuris buvo 24 d. 
vasario. Bet ne viskas ten buvo 
aprašyta taip, kaip programas su­
sidėjo ir tokiu budu mano ben­
dradarbes neužsigąnėdįiio. Taigi 
pribersii esnnr pataisyti.. Anot jų. 
■jeigu.” sal«< .’’yra’Onos vardas, 
tai kodėl Marės negali būti? 'Juk 
viąos-lygiai veikėm”- Tad ‘dtinar 
aprašysiu pilnai, kas ką veikė, iš­
skyrus viršmiiičtus ’’Garso” nr. 
11-tam.

1-MO PENN. APSKRI­
TIES KUOPOMS.

Buvo jau garsinta, kad S. 
L. R. K. A. 1-nio Pennsyl- 
vanijos apskrities susirinki'- 
maš buš kovo 16 d., bet ne- tanukd 
kurioms kuopoms prašant,! 
atidedamas ant kovo 23 d. j 
Tad visus to apskrities kuo-! 
pos prisiųskito atstovus į 
apskrities šuvaižiėviiną kovo 
;23 d., 1 vai. po piet, Šv. Jur­
gio par. salėj, Shenandoah,

RACINE, WISC
67 kp. bertaininis susirinkimas 

bus balandžio 6 d., paprastoj vie­
toj, tuojaus po pamaldų. Garb, 
nariai ir narės, kviečiame vjsus į 
šį susirinkimu Turėsime daug 
svarbių dalykų musų pačių gero­
vei aptarti. Labiausia tiems, kurie 

i užsilikę su mėnesiniais mokesčiais.
ti su savim 

pinigus. Taipgi kviečiame,- kad 
' atsivestumete naujų narių nors po 
vieną. -

CONN. APSKRITIES 
DOMEI.

Šiuomi pranešu, kad S. L- 
R. K. A. Conn, apskrities 
suvažiavimas bus kovo 30 
dieną, 1924 m., Šv. Kazimie­
ro parapijos salėj, New Ha­
ven, Comi. Sesijos prasidės 
1:30 vai. po pietų.

Taigi, kuopos malonėkit 
savo susirinkimuose svars­
tyti organizacijos reikalus 
ir duoti nariams sumany­
mus, nes bus prieš šeiminis 
apskrities suvažiavimas.

Taipgi kuopos malonėkit ' Nepamirškite ’pasiimt: 
išrinkti delegatus į šį suva­
žiavimą, nes yra daug svar- 

i bių dalykų, kaip tai kas link 
vajaus ir tam panašiai.

T. Blužiene, rašt.

Pašalpų Išmokėsimai 
Nuo kovo 18 iki kovo'24 d.

18 Kavalauskas Antanas, 83 kp., paš. už 18 d.-, 5 skyi-. $54.00 
” Bartkevičienė Pranė, 30 kp., paš. už 21 d., 2 skyr. .
” Bazukevičienč M., 12 kp., paš. už Augustų Bazuke- 

vičių už 9 dienas, 4 skyriaus ..... ...........................
” Marcinonis Vincas, 4 kp., paš. už Augustų Marcinoriį 

už tris dienas, antro skyriaus .......................
11492. ” Zalonis Antanas, 77 kpi, paš. už 31 d., 4 skyr. .... ..
11496 ” Kueavičius Vincas, 18 kp., paš. už 72 d., 5 skyr. ..
11497 19 Levutis Jurgis, 109 kp., paš. už 8 d., 2 skyr................
11498
11499
11500

Pastaruoju laiku ’’Gar­
so” skaitytojų skaičius žy­
miai pradėjo didėti; kas sa­
vaitę. reikia spausdinti apie 
du šimtu numerių daugiau 
ir daugiau. Tas parodo, kad 
musų katalikiškoji visuome­
nė eina sparčiau prie susi-j 
pratimo, įvertinimo geres­
nės — SAVOSIOS spaudos 
ir savų organizacijų. Juk ki­
taip ir neturėtų būti. Kokis- 
gi butų lietuvis katalikas 
tas, kuris šalintus nuo savo 
idealų, rašytųsi į svetimtau­
čių organizacijas, arba kad 
ir į lietuviškas — bedieviš­
kas, remtų antikatalikišką— 
bedievišką spaudą? zkišku, 
kad tokį kataliką negalima 
butų vadinti susipratusiu, 
išmintingu, mąstančiu ir su­
prantančiu savo idėjos užda­
vinius ir savo garbes aukš­
tumą. Susipratę ir pagarbos 
yra veri i tik tie katalikai, 

. kurie pažįsta savo uždari 
uitis ir juos uoliai atlieka 
vieiii*įasi po savir įdejo.s^\ė- 
liava ir remia savo tvirtoi es 
spaudą. O turėtų visi katali 
kiti; atminti Kristaus žo­
džius:. ”.Ką8. ne ,su maninij

nomo rytojaus pavojų. .Del-1 naujų narių .įrašinėjimo va 
tp tai ir tinime atsiminti 
savo gerovei būtinuosius’ rei­
kalus, turime būti organi­
zuotais ir ganėtinai apsi- 
di’audę savo sveikatą ir gy- 
,vybę« Be to, musų, S; L. R. 
K- A. narių, yra šventa prie­
dermė pasidarbuoti savo 
draugiu tarpe, kad išaiškinus 
apdraudos svarbumą ir 
.tiems musų broliams bei se­
selėms, kurie dar nėra apsi­
draudė — nėra »S. L. R. K. 
A. nariais. O šiame svarbia-. 
pic reikale pasidarbuoti |

” Ausukaitienė Veronika, 116 kp., paš. už 77 d., 2 skyr. 
” Remutienė Elzbieta, 205 kp., paš. už 24 d., 5 skyr. .. 
” Plusnienė Antanina, 101 kp., paš. už 33 d., 2 skyr.

’ ’flu ’ . atitraukta ,$5.00 ... 1................ J-
” Draugelicnė Pranciška, 121 kp., paš. už 15 d., 4 skyr. 
” Blušinskas Antanas, 123 kp., paš. už 25 <1, 4 skyr. . 
” Loniene Joana, 255 kp., paš. už 13 d., 4 skyr. .... 
” Bernotienė Elzbieta, 255 kp., paš. už 28 d., 3 skyr. . 
20 Baravikas Jonas, 127 kp., paš. už 54 d., 2 skyr. ....' 
” Kirkaitis Kazimieras, 127 kp., paš. už 6 d., 4 skyr. .. 
” Stanulevičiire Adomas, 127 kp., paš. už 50 d., 3 skyr. 
” Januškevičius Stan., 182 kp., paš. už 37 d., 4 skyr. 
"Mockevičius Antanas, 54 kp., paš. už 9.d., 4 skyr. .. 
” Klivinskiene Ona, 54 kp., paš. už 24 d., 2 skyr........
” Steekis Antanas, 119 kp., paš. už 31 d., 4 skyr.........

11514 ” Grisaitis Antanas, 42 kuopa, pašalpa už 16 d., 4
skyriaus, ”flu” atitraukta $5.00

11515 ” Čižauskas M., 135 kp., pusė pas. už 22 d., 2 skyr.,
”flu” atitrailkta $2.50 ..............................................

11516 ” Belitskas Vincas, 178 kp., paš. už 22 d., 2 skyr.........
11517 21 Tulauskiutė Ona, 8 kp., paš. už 29 d., 2 skyr.......... ..
11518 ” Kumpauskas Justinas, 64 kp., paš. už 10 d., 3 skyr.
11519 ” Mačiuška Motiejus, 78 kp., paš. už 81 d., 2 skyriaus,

”flu” atitraukta $1.50 ...................... . .................... . ..
” Rajauskienė Alena, 78 kp., paš. už 44 d., 2 skyr.........
” Vasiliauskas Vincas, 27 kp., paš. už 25 d., 4 skyr. .. 
” Kordobas Pranas, 47 kp., paš. už 12 d., 3 skyr. .... 
” Miliukas Mateušas, 195 kp., paš. už 9 d., 4 skyr.........
” Savukas Antanas J., 86 kp., paš. už 8 d., 2 skyr. .... 
21 Mileskienė Uršulė, 158 kp., paš. už 30 d., 2 skyr. .. 
” Malinauskienė Petronė, 29 kp., paš. už Anelę Coroy, 

už 77 dienas, 2 skyriaus ... ... . . . ........................ . ...
11529 24 Gavienonis Andrius, 6 kp., paš. už 11 d., 2 skyr. .. 
11531 
11Š32 
11533 
11534 
11535 
11537 
11538

Kovo 16 d., Chicagoje S? 
L. R. K. A. vajaus reikale 
šaunias prakalbas pasakė 
.gerb. kun. Bumša ir gerb. 
kuli. Dr. Matulaitis. Užtaigi norinčių prisirašyti. 
100 kuopa laimėjus 12 nau­
jų narių.

Iš kitų kolionijų vėlesnį ir 
žymesni pranešimai telpa 
pirmame puslapy.

J. P. Mačiulis, 
Publ. Vedėjas.

Kurie neturite Tekinės kvite 
lės, tai galėsit-gauti nedėlios ryte 
atėję ant mišių. Malonėkit susi­
rinkti į bažnytinę saljį kovo 30 d. 
9:30 vai. iš Ifljr -išeisim incorporc 
išklausyti mišių, nes musų kuopa 
užpirko mišias tą dienų ir musų 
priedermė yra dalyvauti.

Taigi visi eikim atiduoti garbe 
savo Sutvertojoj-

. J, M. Vieraitis.

pakenčiamo gyvenimo sąly-;kaip tilt dabar ir yra pato- ROSELAND, ILL.
drofi ii* nnticdiKTnfi ruin ' rnansisa Iwilroc. xxino v* 33 kp. mėnesinis Svarbus SU-

sirinkimas bus balandžio 6 d., K. 
Strumilos salėj, 158 E. 107th st. 
ir Ind. ave., 1 vai. po pietų. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti, nes 
daug svarbių reikalų yrajaptarti, 
taipgi del vajaus ir ’’Driskių ba­
liaus”. kuris Įvyks gegužes 11 d..! 
Bus ir daugiau, svarbių reikalų apj 
tarta. Atsiveskite ir naujų narių

Mortos rolę —- M. Volungiutč: fi­
nos — F. Manasiutė; Marijonos
— M. Katkauškiutė; R- žės — Z. 
OkleiteriutS. Juzės — O. Parlkiu- 
1ė; Anelėą ri- A- .Vaitkevičiūtė; 

IElenos — ĮL Vaitkevičiūtė, An-
V. Šuarskiute, Čigonės

— O. Stcįkiidlriutė; Petro — O. 
Tamulioniųfė-. 1 'aitraus — O. Sto- 
ui-.;lė; Bafhdros — P. Ardaviliu- 
te; Katrės—^.T. Ardavičiutė.: Miš 
kij Dvasios: i T. Ctiigarauskiutė, 
Z. MičiuliutSį’P. Katauskiutė ir 
P. Pletnikiutė. Paskui deklemavo 
eiles F. Manosiutė ”Aš Lietuvai 
tė”; grojo-.smuika p-16 M. Volun- 
giutė, akompanavo pianu jos se­
sutė p-lė J. Volungiutė. Deklema- 
yo eiles O. Bartkiutč ’’Neveski 
vaikine pačios-” Mergaičių kvar­
tetas sudainavo "Prirodino seni 
žmonės man-jaunam mergelę” 
šoko skautų šoki M. Volungiutė 
ir V. Snarskfute Dainavo solo F 
Manasiutė' .’’Saulutė raudona” 
V. Snarskiutė. šoko airišių ”dži 
ką”. M. Volungiutė dainavo so 
lo ’’Kam’šėrei žirgelį”. Deklema 
vo eiles Jį.'Vaitkevičiūtė "Katė 
graži”. Daangyo duetas M. Volun 
giutė ir M. jgiędraieiutė ’ ’Šviesi 
naktis,” Tuom tarpu bus gana.

i. J. M. V.

S. L. R. K. A. nariai per 
pastaruosius kelis metus la- ; 
,bai daug aukų ir darbo su- . 
dėjo ant aukuro savo tėvy- , 
.nes Lietuvos. Pirmoje vieto- 
tje statė Litetuvos nepriklau- 
Ipomybės reikalus, del kurių 
/užmiršo savo gerovei sukur­
ktos organizacijos auginimo 
j,pareigas. Bet tas nžmirši- 
įma£ nebuvo ant visados; jis 
buvo tik laikinai, kuomet tė­
vyne buvo pavojui, kuomet 
savo tautos laisvę reikėjo 
vaduoti. Jei svarbiausiuoju 
tėvynės momentu, S. L. R. 
K. A. narių krūtinėse karš- 

“ tai liepsnojo .šventojo pątri- 
jotizmo ugnelė, tai neskau- 

' du ir negaila, kad dėlto ap­
leidome savo brangios orga­
nizacijos reikalus.

’ Tri'-ian atkovojus tėvtniės 
’ laisvę ir prašalinus mirtinus 
’ Lietuvos gyvybei pavojus ir 

mums H. L. R. K. A. na- 
riwis Įiripi daugiau,-laiko 
pncrgijys.spasy^ittlunu ’.\ ine- 

? rikoš lietuviųeiSšeivijos gero- 
" vci. Juk čia mušti gyveni- 
? raas nėra per saldūs, čia mu 

-šų'ateitis nėra užtikrinta;

” Čepouas Jonhs, 111 kp., paš. už 37 d., 2 skyr...........
” Plitinikas. Jurgis, 111 kp., paš. už 105 d., 2 skyr. .. 
” Kasiulinas Antanas, 111 kp., paš. už 29 d., 2'skyr. .. 
” Pepčius Vincentas, 83 kp., paš. už 2 d., 3 skyr. ..
" Valaitis Juozas, 259 kp., paš. už 26 d., 3 skyr. .... 
” Aksamitauskas Juozas, 14 kp., paš. už 12 d., 4 skyr. 
” Petrauskas Petras, 67 kp., paš. už 41 d., 4 skyr. ...

POMIRTINIŲ IŠMOKĖJIMAI. 
Nuo kovo 18 d. iki kovo 24 d.

18 Bazukevičionė M., 12 kp., pom. už Augustų Bazu- 
kevicių, ”flu” sugrąžinta......... ...........................

11491 ” Marcinonis V., 4 kp., pom. už Augustą Mareįnonį 
11505 19 Greblauckas John, 13 kp., pom. ~už Agniešką Vil- 

čiauskienę, ”flu” ir 3 mčn. duokles atitrauktos ..
.11506 ” SaliĮnkas Juozas, 41 kp.,>pom./ųž Rožę SaldultĮienę,

' ’’flū'’atitriinktu ir 4 mėn/duokleš-įiligrąžintos .. 
11527 21 Urboniutč Barbora,. 87 kp., pom.;j.r/paš. už Povilą 

Urboną, 1 mėnesio duokles atitiditnd'os............ .
11530 24 Bernackienč J., 6 kp., pusė pom. ir paš. už Povilą 

Jlcrtiaėką .. .<.........i.............................. .....
11536 " Jokubauskas Bronis, 15 kp., pom. už Juzę Alekna-

DONQBA, PA
88 kp. susirinkimas bus kovo 30 

d., sekmadieny, tuoj po pamaldų, 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėj 
saloj. Malonėkite risi nariai susi­
rinkti, nes turėsime daug svarbiu 
reikalų aptarti. Musų kuopos at­
stovai iš Pittsburgho apskrities 
suva/.iavimu, buvusio kovo 23 d. 
š. bi. dartg praneš apie svars- 

į tylus rcilialits must; brangios or­
ganizacijos. Taipgi turime dar ne- 
mažai pasidarbupti reikale rengia­
mojo balijtna balandžio 26 d. To­
dėl bukime visi ant šio Bush'biki 
mo. >

Springfield. Hl — 121 kuopo. 
susirinkimas bus balandžio 6 d. 
tuojaus po pamaldų, senoj salėj 

Ben Gabalis, raft.

Grand Rapids, Mich — 54 kp 
susirinkimas bus balandžio 6 d. 
:■ vai po pietų: bažnytinėje salėj

J. Naudžius, rašt
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S. L. R. K. A. KETVIRTO BERTAINIO, 1923 M., 
PAJAMŲ ATSKAITA.

Dome žibalo nuomos kontrakto.. Čia yra tarybos nariai 
Atlee Pomeren su žmona ir Owen J. Roberts.

■- Musų Sveikata
is širdies apie širdį. .išlaukiniai ženklai jau senai pra 

DK-Lewis A. Conner, iš New'“^- Apsaugojimas šios formos 
Ybrko miesto, kuris yra Cornell 5irdies Prik^uso ant suma- 
universiteto medikais mokyklos,na™- a8° ir PUno krau-
medicinos profesoriumi, nesenai gydymo dar daug metų
turėjo kalbų per radio apie širdį.. Pr^ apsireiškimo.

'Jis pasakė, kad nors širdies Ii- Trečioje širdies ligos grupė- 
gos. dažniausiai esti priežastimis1^- Paklauso tos kurios apsireiš- 
daug niii-eių ir priduoda daug kia seniems, dažniausiai po še- 
skausmo, vitmok galima daug u™
padaryti, kad jų išvengus.

’’Širdis tai pompa”, sako Dr.

sužeidimas yra iš priežasties kūno 
nykimo priklausančio tam amžiui 

, . . ypač jeigu žmogus yra buvęs la
Conner, sudaryta iš raumeninių jįe})US Nekurtuose atsitikimuo 

se didelis kraujo spaudimas lošia 
svarbių rolę. Ir Šiuose sepuosi 
žmonėse galima daug padaryti 
kad panaikinus, arba ir sulaikiu 
širdies ligos pasirodymų. Viską: 
kas prigclbsti tvirtos sveikatos pa 

i laikymui, ves prie to, kad sulai

sienų, turinti plonus plevuotus 
dangtelius; susitraukdama arba 
mušdama, ji varo kraują per kū­
no gįslas tuotni sudarydama cir­
kuliaciją. Sužeidimas širdies gali 
baigtis sužeidimu sienų ar švelnių 
dangtelių.

’’Apsisaugojimo klausimą spren kius širdies silpnumo prisiartini 
džiant, pavojingiausias širdies. 11- Didžiausias šios ligos išsivys 
gas galima padalinti į tris gru- tymo faktorius yra tai, kad dau 
peš: pirma, tos kanos atsiranda gnma žmonių darantys senesn 
kūdikystėje arba anksti užaugu- žymiai riebčja. $is palinkimai 
siems; antra, tos kurios pasirodo prj0 
viduramžy — daugiausiai nuo ko- ___ _ _
turiosdešimtų iki keturiosdešimt turalus ir neišvengiamas dalykas 
penktų metų — gale, tos kurios 
pasirodo po šeštųde-šimtų metų.

’’Pirmoje grupėje — tos, ku-

riebumo viduramžiniuos
žmonėse yra žiūrimas kaipo na

bet tai labai nelengva ir klaidin 
ga pažiūra. Nereikalingas riebu 
inas visuomet yra nepageidauja 

rios prasideda anksti — priežas- mas ir pavojingas. Paprastai reiš 
kia, kad žmogus daugiau valgo 
negu jo kūnas reikalauja ir kad 
ifeužtcktinai miklinasi. Rcguliaris 
vikrus iniklinimas ir taupus vai 
gymas daug pagelbės, kad sulai 
kius nuo riebumo ir įvairių nes 
veikumų, kurie su juomi rišasi. 
Reguliaria miklinimas daugiau, ne 
gu kas kitas, sutvirtina širdies 
raumenis ir palaiko kitas kūno da 
lis sveikomis.

*
’’Didelis kraujo spaudimo atsi 

tikimuose, reikia vengti protinio 
ir fiziško pavargimo, rūpesčio. 
Vidutiniai pasilsint ir pasilinksmi­
nant daug pagelbės storio pageri­
nimui.

’’Kada širdis jau sužeista, klau­
simas, kiek ligoniui reikia sušilai-

ti&yra.kokia nors reumatizmo for­
ma ir apsisaugojimas nuo jų dau­
giausiai prtklanso ant apsisaugo­
jimo ir saugaus paties reumatiz­
mo gydymo.

’’Liga, žinoma, kaip reumatiš- 
kas karštis pasirodo daugiausiai 
pas vaikus ir jaunus užaugusius. 
Apsireiškimai tuojans pasirodo po 
gerklės skaudėjimo, kaipo jo pa­
sekmės. Kadangi kiekvienas gerk­
lės ski^j^imas gali užsibaigti rc- 
umatiškįj^feausuiu, kuris gali būti 
priežastimi širdies sužeidimo, la­
bai svarbu, kad kiekvienas gerk­
lės skaudėjimas ftlri būti rimtai 
gydomas ir ligonis turi gulėti ma­
žiausiai dvi ar tris dienas kol 
karštis pranyksta. Taip-pat vaikų 
ir jaunų žmonių sąnarių sutini-! kyti „U() c^ko judėjimo, yra 
mas, ypač karščio lydintas, t«ri)SvaI.|jug; žinoma, priklausys daug 

ant tiek, ant kiek sužeista ir nuo 
ligonio amžiaus. Senesniems žmo- 
nėmu, širdies išgalėjimas prisitai­
kinti prie sužeidimo yra daug ma 
žesnis negu jaunesniems kuriems 
sužeidimas paprastai esti širdies 
dangteliuose ir kurių širdžių rau­
menys turi nepaprastą gabumą 
sustiprinimui taip, kad pergali tą 
širdies dangtelių sužeidimą. Dau­
guma vaikų ir jaiuių žmonių tūrio 
ti lengvus širdies dangtelių sužei­
dimus, reikalauja mažo sulaiky­
mo nuo judėjimo ir greičiau svei­
ksta jei jiems leista užsiimti viso-

fi 244 Wyoming, Pa. 61.70
33 227 Port Washington, Wis. . 35.46

NuoSimtis už 8. V. Ant* 
ros Paskolos bonus ... 106.25 
Nuošimtis už S. V. Pas­
kolos bonus...........
Waterbury, Conn.

32 Ansonia, Conn. ... 
109 
84 

154 
85 

224
33 

137 
225 
149 
250 
129 
176 
143

98 
243

Lapkričio mSnesio pajamor.
2 177
3 151
3 100 
’ 168 
’ 176 
3 236 
3 32
3 285 
\ 26 
3 65
» 222

$76.54
7.92 

illJ.70
Viso lapkričio mon. pajamų $19,247.38 

(Daugiau bus)*9186.64 
225.0G 
175.00 
208.95
18.25 

208.78
74.83
37.73 

140.95
14.23 
35.12 
28.50 
19.06

^18.06 
5.03

232.52 
47.71
5.17
1.50 

118.91
62.80 
14.99 
47.73
S0.41

1.30
23.83 
51.09 
32.82 
19.22
33.53
85.92 

282.83
40.86 
21.09

541.03
84.62 

114.69
8.12

168.49 
26.99 
28.86 
43.56

139.50 
31.89 
33.56 
25.72

198.30
36.46

S.02 
108.76

5.01
26.S2
4.52
1.70 

200.34
74.59
81.S1

103.97 
138.0»

2.94
3S.40
81.41

310.11 
91.06 

158.68
1.03 

25.49. 
81.61 

133.29
138.60

62 Sheboygan, Win. ...
Rondos .......................
Renda vž garadžių
Hartfotd, Conn. ..
Washington, Conn. .
New Britain, Conn.
Chicagb, ID.-........
Chicago, ID...............
Chicago, Ill. ..........
Peoria, U1..................
Athol,.-Mass................

Spalio mėnesio pajamos. 
Waukegan, Ill.............

> Bridgewater, Maes. ;. 
i Detroit, Mich. ........
> Charleroi, Po. ..............

Maha noy City, Pa. ..
> Manchester, Conn..........
• Newton Falls, Ohio ..
F Pittsburgh, Pa...............
> Shamokin, Pa..................
Nuošimtis už Armour Co.
•Bonus .......................

■ Montreal, Canada .... 
Springfield, Ill...........

; Melrose Park, ID..........
. Chicago, DI.....................
: Kewanee, Hl..................
i Kansas City, Kansas 
t No. Adams, Mass. ... 
: Havorhill, Mass..............
! Brooklyn, N. Y..............
! Brooklyn, N. Y..............
i Schenectady, N. Y. ... 
i Alliance, Ohio ........ ’...
! Brooklyn, N. Y..............
' Macanaqua, Pa..............
: Plaine, Pa,.................. ..

Vandergrift, Pa..........».
Palmerton, Pa, ......... 
La Salle, I1L ................

! Elmira, N. Y..................
Wilkes Barre, Pa. v.... 
Duryea, Pa.

i W. Hazleton, Pa.............
| Shenandoah, Pa............

Pittston, Pa...................
Nuošimtis už Sv. Kazi­
miero vienuolyno pask. 230.00'26 
W. Frankfort, DL 
Westernport, Md. 
Elizabeth, Pa. .. 
Waterbury, Conn.

9 Bridgeport,' Conn.
48 Cicero, DI.............

214 Molrose Park, DL 
367 
169
21 
95 
13 

22° 
113

47

3 177 
” 139 
” 265 
”, 156 
« 31
” 216 
33 284 
” 158 
33 198 
8

” 152

10

13

15

16

18

10

būti žiurimak, kaipo širdies sužoi-| 
dimo pradžia ir reikalauja poilsio^ 
gulėjimu ir sumanaus gydytojaus 
gydymo.

”Vaikuosc, kuriuose yra kokie 
reumatizmo ženklai, ar kuriu tu­
ri širdies dangtelių sužeidimą, nes 
veiki liežuvėliai ir adenoidai turi 
būti išpjauti ir dantys ir burna 
sąžiningai prižiūrima. Tėvų, mo­
kytojų ir abelnos visuomenės ge­
resnis supratimas svarbių rušiiį 
kuriuos turi gerklės skaudėjimai 
ir įvairus reumatizmo pasirody- 
nįpi vaikuose stt širdies liga, ap­
saugotų daug vaikų nuo širdies kiais mikliriimais. Lygiai tiek pat 
ligos.

”Ta širdies ligų grupė, kurios neleidžiant jiems miklmtis, kaip 
užpuola viduramžinius žmones kad ir perdaug miklinus. Tiktai 
(daužiusiaiivynfe) iuri svarbiau- gydytojas tegali pasakyti, kiek 
šią,priežastįIgeiAį^žtlTadioj-.yenc-'kuriam -ligoniui.grlima- tnmni 'už- 
risjipj kraujo ligųj.'SioS-kraujo-'li^Isii^ti.t'Tokie .apsireišlfiniai! kaip 
gos atsižyųiiiiti ypatybe tai kaMjŠirilies drebėjimas, kartas nuo kar 
pirmiejk'šh’dies sužeidimo apsirul-Į to'mušimo praleidimas,' ir.Jskaus- 
škimarpasirodo liktai ,/už; daug mas apie širdį, ypač žmonoje, ku­
rnėtų1 (kartais už dvidešimties ar rie dar’netiiri keturiošdešiiats mc- 
dvidešimt penktų)į po pirmutinio tų, yra į- paprastai iš priėžastiės,

Ina vp.rlmo ir mm kokios

bledics galima pridaryti vaikams

piiįniejį;3hkličs sužeidimo apsirei­
škimai'pasirodo liktai/už;daug mas apie širdį, ypač žmonoje, ku­
rnėtų1'(kartais'už dvidešimties ar riei dar neturi keturiošdešiints me-

22

22

214 
101 
168 
236 
104

44 
222 
222 
245 
180 
222 
339 
212 
133 
247 
221 
232
14 
61 
90 

259 
183

207
131
197
11

Herrin, HL ....... 
Sioux City, Iowa .. 
So. Boston, Mass. .. 
So. Boston, Mass. .. 
Baltimore, Md..........
Brooklyn, N. Y. ... 
Wilburton, Okla. .. 
Mt. Cannel, Pa. ...

124 Wilmerding, Pa.........
243 Branford, Conn. ... 
276 Johnston Oity, HL . 

54 Grajid Rapids, Mich. 
165 Harrison, N. J.........

77 
211 

59 
14 
90 

171 
273

15
866 
163 
97

141 
222 
361
51

263 
234 
125

10 
153

7

549.22 33 
5.34 33 

12.67 24 8fr 
86.85 33 205 

398.79!” 109 
62.13;” 85 

l' 160 
’ 39 
” 206 
13 110 _____________
‘3 237 No. Amherst, Mase. 
'3 183 Fitchburg, Mass. . 
3 223 BrodWyn, N. Y. . 
’ 43 Port Chester, N. Y.

193.07
40.15
36.27
16.08

164.37

2.46
148.75

128.15
7.S1

242.22
12.91

127.68
1.65

48.59
36.36
28.57

5.6-t
3.62

11.50
3.42
6.92

41.47
102.84

8.02
17.48
°1.22
79.11

1.4S
113.00
17.95
81J62

46.80 
15.51 
70.89 
3.75 

29.89 
103.01 
14.89 
38.11 
31.68

• 93.83 
1.05 

10.28 
5.40 
4.33 
5.13 

26.88 
i>5.5o 
60.31 

184.96 
36.44

Swoyera, Pa....................
Moline, III.......................
Gallitzin, Pa................ ..
Wilkes Barre, Pa. .... 
W. Hazleton, Pa. •••• 
Detroit, Mich..................
Providence, R. I............
Nuošimtis už B. V. 4-tos 
paskolos bonna ............
Chicago, DL ................
Oglesby, UI*...................
Gardner, Mass. ..........
Westfield, Mass..............
Brockton, Mass. ..........
Brooklyn, N. Y..............
Shadyside, Ohio ..........
New Philadelphia, Pa. . 
Hazleton, Pa.................
Nanticoke, Pa................
Export, Pa......................
Philadelphia, Pa............
Lee Pirk, Pa. 
Pittaton, Pa..................
Harvey, DI......................
W. Hammond, 111..........
Brooklyn, N. Y..............
Elizabeth, Pa. ............ ..
Bentleyville, Pa..............
Donora, Pa. ................ ..
Reinerton, Pa..................
Wilson, Pa......................
Hastings, Pa..................
Manchester, Conn..........
Benton, Ill......................
lyivingston, HL ..........
Granville,' Hl. ,..............
Rockdale, III..................

149 
135 
197 
93 
88 

220 
315 

23 
21d 
256 
193 
318 
304 
250 Clinton, Ind...............
171 Detroit, Micb............
280 Hudson, N. Y............
64 Bethlehem, Pa...........

239 Macanaqua, Pa. ... 
271 Simpson, Pa. ..........
195 Moqn Run, Pa. - . ■ 
105 Braddock, Pa. .....
45 Poquonock, Pa.........
11 Waterbury, Conn. . 

231 E. Molino, Ill............
161 Collinsville, DL .. • 
133 Dorrisville, ID............

S3 'Boeeland, HL ........
Pocahontas, DI..........
Glen Carbon, DL • • • 
Gary, Ind...................
Linden, N. J............
N. Abingston, Mass. 
Albany, N. Y............
Amsterdam, N. Y. . 

184 Brooklyn, N. Y. ... 
Philadelphia, Fa. . 

Duquesne, Pa...
155 Scranton, Pa............

Scranton, Pa. .....
71 Shaft, Pa...................

Eynou, Pa. •••>••« 
Old Forge, Fa. • • ■ 
Korn Krest, Pa. .. . 
Kenosha, Wia. • • •

189 
210 
129 
200 
143 
188 
.243

SO 
102

30

80
70

229
22

7.80

253
8

28
103
269
156

58.50
213.62

” 277 BliesviBe, L. I., N. Y.
” 115 Brooityn, N. Y..........
ff 115 Brooktyn, N. Y..........
” .226 W. Hafleton, Pa..........
’• 114 Nantfooke, Pa..............
” 262 Ifcjflribn, Pa...............
25 164 So. M&chestcr, Conn, 

137 Rockford, HI.......
31 48 (ft 
•• 253 
” 274 Si 
" 60. Bt 
” 222 Biv-rw ->........................
” 106 N<Wf* York City, N. Y. 
” 338 'Run, Fa..........

" »n, Pa. ...............
įrgh, Pa...............

in, Pa. ...............
Jn, Pa...................

kin, Pa...............
kiffith, Px .... 
I, ID. ...................

Valley, ID.........

BL . 
Mich. 
N. .1. 
N. Y.

7

30
259 

7 
47

211

199.57
16.21
77.33

G98.36
61.56

462.8!

29.13 ’»
13.92 ”
34.31 ”
43.00 •'
3.20 33

42.501

106.25! 33 
4.00 ” 
4.10 33 

31.43 ” 
78.70 
49.81
8.06 

10.92
241.51

73.68 
46.21

179.02 
94.65 
35.20 
68.14 
58.47 
16.07 
94.53 
13.31

180.55 
87.08 
52.47 
17.83 
42.75

1.00 
51.61 
35.78 
34.41 
74.37 
18.98

J55 
13.64 
15.72 
15’48 

117.8!
23.99 
58.58 
32.85 
59.S4 
30.46

108.76 
23.05 
53.96 
600

8.4G 
80.51 
19.16
5.30

22.68
33.14

110.03
60.63
60.26

486.04
413.07

2.05
15.40
93.89

80.54

širdies ligos. Rųįnnįintis apie tai, 
padarys aršiau.

’’Kartais šie apsireiškimai yra 
priežastimi daug rūkymo. Gydy­
tojui peržiurėjus ir gavus nuo jo 
raminantį žodį užtenka juos pra­
ginti.”

10.98
55.30
60.24

227
171

26 
245 
222
34
14

424.88
44.72

442.09
4.10

76.99
10.8 S
35.37

104.43

SVARBUS PRANEŠIMAS.
Lietuvių Prekybos Bendrovėg 

(Lithuanian Sačles Corporation) 
iš Bostono kviečiu visus šėriniu- 
kus musų apylinkėje į bendrą su­
sirinkimą. Girdėsite ką musų de­
legatas pasakys apie bendroves 
stovį. Kviečiame Kingstono para­
pijos salėje susirinkt, balandžio 
6 d., 4 vai. po pietų.

K. Kučinskas, įgal.

20^ 
158 
30 
83 

1ST8 
233 
243 
146 
272 
171 
283 
50 
53 

283 
159 
110
76 

347
17

Port <

Detail, Mich............
Pcrfli Amboy, N. J. 
OleveJind, Ohio. .. • 
Shaxnbkin, Pa. ...... 
Port Carbon, Fa? . •

Carbondale, Pa. ... 
Oanneiton. Pa............

Pahrierton, Pa. ... 
Willrat Barre, Pa. . 

70 GlenXyon, Pa............
Portnįgp, l’a................
Wattrbury, Conn. .. 
Now Britain, Conn. 
Westrille, ID............
Chicago, ILL .............
S<x Bolton, Mass- • • 
Worc£«ter, Mass. ... 
Canihrfdge, Mass. . 
Fountain, Mich. 
Detroit, Mich..........
Dotrtįt, Mich............
Mani^xestcr, N. H. - 
Bro^Hyn, N. Y. ... 
ElizflikJth, N. J. .. • 
Elizabeth, N. J. ..• 
Yaungefotvii, Ohio . 
Newark,! N. J..........
TamaqM^ Pa.............
Plymotįįį Pa. ... 
Freeland,: Pa.............
Luzcrneg Pa...............
Exeter Boro, Pa. . 
Pittsbuiįfh, Pa. ... 
Pittsburgh, Pa. • - ■ 
Hudson^ l’a.................
Swoycry Fa..............
Bridgorihc, Pa. • • - 
Castlo Shannon, Pa. 
MahunojLCxty, Pa. • 
Broslatų? Pa................
Gilberto#, Pa.............
Plymoutjį Pa............
Ranshal^, Pa.............
Mindetfjį W. Va. ... 
An šuninį ,O0nn............
Waterbmry^ Conn. . 
Pana, ŠĮ. .. (..........
Chicagį DI.................
E. St. tdittis, Hl. .. . 
Chicago DI................
Chicago^ ID.................
Aurora, įSL ...............
Chicagė*Moights, ID. 
Baltbnoifc, Md. ... 
Curtis Md. ... 
Nor.rood, Mass. .. • 
Worcc^y, MasJ. .. 
WcrtfirfSj Mass. . • ■ 
Dotroi^ Mich............
St. Lotas, Mo. ..... 
Nashuaįt-K. H............
Patertanį N. J. • • • 
Waterribt, N. Y. . 
Brookfita N. Y. ••• 
Bruokmf, N- Y. ••• 
BrookM^j N. Y. • •. 
Columriis, Ohio .. • 
Dayton Ohio ........
AkronJ.JOthio .............

180 AUianeįį Ohio ........
69 

118 
194

86 
11

109 
151
15 
95 
98 

137 
275 
230 
190 
119

42
3 

66 
63 
36 
18

Ill 
144 

28 
57 

354 
87 
73

112

31
56
96

6
12

351

91
68

181
179
101

16
154
203

13 
58 
81 
41
97

265
83

228
65 

136 
135

191
178

89

61
187

38

46
130
53

Ashlejjg Pa.................
Gdrardrillc, Fa. ••• 
Inkerman, Pa; .........
C.rcggįį;Pa.................
Eynotij Pa.................
BcnncOj.Pa................
Duryea, Pu.................
Frackville, Pa............
Homeatcad, Pa. . • • 
Miners Mills, Pa. • 
Sugar Notch, Pa. .. 
St. Cl^r, Pa............
Shamokin, Pa.............
Mincrgrillc, Pa. ... 
Coaldafe, Pa..............
sdtžM įpity, n’ • • • 
McKtffliŽRbilį Pa. .

126
271

. 268
8 216

• 199
’ 214 
r 48 
’ 21
’ 00° 
f 134 
’ 203 
f 128 
f 37 
’ 50 
’ 34
• 183 
’ 196 
f 10

40 
240 
133 
86 
78

15S

9 207
367

13 134

218
206

93
166
141
165

215.77
38.63

133.4*

303.S5
335.71

402.66
43.64

106.62

112.22
46.37

89.12
20.79

229.84
23.04
94.72
50.47
65.89 
68.05

114.31
41.95

110.43
359.91

6.07
64.21

163.4S 
4U.60 
95.91
15.23

1.50
5.00

12.17
14.30

133.96
51.13
12.06
50.65
17.16 i

140.73
12.42

118.64
3.58

160.75
113.81
376.14 
.182.90
118.71
109.22

16

20

88
93

263

118

. 211.49 

. 474.62 

. 54.12 

. 199.30 

. 459.29 
.. 194,76 

33 249 Moundville, W. Va. .. 79.02 
33 67 Rątfi$į ’Wis.................... 80.59

33 ’ Nuouimtis už Port Arthur 
Canal and Dd'ck Co. bonus

186
į 35

24 Minoftfiille, Pa. .
75- Wan|me, .Pa. . • •

Viso spalio
?

ktyiMto pajamų S20.491.97

AKRON, OHIO.
Kovo 29 <1. bus rodomi krutanti

New Britain, Conn. .. 
Mcridan, Conn............
Aurora, Ill....................
Chicago, Ill.................

Tilden, Hl/.........
Roseland, 111.................
Rockford, Ill. ............
Harvey, Ill..................... -
W. Hammond, Ill. ... 
Clinton, Ind..................
Gary, Ind. ..................
Ind. Harbor, Ind..........
N. Abington, Mass. ..< 
Worcester, Mass. ... • - 
Amsterdam, N. Y.........

43 Port Chester, N. Y.........
Akron, Ohio ................ .
Plymouth, Pa..................
Kingston, Pa..................
Scranton, Pa. -............
Scranton, Pa................ .
Duquesne, Pa..................
Hazleton, Pa. ..............
New Philadelphia, Pa. . 
Tamaqua, Pa.................
Bridgeville, Pa. ..........
Warrior Run, Pa. .... 
Pittston, Pa. ............-
Scranton, Pa. ............ .
Castle Shannon, Fa. .. 
Bentleyville, Pa. ..........
Old Forge, Pa...............
Sheboygan, Wis..............
Chicago, Ill.............. ..
Rocklord, Ill.
Chicago, DI. ..................
Springfield, Hl...............
Moline, Ill.......................
Collinsville, HL .... — 
Livingston, Ill.............-
Spring Valley, DI..........
Chicago, Ill.................... ..
Chicago, Ill......................
Westville, DI............ .. • •
Westfield, Mass..............
Roxbury, Mass...............
Worcester, Mass............
Įktroit, Mich..................
Nashua, N. H...............
Newark, N. J..................

178
111
209
30
S3

102
262

18
112
238

. 99.79

.. 48.05

. 35.61

. 305.79
, 10.62
. 36.51

23.08
37.60
65.18
80.31
46.071
12.87
23.34
68.31
44.30-
5.30

57.10
35.64
5.03

77.58 Kristaus gyvenimo ir kančios pa- 
--38 O'-' ve*^s^a*- Kadangi rodys tuos pa- 
*j7Sg veikslus atvažiavę į Ameriką iš 
572.50 kitur ir atsivežę mašiną ir paveik-
62.79 šiai nėra paprasti, kuriuos mes 

matom kas dieną, yra išdirbti vi­
sokiomis spalvomis ir rodo tiktai 
bažnyčiose, tad mes lietuviai ne- 

i tik Akrono, bet ir apylinkes liek 
nepamirškime atsilankyt j šį va­
karą bažnytinėn salėn, 1414 East 
Ave., Akron, Ohio.

Visus kviečia Komitetai. ■/.

138.67 
106.84 
179.94 

79.49
200.26
442.18
62.39 
'99.48 
20.30
91.86 

' 74.49
29.38 

139.0S 
280.66
35.37
89.91
18.18

141.55
67.66
63.42

134.51
7.37

22.64
27.62
13.28
42.32

155
172
92

Waukegan, DI..................
Westville, Ill...................
Chicago, HL .-...........
Kewanee, Ill...................
Ind. Harbor, In$ .... 
Kansas City, Kansas .. 
Lawrence, Muss..............
Lowell, Mass...................
Lewiston, Me...................
Paterson, N. J...............
Brooklyn, N. Y...............
Brooklyn, N. Y..............
Steubenville, Ohio..........
Cleveland, Ohio ...........
Luzerne, Pa.....................
Rochester, N. Y...........
Struthers, Ohio .............
Charleroi, Pa. .. ..............
Forest City, Pa...............
Scranton, Fa...................
Shenandoah, Pa..............
Pittston, Pa....................
Mt. Carmel, Pa...............
Wyoming, Pa...................

5 Forest City, Pa. .............
Wilkea Barre, Pa- • • •. 
Edwardsville, Pa..........
Port Washington, Wis. 
Detroit,' Mich...................
Lewiston, Me...................
Schenectady, N. Y. .. 
Brooklyn, N. Y..............
Minersville, Pa. ...........
Wilkes Barre, Pa..........

2 Forest City, Pa. ••.........
Coaldale, Pa....................
Simpson, Pa. 
hfineraville, Pa..............
Kulpmbnt, Pa..................
Manchester, Conn..........
La Salle, Hl.......... 
Beckemeyer, Hl............ .
Melrose Park, DI..........
Cicero, DI........................

So. Boston, Mass..............
Brooklyn, N. Y...............
Brooklyn, N. Y. ...........
Bronx, N. Y............... • •
SO. Omaha, Nebr............
Oregon City, Oregon^.. 
Cleveland, Ohio ..........
Cincinnati, Ohio ...........
Pittston, Pa.....................
Plymouth, Pa. .. ...........
Philadelphia, Pa...........
Throop, Pa.......................
Shenandoah, Pa.............
Rhone, Pa........................
Vandergrift, Fa.............
Portage, Fa.....................
Du Bois, Pa...................
Plains, Pa.........................
Pittsburgh, Pa...............
Renda už garadžių .... 
W. Frankfort, DI..........
Herrin, Ill.......................
Brooklyn, N. Y...............
Branford, Conn. ...... 
Granville, DI...................
Peoria, Ill........................
Worcester, Mas?.............
Middleboro, Mass...........
Brockton, Mass...............
Harrison, N. J. ...........
Brooklyn. N. V...............
Donora, Pa.......................
Eastern, Pa. ...................
Hazleton, Pa-. . ..*• — 
Shenandoah, Pa. ...... 
Philadelphia, Fa. ...........
Girardville, Pa...............
Bridgeport, Conn...........
Hartford, Conn...............
Springfield, Ill...............
Taylorville, ID. /........
Westernport, Md...........
Newton Upper Falls, .. 
Mass...................................
Westfield, Mass.............
Brooklyn, N. Y..............
W. Hazleton, Pa............
Cumbola, Pa. 

Simpson, Pa. ...................
Bethlehem, Pa..................
Wilmerding, Pa............ *
Shenandoah, Pa..............

70 Old Forge, Pa..................
Providence, R. I............
Racine, Wis. ...............

Fitchburg; Mass..............
Philadelphia, Pa...........
Elizabeth, Pa...................

162 Gardner, Maas..................
Brooklyn, N, Y. ...........
Brooklyn, N. Y...............
Shadyside, Ohio ..........-
Shenandoah, Pa- ...........
Braddock, Pa...................
Wilson, Fa.......................
Nanticoke, Fn..................
Hazleton, .. ......................
Washington, Conn..........
New Haven, Conn..........
Chicago, DI.......................
Chicago, HL ...................
Rockdale, DL ...............
E. Molino, DL ...............
Benton, Hl.......................
So. Bead. Ind. ..♦•••••

54 Grand Rapide, Mich. ..
Perth Amboy, N. J- • • 
Linden, N. .T. ....*••• 

Brooklyn, N, V..............
Maspeth, L. I., N. Y. .. 

Moon Kun, Pa. ..........
158 Pittsburgh, Pa. ..'•••••• 

30 
198 
226 
234 
254

8.38
5.00

1335
33.73

5.89
63.66

227.00
10.00

114.86
20.46

104.04
3.90

11.65
10.65
92.57
27.94

1.80

582.17
40.49 I

106.99
8.45

407.74
29.63

297.57
175.00
63.81
40.26
56.61
35.28
31.20
14.23

8.83
31.52
95.03

107.07
2.00

94.35

97.97
119.42
35.38

5.16

62
26

136

245
280
222
1SS

191
12

259

56
90
77

187
79
35
86

89

131
ĮSI

97

90
29

271
64

40

273
67

182
10

197

261

105

111
90 

205 
116 
101
39

250
258

283
200
222
108
195

Scranton, Pa. . • • 
Shamokin, Pa. • • ■ 
W. Hazleton, Pa. 
Nanticoke, Pa.
Pittsburgh, Pa. ■

, 64 Bethlehem, Pa. • • 
239 Macanaqua, Pa- • 
153 
220 
229 
.23 
90 

25]

Lee Park, Pa. .- 
Reinerton, Pa. - 
Korn Krest, Pa- 
Hastings, Pa. • 
Hazleton, Fa. 
Minden. W. Va.

27

60.94
424.02

19.75

19.00
42.34
6.00

151.65

123.43
18.76
40.42
81.56
63.56
50.81

111.50
17.90
64.73
GS.77
53.02

58.63 Į
10.37 Į 

2.04
62.36

42.70

14.03
125.16
100.41

69.3?
13.54 (
41.63
20.28

122.01
25.79
14.24
18.15
73.10
40.63
11.83

472.92
104.98
119.18

40.02
. 42.80

9.70
15.43
31.20
49.87

48.0]
69.00
43.27

:s

’ ’ M t 
” 121 
” 211 
” 161 
” 193 
” UG 
” 100 
” 160 
” 151 
” 97
” 185 
" 98 

230 
” 228 
” 36

.60 Bayonne, N. .T...........
Watervliet, N. Y. . 
Brooklyn, N. Y. ... 
Schenectady, N. Y. . 

Hudson, N. Y............
Brooklyn, N. Y. ... 
Albany, N. Y. ..... 
Brooklyn, N. Y. ... 
Dayton, Ohio ..... 
Shamokin, Pa............
Shenandoah, Pa. .. - 
Exeter Boro, Pa. 
Breslau, Pa................
W. Hazleton, Pa. ... 

Swoyers, Pa........... ..
Frackville, Pa. ...

Glen Lyon, Pa..........
Mckees Rock, Pa. . 

Portage, Pa................
78 • Du Boi», Pa.

Carbondale, Pa. ... 
Kenosha, Wis. ........

Dorrisvillo, UI. ... 
EDzabeth, N. J. ... 
St. Louie, Mo............
Youngstown, Ohio . 
Port Griffith, Pa. . 
Reading, Pa............
MinersviUo, Pa. ... 
Hudson, Pa. ............
Duryea, Pa................
Duryea, Pa................
Reading, Pa. ..... 
St. Clair, Pa.............
Pittsburgh, Pa. ... 
Shenandoah, Pa. • • • 
Scranton, Pa.......... .
Moundsville, W. Va. 
Waterbury, Conn. ... 
Waterbury, Conn. .. 
Kewanee, ILL ...... 
Waukegan, I1L.........
Sioux City, Iowa ... 
Cambridge, Maw. . 
Detroit, Micb............
Elizabeth, N. «T. ... 
Struthers, Ohio ... 
Luzerne, Po.

140 
23 

123 
3 

*82
63 

233 
49
24

61
61
49

130
87

259
30

249
91
11

163
177
169

263
66

269
23

103.96
20.87
10.72
6.56

46.91
10.83
9.27

12.65

LINDEN, N. J.
S. L. R. K. A. 200 kp. mėnesinis 

susirinkimas bus balandžio 6 d., i 
A. Rupšio saloj, Wood avė. ir 16* i 
to str., 3 vai. po pietų.

Gcrb. nariai ir nax*ės, šiuomi; 
pranešame, kad risi būtinai priva- ■ 
lote susirinkti, nes turime labai J 
daug svarbiu reikalų aptarti mu-- 
sų kuopos gerovei, darbuotei ir 
taipgi užsimokėti visiems reikalas • 
prigulinčias duokles ir bus priima į 
mi nauji pariai, tad nepamirškite f 
atsivestL bent po vieną naują na- • 
rį, ar į suaugusių skyriųjjar į ma- \ 
žų; už ką musų kuopa turės gar­
bingą vardą vajaus fronte.

J. J. Liudvinaitis, rast.

PHILADELPHIA, PA.
Šv. Kazimiero bažnyčioje reko­

lekcijos moterims prasidės kovo88.87 lekcijos moterims prasidės kovo 
-Ton *30 d* vakare, 8 vai. ir tęsis iki ba­

landžio 2 d. imtinai.
Rekolekcijos vyrams prasidės 

balandžio 6 d. ir tęsis iki balan­
džio 9 d. imtinai. Rekolekcijų lai­
ke bus svetimųrinmigų. Rytą-va- 
karą bus sakomi pamokslai.

Klebonas.

134.86' 
165.42 i 
63.811 

3.74 
260.36 
88.43 
1973O 

198.23 
23.00

286.37 
37.54 
67.87 
11.10 

118.42 
102.11

24.58 
HM. 49

11.89 
10.86 
18.71 
12.06 

106.47
6.89 

81.60 
115.84

15.18 
36.60 
99.37 
41.12
52.81
10.51
58.16

3.86 
47.04 

103.14
L00 

18.98 
236.97

Jie visada
sutirpsta burnoje 

suko svečias vaktuojant 
kepimą macaroons Bro­
oklyn’o kepykloj# Drake 
Brothers, kelios dienos 
atgal. Sako peržiūrėtojas 
kepimo: ’’Tas yra dėlto, 
kad visi reikalingi daik­
tai gerai išmaišyti ir 
kiekvienas kėksas, kuris 
iškeptas šių kepikų, ku­
rie didžiuojasi jų darbu. 
Jų akys visada’mato ma­
žiausi netobulumų.

Tolumas Nesiskaito
SAVO DEPOSITUS 
PAŠTĄ,

GALITE SIŲSTI
v PER

šis yra vienas iš daugelio patogumu kurį musų 
banka siūlo tiems, kuriems tikrai rupi apie

SAUGUMĄ JŲ TAUPYMO.
Depositai padaryti per paštą bus indSta ir var­

tota taip sąžiniškai kaip ir patys padarytumėt ypa- 
tiškai. Klausk del musų knygelės nurodančios šią 
ypatybę pilnai. Taipgi, skaityk atydžiai sekantį 
pranešimą.

Pirmas bertaininis dividendas šių metų
4i/2% METAMS

bus mokamas-ant arba po Balandžio 21 d., 1924 m.
Pinigai deposituoti ant arba pirmiau Balandžio

3 d neš nuošimtį nuo Balandžio 1 d., 1924 m. j -
Mes priimame depositus bile sumos nuo ?3. iki $5.000.00. ‘ t

WILUAMSBORGH '
SAVINGSSANK i'
.1/5 Broadway, Cor Driggs Ave Brooklyn,



WILKES-BARRE, PA.
Miners Bank ot Wilkes-Barre

Didžiausia Bankinė Įstaiga

Lt^erne paviete siulo jums ap­
saugotą patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini­
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes. v .

Žemiausios Kainos — Lietuviš­
kai Kalbame.

Užsienių skyriaus inėjimas ada­
tas iki 5:30 vai. kasdien — su­
katomis visą dieną ir iki 9 vai. 
vakare.

fllmiinūflilllllllllimillll
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KORESPON DENCIJOSl
LIETUVIŲ NAUJO k TNIIę AMERIKOJE
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" PITTSBURGH, PA. I
Kovo 4 d., vietinė šv. Kazimie- į 

ro parapija iškilmingai apvaikš-1 
čiojo savo 31 metų gyvavimo su-! 
kaktuves.

Iškilmės prasidėjo lygiai Į0 vai. Į 
ryte. Bažnyčios varpams užkan­
dus. skaitlingą kunigų procesija 
išėjo iš klebonijos lydima šios pa-1 
rapijos vaikučių ir mergaičių link I 
bažnyčios, Įėjus bažnyčion proee-, 
sija sutikta maloniais vargonų | 
balsais. Bažnyčia pilnutėle gerų Į 
žmonių-parapijonų ir svečių, j

I 5EVERD5 tYDUOJ-ĖS UZlAIKO
ŠEIMYNOS SVEIKATA.

5 E VERA 5

NosfTs
i 

Vdrioįdn|as ąlio ųiežli, išl>erin]di 
ir ŲioŲu odiųes Ityos.

/T4/AC4 JOc

tęidbsl^iie pas dpiiei^onbs.

; W F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

Dabar geriausias laikas prisi­
rašyti prie Susivienijimo Lietuvių 
Kytao Katalikų Amerikoje.

kiečių ištaisyti, išpuošti gyvomis j 
gėlėmis altoriai, su daugybe de-1 
gančitj žvakių, žvakelių ir lempe- j 
lių traukia — veria kiekvieno a-; 
kį. Kunigai ir vienas prelotas už-; 
ima viejas prie didžiojo altoriaus. 
Prasideda iškilmingos Šv. Mišios. I 
Mišių celebrantas tai senasis, pir-j 
miltinis šios parapijos klebonas, 
gerb. kun. Jonas J. Sutkaitis; di- 
jakonas — kun. S. J. Čepananis; 
subdijakonas — kun. J. Vaišno­
ras, o eeremonierius kun. M. J. 
Urbonas. Įspūdingą tai nepapras­
tai iškilmei pritaikintą pamokslą 
pasakė kun. J. Misiąs. Šis Pit­
tsburgh© vyskupijos lietuvis auk­
saburnis pamokslinmkas primena 
susirinkusiems iškilmės svarbą, 
trumpai perbėga Šv. Kazimiero 
gyvenimą, nurodo kaip laiminga 
ir musų tauta turėdama tokį didį 
šventą ir galingą musų tautos ir 
tėvynes globėją ir užtarytoją; į- 
sigilina į parapijos istoriją, pasa­
ko apie jos sunkią, bet malonę, 
džiuginančią pradžią, kada pribu-

Garsusis Musele Shoals, kurį 
Fordui. Galutinas šios vietos ’ 
000 dolerių.

dą —- J. Petrošką Petrošių, kas 
jis yra. Prašyti, kad kas tik ką 
apie jį žino, jiems kudgreičian- 
siai praneštų ir taip patys persi­
tikrinę apie jo "dvasišką galy­
bę”, greičiau prieitų prie susipra­
timo ir atsivertimo — sngryžimo 
prie savo tikros Motinos Bažny­
čios.

Ant tos dienos iškilmių buvo 
užkviestas ir vietinis vyskupas H.

vųsieji čia iš šventosios .Lietnvos i & iš priežasties netikė-
.. . ... .. . tn Inirlntnvin vionnu -vipniTplr-c «>.

PLAČIAI PAGAUSĖJĘS 
L1XI.HE5TAS 

udbjiinuis nuo diciriančnj hunu

Kūninei reniną l>'.mus j<iSU_ . Uittakulua 
i m. trauk ta* į maz.su •

NuruniinimiH •« a-bandių, duraiH'jt; 
neuralgijos gnaibymų.

Nito išnai iniu.t' ir trim t Ainių.

skutisu>n
Aulini

Vbnimnei laikykite ta>nk^ po ranka— 
irickiiotnet reertlit flii'iti, kada j’.s 

jt nis ietis reikdliuza*.
35c. ir 70c. už bonkų aptiekose.
F. AD. RICHTER & CO. 

104-114 So. 4th SU Brooklyn, N.Y.

DBA U GIJO S IB KUOPOS 
TEMYKIT.

J71LLA.VO8 IB JVAJBŲ8 tBHKZ'Al* 
Ilgų metų praktikos artistUkų muų 

darbų liidija tūkstančiai dravgijua 

Informaciją delei rašykit* t

M. A. Norkūnas,
U Plaaaanl BL, Lawrence, Haas.

lietuviai, pilni gyvo tikėjimo, su­
sispietę vienybėm susiorganizavo, 
užmezgė parapiją ir su -Dievo pa­
galba, vadovaujant savo darbš- 

■"čiam klebonui, pasistatė vieną iš 
gražiausių taip Amerikos lietuviu 
bažnyčią ir apsirinko^ jai ir savo 
parapijai už globėją savo tautos 
ir tėvynes globėją — Šv. Kazimie­
rą. Didelė garbe jiems už tai!

Tais laikais visų’ širdys plakė 
vienaip; visi rūpinosi Dievui at­
sakančią garbę atiduoti ir savo 
sielą1 išganyti. Nei vienam neatė­
jo mintin, kad ardytų vienybę, 
griautų parapiją taip sunkiai vi­
sų sutvertą — išstatytą. Nei vie­
nas neišdrįso skirtis nuo bažny 
žios ir savo tikrojo tikėjimo, nes 
aiškiai suprato bažnyčios tikslą 
ir savo tikėjimo priedermes, ir 
visa tai gerbė ir mylėjo.

Tepiau su laiku, dar nepersenai, 
iš kaikurių įvykių aiškiai pasiro­
dė, kad nemaža dalis šios parapi­
jos susilpnėjus savo tikėjime, ne­
tekus tikros Dievo ir artimo mei­
lės, . nepaisydama ant savo tėvų 
Vargo, pasišventimo ir aukų padė­
tų šiai parapijai ir bažnyčiai, iš­
drįso pakelti triukšmą, atsitrauk­
ti nuo bažnyčios ir tikėjimo, par­
sitraukti neprigulųiingą, ne Rymo 
Katalikų dvasiškį, na ir nusišam- 
džius svetainę, lankytis ant jojo 
surengtų ’’pamaldų”. Reiškia tie, 
kaikurie buvusieji šios parapijos 
nariai išdrįso išsižadėti savo tik­
rojo tikėjimo, atstoti nuo Kris­
taus- įsteigtosios Bažnyčios, o 
kreipties prie netikro, žmogaus 
sumanyto, iškraipyto, klaidingo 
’’tikėjimo” ir žmogaus sulipdytos 
’’bažnyčios”. Tas daro nemaža 
gėdos netik vietiniams lietuviams, 
bet ir visiems Amerikos geriems 
R. Katalikams lietuviams. Taip 
tad graži ir maloni šios parapijos 
istorija tapo sudrumsta su nema­
loniais įvykiais, negeistinais bruo­
žais kelių nesusipratusių, suklai­
dintų vietinių lietuvių.

Išreikšta vilties, kad per Šv. 
Kazimiero galingą užtarimą, visi 
tie suklydę čionykščiai lietuviai 
su laiku, pilnai sužinoję kas per 
vienas yra tas jų dabartinis va­
das ir ką reiškia jų atsiskyrimas 
nuo tikros R. Kat. Kristaus įsteig­
tos Bažnyčios, kurisai tik vienai, 
Kristus, pasakė: ”Pragaro vartai 
jos nepergalės”, vėl sugryš ir bus 
laimingi

Patartina jiems kngreičiauslai 
pasirūpinti sužinoti apie savo va-

tų laidotuvių vienos vienuolės se­
sers, kuriose būtinai turėjo daly­
vauti, čia nėpribuvo. Jojo yardati 
prelotas Geibcl trumpai prabilo i
susirinkusius parapijomis sveilSn 
damas juos ir linkėdamas gausiau 
šių Dievo1 malonių už taip graži? 
pasidarbavimą šiai parapijai ir 
bažnyčiai, ir už jųjų ištikimybę 
Dievui ir tikėjimui. Bažnytinės iš­
kilmės užsibaigė su Šv. Sakramen­
to palaiminimu. Naujas vargoni­
ninkas su gerai išlavintu ehoru 
gražiai pagiedojo.

Iškilmių dienos vakare sureng­
ta iškilminga vakarienė. Didelėj 
parapijos salėj puošniai prirengti 
stalai Visi užimti Unksmių para­
pijom?. Skani vakarienė patenki­
na visų apetitą. Lietuvių orkestrą 
žadina visų muzikalįškus jausmus,1 
.džiugina jų širdis. Nemažas būrys 
svečių kunigų irgi sėdi prie stalo 
apdengto visokiais skanumynais-, 
gardumynais, valgo, gėrisi žmonių 
gražiu, pavyzdingu apsiėjimu ir 
jųjų džiaugsmu. Gerb. kun. M. J. 
Kazėnas, vakaro vedėjas perstatų 
kalbėtoją — visiems gerai žinomą 
ir mylimą p. J. Milių. Jis trum 
pai, bet maloniai pereina svarbes­
nes dalis parapijos gyvavimo is­
torijos. Prisimena jos pirmuosius 
šulus,’ištikimus parapijos organi- 
zatorius-tvėrčjus ir t. t. Visa kas 
gyvai, nupiešta visiems pritariant 

. gausiais delnų plojimais. Kalbėjo 

. ir svečias, gerb. kun. P. Raščiu­
kas. Tai įimtas, malonus kunigė- 

, lis. Jojo kalba parodė, kad jisai 
. yra pasišventęs lietuvių gerovei, 
, jų apšvietai.
. Po' prakalbų ir visų kitų malo- 
. nių įspūdžių prasidėjo šokiai ir 

žaislai, kurie tęsėsi iki nakties vė-
i lumos...
, Šioji diena — josios iškilmės ir 
. įspūdžiai nebus užmiršti.

Dalyvavęs.

perleido
50,000,-

žauskas ir p-ni Čižauskienė. Per 
vakarienę buvo ir išsireiškimų. 
Gerb. Čižauskas savo kalboje ra­
gino jaunimą prigulėti prie koro, 
nes juo daugiau jauftjmo, tuo di­
desnį darbą dailės srityje galima 
nuveikti. P-ni Čižauskienė ir p-ni 
Mikclieh’ienė puikiai savo mintis 
išreiškė anglų kalboj. Taipgi kal­
bėjo gerb. Kuras, Stankus ir A. 
Žaliaduonis, kuris buvo atvykęs 
iš Homestead. Vakarėlio pirm, bu­
vo gerb. Sadauskas.

Reikia tarti ačiū ponioms Štau- 
pienei ir Milielieh’ienci už skani:: 
valgių, pagaminimą.

Liepuonėlė.

kevičius, R. Janušauskas, J. Žie­
delis, M. Treinienė, P. Senkevi­
čius, V. Dclionas, M. Kavaliaus­
kas, A. Avižinis, A. Dzekevičius, 
M. Meškinis, J. Bagdonas, P. La- 
niauskas, J. Turonis.

Tai štai, kaip liet, katalikai šel­
pia Lietuvos moksleivius, o kar­
tu ir Lietuvai rengia dorus valdi­
ninkus, kurie sėdi prie knygos pri 
kibę, o seturi laiko važinėtis po 
kitas šalis ir skambinti kanklė­
mis arba kitokiais instrumentais. 
Laisvadariai, eicilikai ir visokį ki­
tokį ”ikai”, skaitykite ir gėrėki­
tės lietuvių katalikų darbais ir 
aukomis! Katalikai nemota Lietu­
vai trupinių nuo savo stalo, be! 
duoda kąsti iš to pačio ką jie val­
go. Valio, Providence lietuviai ka­
talikai, nes kas myli Dievą, tas 
myli ir Lietuvą, o kas nemyli Die­
vo, tas garbina Leniną ir Trockį!

Lietuvaitė.

su­
są-

Koras nemaž laiko pašventė, kad 
tuo prakilniu /darbu atsižymėti, 
bet daug darbavosi ir gerb. mo­
kytojas J. Čižauskas, jie neapsi­
vylė ir puikiai atsižymėjo, parodė 
žmonėms, gerai išlavinto koro, 
dainos galybę.

Koncerto programas buvo ilgas, 
bet visi dalyviai atsižymėjo, ypač 
gražu buvo matyti dar jaunuolius 
skambinant pianu, yra tai garbė 
tėvams, kad savo vaikučius prie 
to lavina ir ddtSd.i jiems mokslo, 
dar kūdikystės dienose atvėrė 
jiems akis į ’muzikos-dailčs sritį 
ir paaugę jau ji<g neatsitolina nuo 
t*. ’•

Pragrame? dalyvavusieji: V. 
Jasinskas, tenoras, sudainavo dvi 
daini; skambino pianu P. liūlio- 
lis, Balturušaitis, p-lė Gardinskiu- 
tė; smuiką solo griežė p. N. Ne- 
verdauskas, p-lė Sereniutė sudai­
navo dvi daini, Ur. Damidaitė de- 
klemavo ’’Jaunimo giesmė” — 
Maironio ; M. Ardzis dainavo so­
lo, J. Sadauskas ir M. Ruseckas 
atliko dialogą ’’Želigovskio Mir­
tis.”

P-ni čižauskienė, soprano, 
dainavo kelias dainas. Puikiai 
vo balsu užžavėjo publiką.

Žmonių atsilankė daug, kas ir 
davė didelę energiją programo da 
lyviams.

Duos koncertą anglams.
Gerb. muzikas J. Čižauskas su 

savo koru yra pakviesti atsižymė­
ti anglų publikoj, Mes po Velykų 
duos koncertą Šv.’Jono ligonbuty- 
je. Yra gražus dalykas su lietuviš­
ka — tautiška daina pasirodyti 
tarpe anglų. Koras turėtų jau da­
bar smarkiai rengtis prie to pra­
kilnaus darbo, kad atsižymėti. 
Koras savo nariais dar. turėtu pa­
didėti, o tuomet anglai matytų ir 
žinotų, kad musų jaunimas myli 
savo tėvynės dainas.
’’Akloji Mergelė” arba ’’Liurdo 

Stebuklas” scenoje. ’
Po Velykų antrą nedčldienį, 

Vyčių 25 kp. jau rengiasi statyti 
scenoje gražų veikalėlį: ’’Akloji 
Mergelė,” arba ’’Liurdo Stebule-| 
las”. Clevelandiečiai pasilsėję per 
gavėnią nuo visokių pasilinksmi­
nimų, stengsis šį veikalą pamatyti 
ir nesigailės, nes veikale dalyvaus 
vien merginos. Vaikinai, tai 
”šiur”, kad atsilankys.

Bus statomas scenoje veikalas 
i’Keistutis. ” '

Šį istorišką veikalą "Keistu­
tis”, pabaigoje šių metų, sįatys 
scenoje L. Vyrių 25 kp.. Jau ro­
les beveik kiekvienas yeflšėjką tu­
ri ir dar daug laiko ynr, kad ši 
veikalą išmokti; tad manoma; kad 
jis gerai pavyks, nes-roles turi ga­
bus artistai-mėgčjai.t ’
‘ šeimyniškas vakarėlis.

Kovo 3 ’ d. 'po koncerto’* abiems 
kotams buvo surengtas gražus šei- 

.myniškas vakarėlis. Vakarėlyje : 
|* *Xi dalyvavo gejrb. muzikas <Š- •

PROVIDENOE, R. I.
Providene’o lietuviai katalikai, 

kaip ir kitų kolionijų, kas met. 
švęsdavo vasario 16 d., Lietuvos 
nepriklausomybės šventę. Kadan­
gi šiais metais, iš priežasties didi­
nimo naujų vargonų fondo, kurie 
jau yra užsakyti pas Austin Or­
gan Co., Hartford, Conn, ir bir­
želio 1 d. jau bus galima garbinti 
Dievą su naujais vargonais, va­
sario 16 d, apvaikščiojimas įvyk­
ti negalėjo, todėl tapo nukeltas į 
kovo 16 d. š. m., kurią ir apvaikš­
čiojome labai iškilmingai. Kalbė­
tojom! viršminetų iškilmhj buvo’ 
kun. Garmus. Pirmiausiai mnsų 
klebonas, kun. Čaplikas atidarė 
vakarą pakviesdamas chorą ir iri­
są publiką atsistoti ir pagiedoti 
Lietuvos imną. Po sugiedijimui 
imno, vietinis vargonininkas R. 
Juška savo drutu balsu užtraukė 
’’Kur josi berneli” ir ”Dul-dul 
dūdelė.” Garsiu publikos katučių 
plojimu buvo priverstas pakarto­
ti. Po dainų kun. Čaplikas trumpa 
kalba sveikino susirinkusius su 6 
m. Lięi. nepriklausomybe ir, kai­
po dzūkas, labai apgailestavo, kad 
miestas Vilnius su apylinkėmis, 
’’šventos žemelės Dzūkijos, dar 
turi nešti sunkų naštų, dzidzį var­
gų iš dzienos dzienon”, nuo tų 
juodvarnių su pusiau pastipusia 
višta, lenkų. Baigdamas savo įžan­
ginę kalbą perstatė svečią. Kun. 
Garmus iškalbingai pasveikinęs 
provideneiečius, pradėjo savo kal­
bą, lygindamas gyvenimą lietuvių 
buvusiųjų rusų vergijoje ir gy­
venimą nepriklausomoje Lietuvo­
je. Tolinus,’ ką lietuviai per pra­
ėjusius šešerius metus nuveikė, 
kas dar reikia nuveikti, koki Lie­
tuvoje trukumai ir kaip Lietuva 
galės tuos trukumus prašalinti. 
Ypatingai labai daug kalbėjo a- 
pie vargstančią Lietuvos mokslei­
viją. Gerb. kalbėtojas tęsė savo 
kalbą net 3 valandas be pertrau­
kos. Providence lietuviai taip ra­
miai klausės ir užsilaikė, kad tie­
siog but buvę galima girdėti mu­
sės lėkimas. Tik laike kolektos du 
ar trys iš susirinkusiųjų kažin ką 
bumbėjo sau po nosim. Tur but 
ar tik nebuvo kiek ’’baltą asilą 
už uodegos patraukę”, nes į tai 
atrodė.

Per šią 6 metų Lietuvos nepri­
klausomybės iškilmę katalikai su­
aukojo kultūros reikalams net 
$155.30; kiek pirmiaus per pra­
kalbas dr. K. Pakšto — $35.05. 
Reiškia, Providence lietuviai ka­
talikai kultūros reikalams iš viso

Va-

ris baigės kovo 23 d. Šiame va­
jaus laike buvo numažinta įstoji­
mo mokestis — tik $1.00 be skir­
tumo ar narys 18 metų, ar 35 m. 
amžiaus, vis-vien ta pati įstojimo 
mokestis, šios draugijos jau skai­
tosi virš šimto narių, o visi jauni, 
daug ir čia augusių prie šios draw 
gijos priklauso. Kaip minėjau, 
kad prie šios draugijos daugiau­
sia priklauso tik jauni vyrukai, 
bet apie biznierius visai nepažy­
mėjau, ~o kur dauguma jųjų ir 
priklauso, k. t.: Jonas Brazys, į- 
žymus Clcvclando lietuvių kriau­
šius ir didis rėmėjas katalikų nau 
dai; antras, Vytautas Štaupas, ku 
ris turi didžiausią iš lietuvių ju- 
bilierišką (’’jeweler”) krautuvę 
ir didelis katalikiško jaunimo rė-, 
mėjas ir daug dar kitų biznierių 
priklauso prie šios draugijos, ku­
rių nemanau minėti.

Visi nariai esate kviečiami į 
darbą, kad šis susirinkimas butų 
kuopasekmingiausias.

Narys.
CLEVELAND, OHIO.

Iškilmingas susirinkitnas 
daug naujų narių prisirašė, 
sario 24 d., D. L. K. Vytauto tlr-
ja laikė mėnesinį’ susirinkimą lie­
tuvių salėj. Susirinkimas nariais, 
nebuvo skaitlingas, bet didžiai lai. 
mingas ir triukšmingas, nes šia­
me susir. prisirašė, berods, net 3(1 
naujų narių prie šios draugijos, o 
tas labai daug davė seniems na­
riams didelės ambicijos darbuotis 
del savo draugijos labo. Čia di­
džiausia garbė priklauso gerb. J. 
P. Kvedarui ir J. Bleizgiui ir ki­
tiems nariams, kurie prisideda 
prie šios dr-jos vajaus.

Pirmiausia buvo išklausyta ko­
misijų įvairi raportai, k. t.: Są­
ryšio, T. Fondo, Naš. Fondo,, 
Spaudos, apie kurią buvo gana 
plačiai * apkalbėta ir daug buvo 
varyta agitacijos narių tarpe, kad 
visi nariai mažiausia nors po vie­
ną, gerą, katalikišką laikraštį tu­
rėtų savo namuose, o ypač ’’Dar­
bininką ’ ’, kuriame daugiausiai 
telpa iš Clcvclando žinių. Visi na­
riai žadėjo tą naudingą darbą pa­
remti. Buvo ir daugiau svarbių 
dalykų apkalbėta ir nutarta, bet 
vienas, tai buvo svarbiausias — 
draugijos naujų narių vajus, ku-

REIKALINGAS vargoniniųkas 
prie šv. Jurgio par. Alga ir inei- 
gos geros. Kreipkitės:- Kun. J. 
Čižauskas, 1313 Westminster Av., 
Detroit, Mieh. ' (14)

■— .................... i
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Tuojaai prasiSalini nūo’ Tavy, 
kaip tik nusipirkai buteliuką 
(BEAK BALSAM)

MESKOS BALSAMAS
Ir vartbsi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų ken- 
tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie­
tinį aptiekorių arba pardavėją, 
prisiųsk mums 35c. ir 5e. ni pa­
siuntimą, nu tuojans išsiųsim* 
buteliuką Baisumo.

THE CENTRAL DRUG STORE, LTD.
24 B. Centre Street, 

SHENANDOAH, PA.

uEROVės skYRIUS^s
DEL APRŪPINIMO M

MOTINŲ IR JŲ I 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS-ĮiĮ

**«■• ikyriaj* Btt'IiiUa 
■no laiko rvM«ultae nk 
kaliu įdomins bOataoSaaM

kūdiklą.

Kūdikią aprūpinimai ir M- 
oėjlmaa yra. dalyku gyvu 
•virbai Majtad > taytat- 
Ir M jauBaipe, k*Ą tat 

aOkutjvt
nnartfajčįliM. 

tarpiąją atvinf lr .Ulml 
rrrvi»«U." f

k
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JEI tavo kūdikis 
nakty verkia, yra 

neramus ir nemiega, 
gali būti tai jo mai­
stas, kuris kelia tas 
bėdas.

Tokiais atvejais tu­
rėtumėte vartot Bor­
den’s Eagle Pieną, 
maistą, kuris išauk­
lėjo daugiau drūtą ir 
sveiką vyrą bei mo­
tetą negu visi kiti 
kūdikių maistai krū- 
von sudėti.

i Aukojo šie asmenys: P. Bašin­
skas, nenuilstantis parapijoje dar­
bininkas ir karštas tėvynainis L. 
L. Pask. boną $52.50, V. Stankus 
$15, kun. J. Čaplikas $10. Po $5: 
A. Kacevičius, EI. Sapkiutė, M. 
Jakelevičiutė, A, O. Avižinis, ir 
D. Barnatavičia, P. Kačenas $4. 
Po $2: A. Dzekevičius, Z. M. Tu­
ronis, Agota ir A. Mareinkai, S. 
Rakštelis, S. Lukoševičius, A. Vai 
tkunas. Po $1: S. Spileliunas, -I 
Akulcvičius, 3. Kalėda, M. Tarnu 
levičienč, B. Urnikienė, J. Luko­
ševičienė, V. Čanys, M. Mackevi­
čius, A. Kaziukonis, M. Tamoliu- 
uienė, D. Švedas, A. O. Bubnys, 
J. C'anys, M. Meškinis, V. Nor- 
mtmtas, J. Tamošauskas, R. Ge- 
cevičionė, O. Meškinienė, J. Se- 
reičikienė, M. Vaitkunienė, M. Je- 
zukevičius, J. Cybulskis, V. Bron-

Eagle Pienas buvo 
priimtas pienas per 
63 metus. Jis stip­
riai rekomenduoja- 
dytoją, kuomet mo­
tiną pieitas nepriei- 
mas ir duodamas gy- 
namas.

KŪDIKIO APRŪPINIMAS 
IR PENĖJIMAS. 

Penėjimas Krūtimis.
Gamta parodė, kad kūdikis butų pe­

nimas krūtimis; todėl motinos pienas 
yra geriausias kūdikiams penėti mais­
tas. Motina turėtų dėti visas pastan­
gas žindyti savo kūdikį ir nesigriebVi 
bonkos iki’ viskas kas buvo galimas 
tapo padaryta penėjimui krūtimis.

Penėjimas ifi Bonkutės.
Kuomet krūtyse pieno nėra, tada rei­

kalas stvertis bonkutės. Kad Šita me­
tode butų pasekminga, reikia labai a- 
tydžiai rūpintis pasirenkant tinkamų 
pienų ir jį prirengiant, į kų įeina daug 
svarbių smulkmenų.

Jei yra kuris vienas dalykas svar­
besnis už kitus prirengiant kūdikiui 
maistų, tai tas dalykas yra švarumas. 
Visi indai del mieravimo, šildymo, mai­
šymo ir penėjimo turi būti sterlizuoti 
verdančiame vandeny tuoj pirm var­
tojimo. Be to yra svarbu, kad visokis 
mieravimas turi būti atliktas atydžlai. 
kad gavus geriausių pasekmių iš var­
tojimo maisto. Jei seksi patarimų čio­
nai paduotų, tai išvengsi daugelio bė­
dų.

Pasirinktas maistas turi būti gry­
nas, švarus, pienas atatinkamai atmieš­
tas sulyg kūdikio amžiaus. Pasaldintas 
kondensuotas pienas yra idealia kūdi­
kiams maistas dėlto, kad jis švarus, 
vienokio sudėjimo, lengvai suvirško- 
mas ir visados gatavas vartojimui at­
miešti tik su virintu vandeniu.

Kaip viršuje jau buvo rašyta, daž­
nai pasitaiko, kad motinos neįgali pe­
nėti kūdikio savo krūtimis ir tada, su­
prantama, reikia parūpinti kurį nors 
kitų maistų. Ir geras, grynas, sveika-j 
karvės pienas, tinkamai sumaišytas su 
reikalinga kiekybe geriausio cukraus, 
yra tokis maistas, pridėjus kiek van­
denio. Puikiausias sumaišymas ęarlilk- 
člausio pieno ir geriausio cukraus įei­
na po vardu Borden's Brand Milk. 
Per tris gentkartee motinos atsidėjo 
ant šito puikaus pieno. Penint jį sulyg

maz.su
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FIRST

Lapukas.

Su tikra

Korespondentas.

Rochester, N. Y.
ANTANAS WIRPŠA

kuri padaro gausti raudoną
*252.93

O. Sidabrienė, fin. rašt.

10.95
11.60

kad va­
lia tisinis

9, Gcg. 1(1
12, Gog. .3
19, Geg. 11
29, Birž, .1 
ir laivakor-

Btibnaičio, kil­
ioj ir kurio ad­
ąs. Kas apie jį 
Jircipkitčs pas 
hs, Serdokų k., 
įr apskr. Lith-

kiuvės-priaugu- 
ąlinę prie vaiku 
įfio. Arba našlė, 
Ilgina gal Imti, 
ant. šio adresu: 
Įiox 34, ^teebo-

pageidaiija 
pvaktikuo 

Narė.

*1.54 
t epą.v 

lėlis prie 
■ sušelpti 
šaukiasi

Ypatingai-at- 
prisirašykite į 

kuri sklei- 
"llievas ir 

idealo neva­
lo tikslo -- 
i. vieną dilbi- 
gražaus dar-

Taipgi pasiuvu siutus j: 
ovcrkočilis geriausiai tinka­
mus.

ŠTAI KĄ
’'Sirgau per 

negelbėjo, Tiko 
jūsų sutaisytu 
man labai 
"money, ordfer*

NATIONAL BANK
SCRANTON, PA.

, Mes tokiu ir p 
ką gauname dauį 
s:, Jyid žjd&jSš 
geri aus užgaa&Hjit 
specialių gydytąją 
mus turime pritari 
gų. Musų krauUjv 
kaip 600 gatunkų 
vienatine grynai i 
tinyčia. Mugu 1 
kiekvieno-, 
lietuvižkai ir angį 
ra ir kaip jae vai 
gausi viįų. žalių! 
mo agentų viaO&B

M. 2»u 
451 Hudson Ave.,

1129 Swetland St.
kampas Hyde Park Ave. ’ 

SŲŽANTON, PA.

suimtų 
tuthamptone. 
ii lydėti
plaukimai j 
aliejaus de-

Parduodu vyriškus siutus ir 
overkočius gatavus naujau­
sios mados, geriausiai tinka­
mus iš geriausių, vystų- vyl­
iui, už pigiausią kainą visam 
mieste..

įthony Morrison,
Simpson, Po-’ 

(Ašiai visokių Jaiš- 
K ir aiškiai mato- 
Niu gyduolėm? vra 
F negu nuo visokių 
Ries žolių sutaisy­
tus nuo visokių u- 
įe randasi daugiau 
>lių. Musu, tai yra 
fcuviškų žolių vais­
ių nurodymai auj, 
alio yra nurodyta 
kai, nuo ko jos y 
>ti. Atsiųsk 10c., o 
tologų. Reikalauja- 
[©tuvių kolionijoso.

■ buktai biiA prisiųsti j • jurui nmniiH. Už 
giit/.jjiHįiu Siuskit uŽHiikymo?. -lųl biv 

užsisuk y s Adrosuo-

VIENATINE LIETUVIŠKA 
KRAUTUVĖ VYRIŠKŲ 

DRAPANŲ • •

Hyde Park, Scrantone.

Kovo 29, Bal. 
Bal. 
Bal. 
Bal.
Bftl.
Bal.

Bell Phone: Oregon 08$3-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia. Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokęs operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. U.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Vardas ir Pavardė
Gabė h- npniqrif 

arba Rl F. V.

SPRING VALLEY, ILL
ij. Vyčių 28 kp. laikė mėnesinį 

susirinkimą kovo 4 d. Pirmininkui 
atlikus pareigas del susirinkimo 
atidarymo, buvo tuojau išduotas 
raportas iš ’’Bunep Party”. Pasi­
rodė, kad įeigų buvo apie *511.00 
ir iš to atliks nemažai pelno. Tas 
parodo, kad vyčiai nemažai vei-

•gus ............   93.08
Per .1923 m. įplaukė .... *254.47 
išlaidos valgiais, drabužiais

'it pašaipu:

Pres. Harding .. 
Geo. Washington 
America ............
Leviathan ........
Pres. Boosevelt . 
Republic ,..........

Kainas, infonnaciji 
tęs gausite pas vietos agentą.

UNITED STATES LINES
46 Broadway, New York

Valdantieji Operatoriai, del
UNITED STATES SHIPPING BOARD

I S. L. R. K. A. 183 kp- pkatatė 
, veikalą ’’Pražydo nuvytosios gė- 
! les”, vietinėj Šv. Kaz. par. salėj. 
Rodomas buvo net per du šventa­
dieniu ir susilaukė gražių pasek­
mių abu kartu. Ačiū užtai p. K. 
Šakočiui, kuris tą veikalą mokino 
ir A. Šeporaičiui, p. Petkui. S. 
Dobravolskaitei, 'Jančiauskaitei, 
Vaikšniutei, Šalčiutei, Šakočieuei 
ir visiems, kurie prisidėjo prie 
to veikalo paątatyino lošdami, rei­
kia ištarti pagarbos žodį. J’rią šios 
progos reikia pažymėti, kad kiek­
vienas ir kiekviena savo uždavinį 
atliko ktiopuikiausiai.

Nebcužilgo Pittstonc scenoj pa­
sirodys, operetė. ’’Klaipėdos Ju­
lė”. Rengia vietinis Šv. Kazimiero 
parapijos kuras ir pradėjo jau 
mokintis. Muzikbs srity darbuoja­
si vietinis vargonininkas L. Vu- 
saitiš, kitas dalis vietinis klebo­
nas su p. K. šakočium.

Taigi, lauksime.

ličiui iii '-lioi-iis. Tai iii 
o -)$is bus už pusmečio : 
nupili.
moka ger
mokinti ir vesti didžiuli chorą. Šv. 
Kazimiero parapijos lietuviai p- 
baj jdžuiiipia-ū gavę tsiip dai-ĮiĄ^i 
ir galių muziką J. Jankų. Pfluiū 

-ir-.-era-- tikimės, .tad Šv. Kazimiepė
Ši'ni ir nasfaroje dionoa<it>ii'na choras, anreugą tokius

“tktr.Sx. . ’ a-cC .- -

AR NORITE EXTRA 
PINIGŲ

Moterys gali uždirbt $15.00 iki $25.00 
savaitėje, liuoslaikiu padirbant kario- 
liuotuB daiktus. Kaip tai, tanelius, 
maišelius, laikrodėlio kabutes, juostas, 
branzalietus ir t. t., lengva padaryt 
su musų

SIMPLEX KARKLINIU
PRIETAISŲ

JĖŠKAU Piji 
ris gyvena Amt 
tesąs man nežii 
žino, ar , jis pą 
Juozo Adbiuavi 
Vilkaviškio vaB 
tumia.’ ‘

Ką Jums Gali Padaryti :■
Siųsti pinigus į visas dalis pasaulio draftu, money 

orderiu, kabeliu, atmokant j- aktualias Suvienytų 
Valstijų dolerius arba pinigais tos šalies, į kurią pinigai 
siunčiami. -

Perka ir parduoda svetimos šakes pinigus sulyg die­
nos kurso.

Padaro visokius legabus dokumentus ir padaro juos 
legalizuotus per Konsulus tos šalies.

Padaro affidavitus užlaikymo tiems, l^urie nori par­
kviest! šeimynas j šią šalį ir išgauna pasportus.

Pagelbsti visiems išgaut Amerikos pilietybę. Par­
duoda Travelers’ Checks ir Letters of Credit.

JEIGU MANOTE
►pirkti namo, tai pirma ateikit.’ 
pas mumis ir ištyreit teisingą na­
mų kainą. >

■ Kas norit parduoti namus, lai 
duokit mums, o mes parduosim 
greitai. Mes'sujicškom niortgečilis 
(mortgages) 1, 2 ir 3 su prieina­
ma kaina.

• J. STANKUS
. Real Estate Agency

36 Lexington Ave.. Maspeth, L. I.
Taipgi iš senų reikalu buvo ap­

tart*, kad vyčiai nupirktų gra­
žių scenerijų musų naujai įstaty­
tai salei, kad butų galima lošti 
didesnius teatrus.

Taipgi buvo įnešimas, kad musų 
vyčiai, kurie mokinasi kai kurių 
muzikos instrumentų, stengtųsi 
suorganizuoti Vyčių orkestrą. Šia­
me dalyke paaiškėjo, kad darbas 
jau yra pradėtas, jau šio asmenys 
veikia gerai ir lanko praktikas: 
Petras A. Ivanauskas, smuikinin­
kas; t.'na Millcriutč, pianiste; 
Pranciškus Kvcdas, saxophonis- 
tas; Pranciškus Ivanauskas, kler- 
netistas; Pranciškus Dapkus, 
’’Banjo.”

Yra. pageidaujamu iš šios ko- 
lionijos jaunimo, kad jeigu ku­
ris atsirastų mokantis bent kokį 
instrumentą groti, tai 'gali atsi­
lankyti ir prisirašyti prie kuopos, 
nes tas daug jiems gero atneš.

Taipgi buvo-nutarta, kad butų 
atvaidintas teatras pirmą dieną 
Velykų,’, vakare.

Po to pirmininkas 1’. 
nauskas pranešė nariams, 
Kariniu' , litis pagaminta 
po šio susirinkimo, ir po 
šokis.

i
 Jus stebėsitės kokius 
gražius daiktus jus galite 
padaryti savo namuose. 6ie 
karicluoti daiktai yra pui 
kios dovanos, branginamos 
visų ir gali parduoti su ge­
ru uždarbiu.

Simplex Beadwork Outfit 
yra pilnas visaip, turintis 
karielines stakles su darbu 
pradėtu, adgtos, pilnos in- 
strukucijos ir fraba, kabė ir 
didelis pasirinkimas spalvuo­
tų karielių (gana materiolo 
del padarymo keleto daiktų)

KAINA TXK $1.98
Pinigai noriai sugražinti, 

jeigu neužganėdintų. Prisiųs- 
kite 20c. stampomis arba pi­

nigais su užsakymu ir užmokėkit ba­
lansą $1.78 ant ’pilsiuntimo.Jeigu prisiusite pilnai su užsakymu, 
mes prisiusime jums ekstra pakietą ka- 
rieliams adatų dykai. Siųskite užsa­
kymą šiendien, — DABAR.

ROYAL BEAD CO.
1246 N. Lincoln Str., Dept. 120 

CHICAGO. ILLINOIS.

I LIETUVA 
AMERIKOS LAIVAIS

4. PRIVATIhKL kam- 
bariai 2, ir 6 žmo- 

Geriausias ir 
labai įvairus maistas 
paduodamas svariose 
valgyklose. Rūkymo 
kambaris. Moterims 

Salonai, platus deniai pasivaikščio­
ti. Koncertiniai bonai ant visų lai­
vų. Greita kelionė j Plymouth — 
Southampton — Cherbourg ir Bre­
men kur susisiekiama su visa Euro-

AŠ JIESKAVv 
siii motų už gasp 
ir namų prižiurs 
arba priaugus Tl! 
[’rašau utsišauktį 
J. šūkis. I’. O.’ 
nicvilJc, N. Y. '

Likęs balansas ...................
Šis trumpus pranešimas 

katinu kiekvieną lietuvį 
Labdarybės draugijos ii 
vargšus .našlaičius, kurk 
visų pagalbos.

Ealįdą.riugii draugija 
aukot o j aniH- >ši r< 1 i u gi a u šią 
ria kaip ilrati 
vieniju us.

visiems 
aviu tii> 

ijoms. taip ir p.i- 
I.auksinu' daugiau uit-

ATITAISYMAS
Pittsburgh, Pa. — ’’Garso” ia 

Nr. tilpo koreBpjįldencija, iš Šv. 
Vincento parapijos, Pittsburgh, 
Pa., o atspausdiuža. ’’Philadelphia. 
Pa.” Todėl ’'Gaįąe’' ant 6 pusla­
pio aprašymas^tjljjo iš Pittsburgh, 
Pa., o ne iš Philadelphia. Pa.

Kun P Raščiukas.

E. ST. LOUIS. ILL.
■Atlaidai..:

Nekalto Prasidėjimo [buielės 
Sv. paiapijl'jv. kovo 30, JI ir bal. 
l.dd, bus 40 vai, atlaidai. Prasi­
dės liedčlioj ją vai. ryt? jr baigsis 
bid. 1 d,, vakare,

Meldžiu visų lietiąi ių kaipo .E., 
■Si. Louis, taip ir iš ąpyljnki.ų, pa-, 
siuaudoti šia pinga, ul.lik.ltVelyki­
nę ir skaitlingai dalyvauti 
atluiduosi'. , ... ..

Run. S, E. Kolesinskis, 
Nok. Frau P; ŠV- l>or.- klebi

GEO. J. BARTAilUS
498 Washington Street,* New York City.

.. laibai gerai sulošė "Kas bai­
lys”, Lošime dalyvavo: E. Mie- 
kunailč, J. Jakšlys ir S. Uurails- 
kiLs. Visi savo roles taip gerai ir 
natūraliai išpildė, kad nei geriair- 
si teatrų artistui mažai ką gerieji 
atliktų. Ypač atsižymėjo E. Mie- 
kiuiaitė. Iš jos bus gera operos 
dailiitiiiikė. Vakaras buvo malo­
nus, įspūdingas ir įvairus. Žmonių 
prisirinko pilnu salė. Vakarą šų- 
rengi ir tvarkiai veitū J. Jtiiikus; 
Vargonininkas muzikas J Jankus 
savo pareigus uoliai ir gabiai at­
lieka. Jis )x r du mėnesiu Še. Ka 
zituierb iširusį chorą taip giu-jli 

[sutvarkė ir išlavino, kad laiku
s l'liicagos ią P.rų’mdjįo 

pradžiji.
Jaulšp:. 

maloniu ir švelniu brtjhi 
ausiai'dainų, jr- muzikos.

WATERBURY. CONN-z i . . - •
Misingio (brass) darbininkai or-j 

gMlizuokimės į uniją.
Po pralaimėjimui, streiku 1920 j 

ui, ir po tam visokį paskalai lei-j 
džiami iš kompanijų, i'abrikantij 
pusės N, En. W. Ass. (Unija) pu­
sėtinai apgriuvę uniją. \Yaterbu-. 
rio darįiniinkams buvo kai peilis 
jai kaklu; jie žinojo gerai, kad 
jeigu AYaterburyje darbininkų u-l 
nijn įsigalės, tada ponams i'abri-j 
kantams bus sunkiau darbininkus; 
išnaudoti. Jie ir dėjo visas paštam; 

, gas. dėjo kreivas dolerių, kad tik, 
j darbininkų uniją sugriovus. Tas! 
Ijiems dalinai pavyko. Už išleistas, 
kreivas dolerių unijos griovimui, i 
■kapitalistai iščiulpė iš tų vargšų 
darbininkų keturiopai. Bet darbi­
ninkai ir vėla, pradeda suprasti, 
kad jiemp uniją, yra būtinai rei-. 
kalinga ir vėla stoja-į uniją (taip 
ir reikia). Mes, darbininkai pra­
dėjom protauti ir suprasti,, kad 
tik susiorganizavę į uniją druėiaa 
ir organizuotai galėsime iškovoti 
ižmoiuškcsuį gyvenimą ir žmonis- 
• kesnes teises.! Taigi, broliai ir se­
sutės darbininkai ir darluniiikrs. 
■orgiiiiiz.mjkimės.l

Prakalbos.
New Englund Workers Ass. u- 

pija (lietuvių skyrius) rengia pra 
kalbas temoje ’'Kokią rolę lošia 
unijos darbininkų kovose su iš- 
naudotojais. ” .

Prakalbos įvyk.’ 
. sekmadienio vakar

mali
"Karvelėlis'’.

Y’yrit choras padainavo: ’ Te­
kėk dukrele už bajoro". Mergi­
nų, choras — ’’Vale Valuže”.

Cboristiųj A. Banys padainavę 
solo ’’Vai varge” ir italų kalboj, 
ištrauką iš operos ’'Marta”. A. 
Banys savo galingu, skambančiu 
baritonu visus žavėjo. Su laikn 
bus žymus artistas; jis ir dabar 
dainuoja Philadelphijos operoj.

E. Miekuiuulv. žinoma lakštill- 
galutė solo padainavo ’’Kur baku-

Nčsigailėsi anksti kėlęs ii' anksti vedęs, bet tikrai 
džiaugsies tuoj prie S. L. R. K. A. prisirašęs.

PITTSTON. PA.
I’iltstoiias tartum numiręs, Tar- 

tn/u amžiai praėjo, kuomet kas 
nors lįuvck rašomą apie Fittsiona 
lįetuyių- vrikinfą. Argi kiidaisia 
tokia veikli Pittstono lietuvių ku­
lkini ja užmigtų? Nr. taip jmi l.lo- 
gai nėra: 'vien vietuiių vęįlcčjiį 
į^llį, kad spaudoj uiely) nepra-

FaktyVllsis ižd. turi pelno *1341.85 
Našlaičių ir ligonių šelpimo iž­

das ir aukojusių draugijų skai­
čius:. 
1922 metų Kalėdinio fondo 

liko .. ........................... *13.15
Aukos mišiijuis ...................
Šv. Vardo Marijos dr-ja . . 
Surinkta susir. Lab. dr-jos 
Šv. Kazimiero dr-ja ..........
S. L. U. K. A, 41 kp. .... 
Šv. Liudviko dr-ja ..........
Mot. Sąjungos 5-ta kp. .. 
Blaivininkų 25 kp...............
Šv. Onos draugija ...............
Šv. Jurgio dr-ja .................
M. C'vikliutė .........................
A. Zubavičintė surinko buk 

sėliu . -....................... ......
M. šeškevičiutū surinko .. 
V, šeiiiauskiutc surinko .. 
Ur. Keruliutė aukųjo .... 
Surinktos- aukos pėr praiuo

MAHANOY CITY, PA.
' , Sėkmddieny, kovo 16, d., 3 vai. 
[po pietų.įvyko Vyčių 104 kp. su- 
' atrinkimas, savam kambary. Snsi- 
! rinkimas, nors neskaitlingas, vie- 
[nok pilims entuziazmo ir gyvu­
mo. Iš svarbiausių kuopos reika- 

|lų plačiai kalbėta apie įsteigimą 
I pašalpos skyriaus ir narių vajaus. 
[Pagalios pašalpos skyrius tapo įs­
iteigtas ir tuoj prirašyta keli na­
riui.

Kad vajų padarius sėkmingą, 
[išrinkta pilna energijos komisija, 
kuri pagamins projektus, kokiu 
bildu pritraukus kuodą ilgiausia 
narių. J komisiją pateko: V. Grėb 
liūnas, V. Žukas, V. Jusaitis, Š. 
Klapatauskas, p-lė S. Rutkauskai­
tė. p-lė M. Kralikiutė, p-lė EI. 
Mačiunskiutč. Nenuilstantis dar­
buotojas ir kuopos raštininkas p. 
P. Kubcrtas paaukojo dovaną 5 
dolerius nariui-ei, kas prirašys 
daugiausia naujų narių į kuopą, 
laike vajaus. Upas narių pakilęs,! 
tikimasi, kad vajaus pasekmės| 
bus geros.

Gražus .jaunime 
sišaukiatue į jus. 
L. Vyčių organizaciją, 
džia ta brangų obalsj 
Tėvyne '. Gražesnio 
sim, todėl siekime 
prisirašykime, įimėję 
,lį būrį galėsime daug 
bo.vykdintt

Vyrių .104 kp. susirinkimai yra 
laikomi du kartu į menesį, Kurie 
btuia pagarsinti per. gąrli. kun. 
kleboną, bažnyčioje iš sakyklos.

Laike vajaus prisirašymus į pa­
šaipos skyrių yi;ii numažintas. Va­
jus baigsis gegužio nęįii. Daugiau 
informacijų suteiks bile vienas, iš 
valdybos narių.

Vyčių organizacija 
tiktai dorų ir. pilnai 
jaučių katalikų. Seniausia Lietuviška Agentūra

Gerbiamieji Lietuviai t Pranešu jums, kad dabar yra 
patogiausia laikas siųsti laivakortes ’ į Ličtuvą savo GIMI- 
NEMS ir pažįstamiems.

Kadangi Amerikos Kousulis KAUNE priima aplika­
cijas del naujos kvotos šių metų atvažiavimo lietuviam į 
Ameriką, taigi nepraleiskite taip geros progos. Toji proga 
ne ant ilgo laiko yra, ila užsibaigs šių metų kvota. Pa­
darom AFFIDAVITUS lietuviams del atvažiavimo į Ame­
riką, siunčiam pinigus į Lietuvą LITAIS ir Doleriais pa 
gal dienos kurso. Užlaikom Hotel) del keleivių keliaujan­
čių į Lietuvą.. Pasitinkam keleivius ant stočių New Yorke 
pribuvusius iš kitų miestų Amerikos. Suteikiame nakvynę 
už prieinamą kainą. Reikalaukite LAIVAKORČIŲ ir pi­
nigą) kurso per laiškus arba asmeniškai po žemiaus nuro­
dytu antrašu

Tel. Empire. S®4.
Iles. Walnut 5S47 J.

dr. f. Matulaitis
8709 Jos. Cąmpau Avė.

DETR0T, MICH.
Vukuidoš: 1—3 P. M., 7—8 P. Al.

EXTRA! EXTRA!
Beminu negu f abiŲi0. kaina. 6 daiktai 
kainuoja dabar tik $5.55, kuri labui 
žolini, nes jie 5 erti ’ĮEKI.OO. PamiUyk 
ką gauui! Č-vrą iuijtrodj. nikeliuoti vi­
duriui s-'i gra/iaiš /įrėžytais viršeliui^, 
guru.* laiko laik.vlųįįa. garuutuulus aut 
daugelio metu. ‘H^ugtuotus plaukams 
kirpikaa. šautuvu# 
drūtas iuu
UphUUgŲt

eonus ir lošimus, kad į tuos va­
karus atvažiuos .ne tik iš Philn- 
delphijos lietuviai.' bet ir iš toli­
mų kolibnijų. Girdėjau, po Vely­
kų J,1 .lankus su savo choru ren­
gia nepaprastą koncertą, kokio 
dar Pliiladeiphijps , .lietuviai nei 
girdėjo, nei regėjo. Jjauksime. K.

I WORCESTER. MASS 
” Pažvelgus į praeitį. 
"Labdaringa draugija gyvuoja 

ulusij Ijolionijo.i nuo .1919 metų. 
Užsiima ligonii.i lankymu, šelpiinu 
pašlaičių ir našlių, ir suvargusių 
M-iniynų. Turi du iždo skyrių: pir­
mas skyrius vadinamas pastoviu 
iždu pirkimui Labdarybės namo, 
susidedantis iš narių mokesčių, 
draugijų metinių mokesčių, iš pei­
liu nuo- rengiamų vakarų; ant ras 
skyrius, susidedu .iš visokių aukų, 
va rtJjmwu ‘feljiman put kelia fais^,.

Pij'miniiikiįujaiit dai-liįčiam na­
riui p. Pr. Monkui per keturis ine- 
I us,f grąžus pasekmės buvo drau­
gijai, ypatingai vakarų rengime. 
1923 m. -įplaukė- į l-jį sk.~*446.l>3 
Išlaidi), buvo per metus 
Liko pybio per metus . 
Balansą* 1922 metų ...

Skilvio Kliūties, Nesveiką Kepenę, Nevei­
kiančių Vidurių ir Vidurių Užkietėjimo.

Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jn veikmę gali pajausti į kelios cjienas. 
Jis yra stebuklingas vyrams ir moterims, turintiems Skilvio kliuti, Nesveikas Kepenis, Vidurių 
Kli'Hi. Ari'* tiems, kurie turi Kietus Vidurius, fkitas vaistas sustiprina ir sutaiso skitvį. padidina 
apetitą ir pagelbsti virškinimui. Jis apsaugbja ir-piAtUlina guzus ir Uputirną iš skilvio ir viduriu, 
prašalina s-, aigu. nervišką galvos skaudėjimą ir tulžingumą, nuyato apklotą liežuvi ir pasai dina 
kvapą. Jis sustiprina ir sutaiso vidurkis taip, kad jie tiksliau išeina laukan ir tuomi apsaugoja 
nuo vidurių užkietėjimo.

Šitame vaiste t ra tani tikra Geležies forma, 
kraują—tokia Geležis, kuri sutelkia spalva 
iiblyškuslems veidams ir žitreaj akims. J’» 
taipgi turi Fosforą, didžiausi žinoma vaisu / 

••stipriem1, galingiems Nervams padaryti. »Fosforai.' t 
•ra Gamtos tikrasis Maistas Nervams ir Į 
Energijos Davėjas. Be to jis turi SESlS kitus I -
vertingus vaistui. Pitas Gyvybę Duodant.'as, Į 'I
Stiprumą padarančias sudėtinos vartoja visam \ 'i
pasauly g' riausi gydytojai, kad padarius stiprius, W
steikus, tvirtus vyrus ir moteris.

Šitas i-tebnkiingas vaiutas yra Nugą- 
Tone. Tūkstančiai vyru ir moterų per ji apturėjo Į • 
gerescy sveikata, padidino stipruma. Atnauiitio 
energija, igiio didesne ištvermę. Nuga-Tone Į ' J 
sukuna, Sutaiso, '^stiprina ir paaksliua Raumenų j. VV 
n Nervų Sistemas—visus Gyvybės Organus ir r 
Kūno Funkcijas—padedą jiems atlikti darbą taip. V ’ ' 
kaip Gamta yra leidus. Tai yra vienintelis Y . 
saugus Ir išmintingas būdas greitoms ir \ ' 
patenkinamoms- sėkmėms gauti. N.
*.\ug.>Tonc padidina svarumą liesiems 

žmonėms ir suteikia daugiau energijos, daugiau 
ambicijos—prailgina gyvenimų. Silpniems, sunykusicms. 
guriems, nesveikiems, sergantiems vyrams ir moterims nėra ni*ko geresnio per .. ..................   ,.tw3
t greitai ant kojų pastato. Pamėgink Nuga-Tonc’ą kulias dienai, •» jausicx kaip naujai 
gimęs.
IKflC tik Šita P'iyalv ^andtęn pripildyti Kuponą v i. :.m., ..-ims

C.AI1 DILcJ gali padqryUd&v ■. blogu! Nuga-Tbm * l.'tt' p ikeliui.
Kiekvienas pakelis turi 00 tabictti—vieno pilno mėnesiu <-vdymas. Gah i : ..-i ■ inkelius u4 
J.V0D Pum&gitik Nuga-Tone*a per 20 dienu niUMi atsakomu ir jei iicbUsi patenkintas 
.tckn»in»is. sugražink likusia pakelio dalį, o mes tiiojaus ai mokisini visu- : uui.^tos pinigus. 
Piiti-rk J,.i.indwn IfniAlS. Neguli pndcUti iki rrnto. Nuini-T<>n< Aipgi t«ardavlnfiia 
upUcklniitkai ir absoliučiai garantuoja. ka<| jis>uteiKs pilnų rA-dic 'kiuįmą, pinigai 
blu sugražinti. ziurM. ginuif įjos kieki pakėfyjc.

..........PRiSiŲSK' ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN.-..... .
NAIIONAI.. MBORATORV, DliPG LE-2 ■- . Watast, A»c„ Clikngo. III.

CF.RD1A M1EJI; —Čia iH,.Iu S ............... |ul<elM4 .N'.n.-Tom o. ?.š imsią
MuC.-Toik‘. -O dienų, o ;ci Al ncbnjrn Ta -^ikml^j, tai likusi, dsli'nssiu-.la ,lgul. o jus cm. 
sugr,imsite pinigus. - ,. ' 1 -l *, A ji ,

PHILADELPHIA, PA.
Kovo 19 d.. Šv. Kazimiero para­

pijos choras, pagerbimui tos para­
pijos klebonui, gerli. kun. J. Kalt- 
lakiui ir kitiems kunigams Juoza­
pams varduvių dienoje, surengė 
parapijos salėj'gražų vakarą.

Kun. J. Kaulakis tos pagarbos 
pilnai užsitarnavo. Jis suvirs 30 
metų darbuojasi Pliiladelpilijoj; 
pirmas sutvėrė lietuvių parapiją. 
Nenuilstamai dirba religiniai ir 
tautiniai, lietnyįųs •šviesdamas. 
Visus savo riiokšlus liukaihiii su­
naudoja. Jo nuopcbiai šv. Kazi­
miero parapijai . aiškiai liudija 
graži, milžiniška muro bažnyčia, 
mokykla, klebonija ir seserų na­
rinis ant Wharton str. 324.

Karo metu, kad Ameriką supa­
žindinti su lietuvių tauta ir lac- 
tuva. lejįdn ir patsai redagavo an­
glų kalboj. "Litįmaniau Rcvuė.” 
I’liiladvlpliijoje svetimtaučiai kun. 
J. Kaulakį pažįsta kaipo darbštų 
ir gabų lietuvį patriotą. Jei pasi­
taiko iitvykusieiiis iš Lietuvos 
žmonėms mieste paklysti, ypač 
visai nemokantieius anglų kalbą, 
tai visad policistai pristato kun. 
J. Kaulakiųi. Gcrb. knn. J. Knula- 
kis savo nuopelnais yru žinomas 
visiems Amerikos lietuviams ir 
Lietuvoj.

Jei airiai katalikai savu apaš- 
italui Šv. l’eliikui pagerbti ir ga­
vėnios laike daro tritikšmiuguą pa 
silinksiuitunius, tai ir Philadelpiri- 
jos lietuviai savo myliniapi klebą- 
uiti, pirmam ir uoliam tos lietu­
vių kolionijos patriarkui kun. J. 
Katilakiui pagerbti surerrgP ištel- 
mųig.'Į vakarą. . '•

Vakaras.
Tą vakarą surengė parapijos 

elioras. J. Jankaus vedamas. -Miš­
rus choras 4. balsais žųtvėjančiai 
dainavo: GEįnant per dvarelį”, 
’Tai gražios dienos”. ■■ "Ilgu 

'tiražus luiškabudis'',

NENUSIGĄSKIT—
x JlS TIK IEŠKO BAMBINO

__ yį1 Jis žino kur motina laiko Bambino—ir jis žino, kad 
11777"-/'-tzIT • .’° nor’- Kūdikiui Bambino reiškia tiek, kiek

j ji išėmimas iš šėpos skanio' vaisių košes.
T BxlMBIKTO

IfirV ** Š- Fat. Biure.
' Ar yrn n' pavniiij^a'—pasekmingas—saldaus skonio 
Į viduriu I>aliuo<uoioja5.

^udikiai mėgsta ji. Jie nei prašo daugiaus.
Jei jūsų kūdikis neramus, turi aptrauktą liežuvi, 

( negali ramiai nr.cgoii. labai vurkia tar-i skausmų
kankinanim: v tat išvalykite juristėm *, su lengvu 

’ VK vidurių paliuosuotoju. tokiu kaip Bambino. Jis ji
j&o /hns su noru ir daug gęriau jausis nuo jo. J kelias 

valandas nemalonus simptomai turės pranykti.
F. AD. RICHTER & CO, 104.H4.-So. 4lh iilrool, BROOKLYN, N.Y.

GUNARO 
LIETUVON fa 10 UltNU 

vienintelis vnndij&i kelias Lietuvon 
pttBVUtlianiptoiit'M* Milžiną laivą. 

AQUITAHIA & MAURETANIA 
DEBENSA1HA 

Apkidžia Neiv Yitfką k: 
Greitas persėdimagn 

Lietuviai ypatil 
v Taipgi reguliari^ 
•Hamburgant naii; 
gančių laivų. f:
3-ėia (CPiliavų $W5Q) korės tak- 
Jdiusa, ( Hamburg sai $5.
Milžimį Laivų Blankia kak Keredą 

KELIAUNINKAI LIETUVOS 
soda ant laivo PiliaVOj važiuojant j 
Southampton^ ir persėda ant 
Milžiną laivu. Savtdtino tarnystė. 

Greičiausi laiv^ pasaulyje.
Informacijas ka,a$£kĮęainas ir rei­

kalingus dokumeritui del iškalno ap­
mokamų keliuunia^l • galite gauti 
nuo bile agento. PąjmkĮMaukite. Yra 
mieste arba vienas jukų apielinkėj.
Cunard Line
25 Broadway 4^- 
New York.

Uoilll. ,
. Uniją Uirsii-iĮikimiis luil-

ant rinjiųių .kiekvieno.•tinnUjp&.iy, I pu^ulymo d(į|jur

kuriuo £ili 
Koiubiuuotus, 

šit -4i uf minimi.^, kurko 
iAl raukiniai, ir -'tijrĮa j»iv\ iniui. Geras 
mik šimtas it iK tiiEūUt* drl laikrodėlio ir 
getą Sn’lrl v l.i itvri&jjtfisį- šitu- <lnlyk ii 
yr. 'ytMi ir y^i’Ji^^žgj^iėriiuti. 
nulis vi<‘n;is^t M-k mes pra-
šunie už i visus. . uj?*Diržcinhitą kainą 
nil’s psid’.’udauia'p^'dul^irampo laiko 
ir jčigu nori su šiuo pa-Ju-
lynui, prišiusk Irtąsns ži'nidclaris
del piTtoiifitiuio kndn
£u«p«divjn>;ii*at^hn |»rnig:

n pajotlyk caru d mugant, jie irgi^inyiėi

SALES COMPANY
OS? A v* T>n->4 n* A - ( Ohlr^rrn fll

MS RAŠO: 
tus ir nieks man 
n proga bandyti 
No. 303j knriob 
^tai čion rasi

Idžiu vėl atsiųsti

dienu Išmegina-- 
U T lt Al mas Gydymas
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(5 pra- 
jog čia 
kulturi-

gerns kloties.
Vaičkaus var-

KULTŪRINĖS MISIJOS 
BROOKLYNE.

Pas iždininką tieka ..’-$4.87 
L. šimutis, pirm., 
J. P. Mačiulis, sekr., 

M Kazlauskas, ižd.

ruošiamus rimtai meno kūrybai. 
Neapsiriksime, jeigu pasakysime, 
kad teątras atras sau. užuojautos 
ir pritarimo Visuomenėje. Teatro 
pasekėjų'skaičius, tai jo laimėji­
mas, tad linkime 
Dramos kūrėjo -1.
das. už taip didelį žygį atras san 
vietos lietuvių išeivijos istorijoje. 
Napamirš laikas ir jauno meni- 
ninko J. Dikinio, dirbančio kartu 
su Vaičkum šiam p raidiniam tiks­
lui. Rep.

Šv. Panelės Aprjįškimo parapi­
jos salėje (North 5th ir llavemo- 
yer st.s.l, kovo 27, 28 ir 29 d«l.

Dr. Kazys Pakštas 
laike šias misijas Lawrence
Montello. Mass., kur visa savaitę 
kas vakaras sueidavo šimtai žmo­
nių net ir blogiausiam orui esant 
klausyti jo kalbės apie įdomiau­
sius kultūros klausimus. Klausy­
tojams kultūrinės misijos taip pa­
tiko, jog Dr. Pakštas vėl kviečia­
mas į tas pačias vietas atnaujin­
ti tų misijų.

Misijų temos:
Ketvirtadieny, "Katalikybė ir 

Tauta" — tai biis mokslingas įro­
dymas, jog tik katalikybė augina 
pirmos rūšies patriotų, pilnutinių 
žmonių. Skaitlinės ir pavyzdžiai 
iš įvairių tautų ęFrancijos, Vokie­
tijas, Kanados, Amerikos ir k.) 
gyveninio bus panaudotos prelek- 
eijos iliustracijai.

Penktadieny. "Katalikai ir Ci­
vilizacija.’’ Čia bus kalbos apie 
katalikų mokslo didvyrius, jų iš­
radimus mokslo srityje, jų meno 
ir literatūros kurinius, jų pasi­
šventimą kultūros idėjai. Bus įro­
dyta, jog atmetus katalikų nuo­
pelnus eiviližaeijai, šios liktų tik’ 
smulkus trupinėliai

šeštadieny, "Katalikybė Lietu­
voje.” Naujos viltys ir kvajonės 
apie busimąją Lietuvos garbę ir 
didybę, į kurią veda musų tauta 
katalikiškoji idėja, įkvėpimas ir 
kultūrinis mesianizmas. Dydis mu­
sų kultūrinis pasiryžimas turės 
Lietuvai sugrąžinti Vytauto laikų 
didybę. Ir katalikiškoji Lietuva 
galingais dvasias sparnais vėl a- 
pims Rytų Europą ir taps vadovė 
į laisvę žengiančių tautų. (Kad ir 
aukšti dalykai, bus visgi .supran­
tamai dėstomi).

įžanga tik 10c. Pradžia 7:30.

.Kovo 30 d. Elizabeth, N. J. (2 
vai. po pietų) Kultūros vajus.

Kovo 30 d. (7 vai. vakare) 
Newark. N J. Kultūros vajus.

Balandžio 4 ir 5 (penktadieniu 
ir šeštadienio vakarais) dr. K. 
Pakštas kalbės Šv. Jurgio par. sa­
lėj, 0. Brooklyne.

Balandžio 6—12 dd. Waterbu­
ry, Conn. 7 prakalbos (Kultūrinės 
misijos ir paveiksluotos paskai­
tos apie Lietuvą, Šveicariją, Pran- 
eiją ir Ameriką). Dieną — para­
pijos mokyklai, vakarais — visai 
parapijai. Kasdien bus 2 prakal­
bos, viena vaikams (dieną) ir Ilo­
na suaugusiems (vakare).

e
Balandžio 22—26 dd. Lawrence, 

Mass. Kultūrinės misijos 
kalbos). Reikia priminti, 
jau buvo 5 prakalbos iš 
nių misijų

TEATRAS RUOŠIASI 
atidaryto iš­
kilmių.

Laukėme pirmųjų teatro žygių. 
Nesitikėjome, kad taip urnai bus 
pradėtas meno darbas. Teko pa­
tirti, kad J. Vaičkaus Dramos Te­
atro atidarymas įvyksta po Vely­
kų, bal. 26 d. Teatro pirmasis vaj-

’’GARSAS”

DRAMOS
PRIE

rolėse; p-ni Kičtenc — Komos eie- 
rtiriaus Druso žmonos rolėje. Kilų 
aktorkų vardų neteko sužinoti.
' Tasai nepaprastas ir didelės 
’svarbos veikalas bus suvaidintas 
balandžio 5-tą d.. Šv. Panelės Ap­
reiškimo pnr. saloj. O. kaip butų 
gerbi,-kad ta salė butų dar dides­
nė, kad galėtų sutalpinti bent tuk 
stanti meno mėgėjų lietuvių. Bet 
dabar teturės progos ta svarbų 
veikalą pamatyti tik tie 500 lie­
tuviu, kurie pirmieji isigvs tikic- 
,tus. ’ M.

IŽ PRAKALBŲ,
Pereito šeštadienio vakare, Šv 

Panelės Apreiškimo par. salėj bu 
vo S. L. R. K. A. 135 kp. prh-eng 
tos prakalbos, kuriase kalbėję 
"Garso” redaktoriiis, gerb. L. šr 
mutis ir nesenai iš Lietuvos at 
vykęs gerb. artistas Dikinis.

Gerb. Šimutis puikiai nupieši 
lietuvių vienybės Pėikaliiigiuuą ii 
svarbą organizacijų. Jis vąizdin 
gai nurodė kokią svarbią rolę at 
lieka -kincrikos lietuvių išeivijoj- 
Susivienijimas Lietuvių Rymo K: 
tallkų Amerikoje, kuris teikia sa 
vo nariams gausią moralę ir mate 
rialę paramą, ir kuris labai dau; 
pasitarnauja lietuvybės ugdym- 
ir saugojime jaunosios kartos nū< 
ištautėjimo. Užtaigi gerb. kalbėto 
jas ragina tėvus, kad ir sav.o vai 
kas. įrašytų į S. L R. K. A.

Gerb. artisto Dilęinio kalba bu 
yo grynai patrijotinė. Jisai jaus 
mingai .apibudino Lietuvos kova 
už laisvę, nurodydamas priežast 
lietuvių pralaimėjimų ir laimėji 
mą. Jis karštai ragino veikti-vie 
nybėje ir dėti visų pastangų atva 
davimui Idetųvos sostinės Vii 
niaus iš .plėšriųjų ių kruvinąjį 
Lenkijos aro nagų.
r, Abiejų kalbėtojų kalbos klau 
sytojams labai patiko, Tik gaila 
kąd publikos nedaug tesusii-iakn 
Mat šešta^ęnLia. iirooklyim pub 
lika nepratusi j prakalbas, lanky­
tis.. . ■ . .....

Prakalbų vedėju buvo 135 kp 
pirm.l p. \ Sniečkus. Prie kuopę 
prisirašę keletas naujų narių.

1 - Koresp.

IŠ "PILOTO DŪKTAS” RE- 
PETIOIJŲ.

Išgirdus, kad Moterų Sąjungų 
29-toji kuopą ruošiasi prie persta 
tymo didžiulės .5 aktų dramos - 
"Piloto Duktės”, tiesiog negali 
ma*buvo įtikėti, kad sąjungietė 
turėtų savo tarpe užtektinai jėg> 
suvaidinti tokį didelį, gilų ir sun 
kų veikalą. Tečian nuėjus į repe 
tieijas, kad patirti tikrenybę, to 
ko nusistebėti —pamačius arti 3( 
rinktinių gražuolių lietuvaičių 
Bet čia. dar neviskas, manau sav 
vienas—- gražumas tų liętuyaiču 
dar neduos galimybės pasiekt 
veikalo sielą; reikia palaukti ik 
pabaigos repeticijų, kad paniačiu 
tų gražuolių artistlskus gabumu5

Laukimas buvo nenuobodus, ne. 
gabus režisierius gyvai, rimtai ii 
drausmingai aktores instruktuoja 
Čia jau nėra baikų — kiekviena 
išėjus estradon turi padaryti sav 
be jokio "excuse”. Oi aktorės i' 
savo puses taipgi stengiasi atlikt' 
savo užduotis sąžiningai. Jei ku 
riai nepavyksta taip greitai save.

LIETUVOS KRAŠTŲ VADU0- 
TĖS KOMITETO FINAN-

' SINĖ ATSKAITA.
(Nuo liepos 1 d.. 1923 m. 

kovo 20 <1.. 1924 m.).
Ineigos:

Liepos 29 d., Olendalės giraitė; 
jc buvusio išvažiavimo pelnas 
$38.37.

Spalių 9 d., lietuvių tautos go­
dulio dienoje surengtose pra­
kalbose surinkta $139.00.

Gruodžio 10 d., buvusios lietu- 
vos atstovo gerb. K. Bizausko su­
tiktuvių vakarienės pelnas $8.75.

Gruodžio 16 di Z. Maksintis, 
pridavė auką, t 
draugų, New Yorke $2.2(1.

Sausio 27 d., S. L. R. K. A. 106 
kp. (iš New Yorko) auka $5.00. 
Vasario 14 d„ A. L. R. K. Fade; 
-acijos apskrities auka $5.00. 
Vasario 14 d., A. L. R. K. Mote­
rį} Sąjungos 24 kp. auka $15.00.

Tos pačios Sąjungos 29 kpl 'au­
ka $10.00.

Šv. Jurgio parapijos ehoro (iš 
C. Brooklyno) auka $21.00,

Vasario 28 d., buvusio Šv. Pati. 
Aapr. parapijos salėj paminėjimo 
vasario 10 d. pelnas $36.25.

Kovo 15 d., nuo Šv.’ Antano de­
jos (iff C. Brooklyno) surengto 
raminėjimo vasario 16 d. pelnas 
172.65. Visto irioigų $353.27. '

- Išeigos:
’’Garsui" už abelrius komitetui 

.pandas darbius išmokėta $27.50.
Deficitas nuo Lietuvos atstovi) 

3. Čarneckio išleistuvių vakarie- 
iėš Ttivuslos rugsėjo 20 d., 1921! 
n. $10.Q0.

Spalių 29 d. išsiųsta Ijetuvon 
Vilniaus Lietuvių 'Remti Komite­
tu $150.00.

Virš minėtų pinigų perlaidų 13- 
'os $1.50. ' ’

L. K. V. K, ižd. M. Kazlausko 
ėšos .$3.40; ' i.’-' ■ ’ '• •

Kovo 19 d., — 'per American 
Express Co., įfišiųšta į Vilnių Lai 
dnąjąms Viliiiaus T.iėtuvių Komi- 
etui $150.00.
- Tų-pinigų perlaidų lėšos ir ga­
rantija, kad Vilniuje išmokės do­
leriais $6.00. Viso išmok. $348.40. 
Ineigų  ....................   $353.27
Išeigų  ...................... 348.40

dinimas bus atliktas su tam tik- r°lsie parodyti reikiamo jausim 
— net apsiverkia. Tas kaip tik ir 
prirodo, kad tos jaunos, čia girnų 
kios lietuvaitės riša širdimi dar 
buojasi, kad įėjus į veikalo sielą 
ir kad po tam suteikus lietuviškai, 
publikai prigimtoje kalboje ne 
paprastų atvaizdų. Jei sąjungietėr 
išgalės vaidinimui pritaikinti rei 
Hamų scenerijų, tai tikrai Bro 
oklyno lietuviai susilauks nauja- 
nybės. ■

Apie, patį veikalą gal teks šį-tą 
pasakyti kitame "Garso” nume­
ry. Šiuo kart dar norisi rieną-tltą 
Žodį tarti apie to veikalo aktor- 
kaa. ------- - -• - «,1, . -1 . ;

Žymesnes to' veikalo roles turi 
sekančios lietuvaitės r p-ni Skuo­
dienė . (‘Abraitė) — Piloto žmonos, 
p-lė Žemaitė — Piloto dukters; 
p-lės Šertvitaitė ir Didvaliutė — 
Piloto tarnaičių; p-lė Gudaitė — 
raganos; p-lės Rupeikiutė, Lapin- 
skuitė ir MažeikitttS — vaidelučitj

romis iškilmėmis.. Vaidinimai į- 
vyks dideliame teatre, Kismet 
Temple, Brooklyn, N. Y., kuriame 
telpa arti 3000 žmonių.

Bus vaidinama labai įdomus 
veikalas, kuriame, žada dalyvauti 
pats J. Vaičkus. Tapie-gi veikai? 
pasirodys artistas J. Dikinis li­
dar atvažiuojančios iš Lietuvos 
teatro žymios aktorės.

Matoma, kad teatro kūrimas ei­
na rimtais keliais, nes atvykę dra­
mos tėvas J. Vaičkus ir artistas 
Dikinis, jau dii mėnesiu beviešė­
dami Amerikoje viešąi su vąidini- 
mąis nesirodė, - norėdami - rimtai 
prie tokio svarbaus žygio priruoš­
ti visuomenę.
. Savo tautinio ir tikro teatro 
mes atsidėję laukėme, nes jo reikš 
mė musų išeivijos gyvenime per­
dėm svarbi. Reikia tikėtis, kad 
teatro vaidinimuose teks pamaty­
ti ir Dramos studijos auklėtinius,

; Tel. Stagg 3523

Rapolas Kručas
F O T O G RAFAS

499 Grand Street,

kampas Union Avė., 

BROOKLYN, N. Y.

v

,TXt. 2310 GREBNPOINT

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

NUM

W-Wifx’

264 FRONT ST.
■ C nNTKAL B-KLYN ■

Paraamdau automobilius ir ka 
rietas veseiijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
■ BROOKLYN. N. Y U

Telefonas Crcenpo'.nt 2851.

Juozas Levandaiickas
GBABORJUS į.,\Vį ■ ?';

272 BERRY' STEIEET) :

BROOKLYN. N )

No. 13, Kovo 27 (L.

Tol. 4428 Groenpoint.

DR. J. WALUKAS
VAI.ANDOS:

nuo 8 iki 10 i J ryto
nuo 1 iki 3 po pietų ir
nuo 6 iki 8 vai. vakaro

Nedaliomis pagal sutarimą.

161 No. 6-th Street,
< BROOKLYN, N. Y.

Tel. Grnonpoinf 5R12.

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4th St. 
BROOKLYN, N. Y.

X-Spinduliu Diagnoza

Valandą:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. p. p.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. rak.
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PRAKALBI 
A. L. R.

24 kp. sųreiijrtprakalbąs.kovo 23 
d., KaralienėffAingclų par. salėj. į 
Pirmiausia, kalbėjo vietinis klubo-1 
nas, klin. tj...ReBU'įka. Jo trumpa 

' kalba nurodąįKgįp yra svarbu pri­
klausyti pne Moterų Sąjungos. 
Toliams kalbėju gerb. kini. Pakal­
nis. Jo kalba, bflvo įspūdinga, pri­
taikinta prie mpterų gyvenimo ir 
ragino visas spiestis į vieną orga­
nizaciją. Taipgi- kalbėjo gerb. p-lė 
B. Vaškevičiui?, kuri pirmą kar- 

i tą kalbėjo BrįĖAlyne. P-lė'B. Vaš- 
surink.tą is savo kevičintf nnįodė, kaip Lietuvoj 

motem-s organizuojasi, nurodė, 
kaip yra jtmadįign Amerikoj mo- 
^erimš piiklai^'ii prie Ą.. L ft. 
K. Moterų Sąjungos ir ragino vi­
sas prisirašyti- Trogramo dalį iš­
pildyti graJį^ą.jiĮekleniavo p-lė F. 
Daubarfutč,',‘^ju.uika grojo V. 
Daubarukps.lęju. Daubarukas. Iš 
šių jauni} ąmuos mokinių ateity 
tikimės’siilaukti gerų muzikantų.

ItaERAI PAVYKO, 
v? .Moterų Sąjungos

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Radzeviczlus
ANT PARDAVIMO.

Biznio namas ant Jackson Str., 
genėralė krautuve daranti didėlį 
biznį. Didelė proga dvi pridėjimo 
šviežios mėsos. Šešių kambarių 
gyvenimo vieta virš krautuvės 
Garadžius del dviejų karų. Didelė 
sukrovė. Gera investinimo proga 
del greito pirkiko. Savininkas ap­
leidžia miestą.

Norton’s Cash Store, 
2324 Jackson Street, \ 

Sei-auton, Pa.

GRABORIAI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktoriai, išbalsa-j 

muojam ir laidojant numirusius 
ant visokių kapinių.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.

Tarp Grand ir Maujer gatvių

SIUVĖJA
Damicela Narmants persikė­
lė gyventi iš 87 Varičk Str., 
New York, į 122 South 1st
Str., Brooklyn, N. Y. Prie 
progos paminėsiu, padarau 
visokios rusins moteriškas 
drapanas vėliausios mados 
su visokiais išsiuvinėjimais. 
šilkais ir karolukais. Taipgi 
ir bažnytinus rubus. Darbas 
pirmos klesos, garantuoja­
mas.

PAESIDUODA bučernė ir gro- 
sernė labai geroj vieloj ir apgy- 
veiitoj visokioms tautoms ir biz­
nis gerai išdirbtas. Taigi gera pro­
ga įsigyti gerą biznį. Atsišaukite 
į ’'Garso’7 spaustuvę.

Buvusi.
,3 3^---------

GIEDRININKŲ DOMEI.
Giedriniiikąžš-tos kuopos susi­

rinkimas busiįcetvirtadieny, kovo 
28 d., šv. Panelės Apr. par. salėj 
Kadangi tą patį vakarą ten pat 
bus labai svambios Dr. Pakšto kul­
tūrinės misijos^ riekei jas), tai gie- 
drininkai-ės yia. kviečiami ateiti 
ankščiau, kadyHn-o pasitarimus 
galėtume pradati 7 vai. vakare.

: - • r -y-i'i •<-Valdyba.
------------ .....r. —- „

Aš Kazimieras Rranginis pa- 
jieškau savo ptiSbrųllo Jono Ocl- 
budos ir puseserės Juzės Oelbu- 
džiukes. Paeina įį laetuvos, Mik- 
lusėnų kaimo; Rumbonių' parapi­
jos, Alytaus apstatičio, Suvalkų 
gubernios. Girdf^ąu, kad jie g^- 
Vęna apie New Ybrką. tąipgi .gir­
dėjau, kad pusęsęrė ženota, bot 
po vyru pravardės- nežinau.- Taigi 
brangus broliai ir/sesutis, prašai; 
atsišaukit jas patys ęr kas kitas 
žinot, už ką basiui dėkingas. Ad­
resas: Kazimieras--Dranginis, 147 
S. Garfield Ave., Scranton, Pa.

REIKALINGAS.
Reikalinga vargonininkas arba 

vargonininkė del mažos parapi­
jos — kreipkitės ant šio antrašo: 
"Garsas”, 222 So. 9th Str., Bro­
oklyn, N. Y. Praneškite kiek al­
gos reikalaujate. (13)

PAJIEŠKAU yjotos už vargo­
nininką. Žlmmtis šavo visą amatą 
meldžiu atsišaukd,} "Garsą”, 222 
So. 9th St., BrooĘĮyn, N. Y.

MOTERIMS IR MERGINOMS! J
Gal jya turit Geltonus plaukus! O pal jus plaukai yri juodi I U, 

Ar Kaitaniniai Rudi, ar Auksinės parvos; Rausvi plaukai ar Vida- K 
kai Raudoni! Vienok nežiūrint kokios. spalvos jie nelnitij/ ‘‘hileisk Vi 
pleiskanoms sunaikinti jų gražumo I 1

Rufflet atliks tai, jei Jų« tik laika tiuo laiko juos nsūdoflite- | 
Nežiūrint ar jus savo plaukus dgr tebedi'vk supintus | jar BU- 
suktus j mrtzgn, ar pal jau esat trumpai nusikirpo, vienok Jus neg^- } 
lite daleisti, kad nesvarios, iškrikę p’Hskanos sugadytų jušų.|4vaiz^ 
dq.! Jums n Teikės kentėti rūmo delei niežėjimo ir bevilupimo 
galvos odos. Jei naudosite Rufflu.

Netikėkit musų žodžiui. Nusipirkit 65c. IkuiJuj ir puėjkm per-’ 
sitikrinkiu-, kad Ruffht yra mirtinu prježu pleiskanų ir wTU yra 
puikiausiu plakų tonika, kokį tik karia esate uaadoje Išgalima 
gauti aptiektai’. f

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 411, Street Brooldj^ N. Y.

KLAUSA SUGRĄŽINAMA Į 
24 VALANDAS

Nepaprasti pasisekimai gaunami por 
vien^ dienų naudojant Virox, seniau i 
žinomų kaipo Gyvačių aliejų.

Kurtumas ir galvoji? užimąs ilgiAn Į 
negali būti toleruojamas, kuomet yra 
išrasta garsaus daktaro gyduolė, šian­
dien jau galima beveik kiekvienų kur • 
čių pagydyti vienos dienos laikotarpy Į 
naudojant seniau Žinomų Rattle SuaKO ■ 

, OU pasisekimo visojo šalyje. Į
Mp. D. Dey iš Nebraska, 67 mėtų 

rašoi 7,Aš ųaųdojau gyįvmų tiktai dvi 
savoiti ir labai gerai girdžiu. Staigus 
palengvinimas ir užimąs galvojo pra 
pnblė. ^£and kataras kurj turėjau per 
keli.4 metus mane pamažu apleidžia.’’

Mp. Ben. Jnckson Iš Indiana , tušo: 
’’Pradėjęs naūderti Vlr0x ’ j 10 difcrių 
girdžiu laikrodžio mušimą. Pirmiau nie­
ko negirdėjau. ”
' An^oiirie’ Johnson iš Mississippi bū- 

vp labai kurčia pęy IŠ .metų. Ji sako: 
’’Virck sustabdė užimą mano galvpja, 
Ai , dabar giriįžiU traukinio švilpmią 

mylios tolumo.”
. Roy Fis^er, iš Tojva, sako: ”Aš bu 
vau kurčias per 11 metų, dabar. iŠ tolo 
ant atalo gnlinėio laikrodėlio takse ji 
ma girdžiu. ” .

Mr. W. A. Lumpkin iš Oklahoma ra­
šo:. *.’Aš buvau kurčias per 38 metui- 
ir panaudojau vos kelias dienas ir da 
bar gerai girdžiu.”

Mr. A. Chapman iŠ Michigan sako: 
’’Biaurus galvoje užimąs visai prany­
ko ir girti žiu labai gerai.”

KURTI VAIKAI GIRDI.
Mrs. Ola Valentino iš Arkansas sako; 

’’Mano mažytis yra 5 metu ir buvo 
kurčias, bet panaudojus gyduolių pa 
siliko sveikas,” .

Mr. Mather Palleys sako: ”Mann 
jaunas sūnūs buvo kurčias ir panaudo­
jęs Viręs tik tris dienas paliko visai 
sveikas. ”

Mes esame įsitikinę, kad Virox tik­
rai jums girdėjimų sugrąžins. Kad pa­
rodžius ir pagarsinus šių musų stebė­
tinų gyduolę, mes prisiusime jums bon- 
ką . $2.00 vertės, už $1.00 išmėginimui 
per JO dienų. Jeigu nepagelbės, tai mes 
noriai jums pinigus sugrąžinsime.

Nesiųsk pinigų, prisiųsk vien jūsų 
vardą į Dale Laboratories 1308 Gato- ! 
way Station, Kansas City, Mo. ir gy­
duolės tuojaus bus jums pasiųstos. Nau­
dok jas pagal nurodymų. Jeigu bėgyje 
10 dienų jums girdėjimas nepasitaisy- 
tų, tai prisiųsk mums gyduoles atgal, o 
mes pinigus sugrąžinsime. Sis pasiūly­
mas pilnai gvarantuojamas, taigi ne­
lauk ilgai, rnšyk šiandien. (Adv.)

Juoz. Garšva
MBlllllllllll!l||l|lll
GRABO RIU S

i Ko Jus Reikalaujat iš Savo Ceveryku?
TAS JŪSŲ ŽINIAI LABAI SVARBU

y . Dabar aY už dienos vėliau, ėsi pasirengęs ^pS-kti sau arba savo Šeimynai gerus, bet ir už 
prieinamą kainą čeverykus. Bet Kur?

Mes užtikriname kiekrienę, kad pirkinį pilnai gausi vertės pinigų. Musų lietuvių Če- 
] verykų krautuvėse užlaikomi vėliausios madoswisokios rūšies puikios skuros, drūtai' padary­
tį ti čeverykai: Vyrams, moterims, vaikams ir Margaitėms.
ĮJ Pilnai gvarantuojame drūtumą padaryme. .Pigiaus parduodam negu kitur; Persitikrini. 
|j mo delei prašome atsilankyti:—

PROGRESS SHOE CO.
VIENYBES NAME BBOOKLYN, N. Y.

V*' ' MASPETH, L. L, N. Y.

NEWABK, N. J.

\ 197 GRAND SI.,

20 CLERMONT AVĖ.,

173 FBBBY St,

rife

ANT PARDAVIMO
Puriu daug visokių namų,- mūrinių, 
cementinių ir medinių, naujų ir se 
nų, didelių ir mažų, pigių ir bran 
gW-

Visuose kraštuose: Brooklyn©, 
New Yorko. Maspetho ir East New 
Yorko, Ridgewoodo, ‘ Jamaica, Rich 
fnond Hill, 1 ir kitur. Tąipgi turiu 
«mt pardavimo visokių farmų ir 
lotų. Minėtų dalykų pirkėjai ir par 
davėjai, ateikite pas mane.

Ofisas adatas iš ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietų iki 
5 vakaro. f

PAUL J. K YRIU 3
Real Estate Broker and Automobile 

Agent
138 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 5926

PRANAS GRAŽYS
Ąluriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visti darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
.Tarpe Grand ir Power Sts.

Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taįsau senus namus, apdirbu apie 

angus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra 

reikalinga.
Visų „darbų garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIO APTIEKA
fiiuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir EuropėjiŠkos. žemiau pagarsinu tiktai tokias* gy 
duolos, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del 
prašalinimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatiz­
mas, arba kaulų gėlimas ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmo­
gaus silpnybių visos didesnės ligos prisideda.

Milteliai nuo šalčio ir viso kūno skiudėjimo 75e.
’ . Milteliai nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilvinis Biteris $1.00 

Medicina ir Bahamas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmp $1.50 
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečių, o bifsite konogęriau 

šiai užganėdinti.
Lietuvis Aptiekorius:

FRANK A. URBAN
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

WMMNWVWVVVVVWIAMMVVVVMWVWVWVVIMMMMW

Turiu 14 meti; praktikos par- 
davime nuosavybių, nes esu 
pardavęs už kelis milijonus 
vertės. Gabiausia lietuvis a- 
gontas Brooklyno, esu išlai­
kęs 3 egzaminus. Per mokslą, 
gabumą įgijau turtų.

Kas pas mus ateina^ gauna 
tai, ko nori: pirkti, budavoti 
arba paskolą. Visus aprūpi 
nam teisingai. Turim ant par­
davimo keturiuose ofisuose a- 
pie 5 tūkstančius namų: Bro- 
oklyno, Bushwick Section, 
Greenpoint, Maspeth, Flat­
bush, Canarsie, Arlington 
Section, Cypres Hill, Eeast 
.Vcw Yorke, Woodhaven, Rich 
uiond Hill, Ozon Park, Ja- 
naiea, Halles, Queens ir Flo- 
•al Park.

Taipgi turime ant pardavi- 
iio visokių farmų. Parduoda- 
ic namus su mažu įnešimu, 

įmokant $200.00. Randavoja- 
mo namus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius ir tt,

Padarome Real Estate dokumentus su paliudijimu Notary Public. Inšiu- 
riname nuo ugnies ir gyvasties.- Skoliname pinigus ant 1-2 mortgičių

. B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
OFISAI:

499 Grand Str., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8829 

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 311J7-W 
486 Fulton St., Oor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. 7394 Jamaica




